de Mataro

Informe de
tura

conjun

Ajuntament de Mataré

monografic L'evolucio de Mataré comparada amb la d'altres ciutats mitjanes
de la Regio Metropolitana de Barcelona




Informe de

conjuntura

SOCIO . .
economica

de Mataro Setembre 2004

monografic
L'evolucio de Mataro comparada amb la daltres ciutats mitjanes
de la Regio Metropolitana de Barcelona



Edita: Ajuntament de Mataré.
Realitzaci6: Centre Telematic Editorial, srL
D.L.: B-42.913-2001



CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Presentacio

Malgrat el fet que els indicis de recuperacié economica global apuntats per diferents analistes semblen haver-
se confirmat, la situacié internacional continua sent d’alld més complicada. Enmig d’un clima internacional
forga turbulent, diferents factors de risc com ara la no resolucié i agreujament del conflicte a I'lraq, ’'amenaca
terrorista, I’encariment del preu del petroli..., amenacen i posen en dubte la solidesa d’aquesta recuperacid.

Com ja és habitual, I'Informe de Conjuntura Socioecondomica de Matar6 aporta en les seves primeres pagines
una visié de la situacié internacional, per aprofundir tot seguit en la informacié econodmica i social de Mataré
i el seu entorn. En la major part de la informacio tractada es compara la situacié de Mataré amb els seus ambits
de referéncia: la comarca, I’ambit metropolita o Catalunya.

En aquest nimero 16 es continuen fent paleses les dificultats per les quals travessa I'activitat productiva de
Matar6. L'afebliment en la seva recuperacié econdmica s’evidencia en bona part dels indicadors economics
analitzats: I’evolucié de I'atur, del nombre d’empreses, treballadors assalariats, expedients de regulacié d’ocu-
pacié... En aquest sentit, pren un protagonisme especial I’evolucio del sector textil, ja que el tancament o falli-
da d’algunes empreses del sector afecten de forma important aquest alentiment de I’economia mataronina. En
aquest context, sembla accelerar-se el procés de terciaritzacié en I’activitat productiva de la ciutat.

D’altra banda, es manté el dinamisme demografic de la ciutat, que ja supera els 115.000 habitants, amb crei-
xements anuals per sobre del 2%. En el present Informe s’actualitza I’analisi de I'estructura i composicié de les
llars a la ciutat: grandaria, tipologia, formes de convivéncia...

En altres apartats habituals (mobilitat, habitatge...), I'Informe continua fent-se ressd d’informacio rellevant per
a I'analisi socioeconomic de la ciutat. Aixi, la mobilitat creixent, tant del transport public com del privat, s'a-
nalitza també des del punt de vista mediambiental i dels accidents de transit. Per la seva banda, el mercat de
I’habitatge a Matard no afluixa, amb augments preocupants del preu i repunts de la nova construccio.

En el monografic d’aquesta edicid s’actualitza informacio diversa publicada en el cens de 2001 i es compara
amb altres ciutats mitjanes que, juntament amb Matard, formen part del projecte “Perfil de ciutat”. Aquesta
analisi comparativa relativitza i situa en context I’evolucié durant els darrers anys d’aspectes diferenciats objec-
te de la nostra analisi habitual: la demografia, el mercat laboral, I'activitat..., fent esment a alguns aspectes
nous com ara el nivell de coneixement del catala o el grau d’instruccié de la poblacié de Mataro.
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Agraiments

El setze nimero de I'Informe de Conjuntura Socioeconomica de Matar6 s’ha pogut realitzar gra-
cies a la col-laboracio i participacié de persones, empreses i entitats que ens subministren les
dades i que responen els nostres dubtes i consultes. Es per aixo que volem donar les gracies a:

e Abertis S.A.

» Alberg de Can Soleret

e ASEGEMA

« Aiglies de Mataro, S.A.

« Banc d’Espanya

e Cambra Oficial de Comerg, Industria i Navegaci6 de Barcelona

e Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball de Barcelona del Departament de Treball de la
Generalitat de Catalunya

e Consorci per al Tractament de Residus Solids Urbans del Maresme

« Consorci Port Matar6

- CTSA

e Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya

« Departament de Medi Ambient i Habitatge de la Generalitat de Catalunya

« Direccié General d’Habitatge de la Generalitat de Catalunya

« Direccié General d’Industria i Energia de la Generalitat de Catalunya

« Direccié General de Carreteres de la Generalitat de Catalunya

e Gas Natural SDG

« Hotel Castell de Mata

« Hotel Ciutat de Mataré

» Hotel Colon

e Institut d’Estadistica de Catalunya

e Instituto Nacional de Estadistica

» Oficina Agenda 21 del Servei de Ciutat Sostenible de I’Ajuntament de Matar6

* RENFE

 Seccid Llicencies d’Activitats del Servei de Ciutat Sostenible de I’Ajuntament de Matar6

» Seccio Llicencies d’Obres del Servei de Ciutat Sostenible de I’Ajuntament de Mataré

= Seccio de Residus i Neteja de I’Area de Serveis Territorials de I’Ajuntament de Matar6

« Servei d’Ingressos de I’Area de Serveis Centrals i Planificacié de I’Ajuntament de Matar6

- Servei de la Policia Local de I’Area de Via Publica de I’Ajuntament de Matard

- Servei de Sistemes d’Informaci6 i Telecomunicacié de I’Area de Serveis Centrals i Planificacié de I’Ajuntament
de Matard

» Unitat Acustica de I’Escola Universitaria Politecnica de Mataré

Finalment, volem agrair a la Diputaci6é de Barcelona el seu esfor¢ i el seu suport economic i tec-
nic a traves del Fons Social Europeu i de la Xarxa d’Observatoris Provincial de Barcelona.
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Sintesi

Sintesi de la conjuntura internacional

Perspectives economiques a diversos paisos de 'OCDE
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Les perspectives de 'OCDE per al 2004 i
2005 per a les principals economies del
mon son optimistes, tot i que hi ha una
serie de riscos latents: les expectatives a
I'alca dels tipus d’interés, els preus de les
materies primeres, el deteriorament del
clima politic a I’Orient Proxim i Mitja,
amb I’'amenaca terrorista en plena vigén-
cia, i també I'excés de creixement de la
Xina, que podria col-lapsar-se en cas de
no frenar el ritme actual.

Una de les principals amenaces en la
recuperacio economica mundial és I'esca-
lada de preus del barril de petroli, arri-
bant a maxims que no es registraven des
de la guerra del Golf del 1991. Aquesta
alca ve motivada per I'elevada demanda
mundial, que en quatre anys ha passat de
4,6 a 6,2 milions de barrils diaris, amb la
influéncia que sobre aquest creixement
ha tingut el desenvolupament de la Xina
i altres paisos asiatics.

La carrera baixista del dolar enfront de
I’euro, que va arribar a cotitzar a 1,29%
per euro, ha quedat truncada per la recu-
peracié de la moneda nord-americana a
partir de la segona quinzena del mes de
febrer. El futur del tipus de canvi dolar-
euro resta en l'aire. D’una banda, el defi-
cit comercial i pressupostari dels Estats
Units pot continuar impulsant a la baixa
la cotitzacio del dolar, mentre que, d’altra
banda, el creixement més intens de I'eco-
nomia nord-americana respecte de I'eu-
ropea pot afeblir la moneda europea.




Sintesi de la conjuntura espanyola i catalana

Evolucié del PIBpm i la demanda interna. Espanya. 2001-2004
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La tendéncia a I'alga en el creixement del
PIB espanyol es basa en bona part en la
demanda interna, malgrat que en els
darrers trimestres presenta una tendencia
dubitativa. Amb tot, I'aportaci6 de la
demanda interna al creixement del PIB es
consolida per sobre del 3%; de fet, en el
primer trimestre de 2004, ha estat del
3,8%.

El ritme de creacié d’ocupacid, que es
venia accelerant al llarg de 2003, s’ha
trencat durant el primer trimestre de
2004. La despesa en consum a les llars,
que de forma molt modesta sembla
haver-se anat incrementatn, oscil-la al
voltant del 3%.

Mentre que a Espanya el PIB presenta
una linia ascendent des del tercer trimes-
tre de 2002, aquesta tendéncia no s’ob-
serva en el cas de Catalunya. Tot i aixi,
durant el primer trimestre de 2004, amb
un creixement registrat del 2,3% sembla
apuntar-se una certa recuperacio respec-
te dels dos trimestres anteriors.

La tendéncia inflacionista que posava en
dificultats ’economia espanyola i catala-
na al 2002, sembla estar desapareixent.
Entre mar¢ de 2003 i 2004, I'IPC espan-
yol s’ha reduit en 1,6 punts, i el catala, en
1,7 punts. Malgrat aquesta davallada, la
inflacié encara se situa per sobre de I'ob-
jectiu del 2% establert pel Banc Central
Europeu (BCE).
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Sintesi de la conjuntura de Mataro

Quadre resum de la conjuntura a Mataré. Fins al 1r trimestre de 2004

Demografia

Consum

Habitatge

Activitat

R+D

Hostaleria i
turisme

Ocupacio

Transport

Recollida
selectiva i
vectors
ambientals

Signe[+] Valor Variacié Interanual Periode

Poblacié

Edat mitjana
Esperanga de vida
Taxa bruta natalitat
Taxa bruta mortalitat
Taxa altes

Taxa baixes

Aigua (domestic)'-2
Electricitat (Baixa Ten.<=15 Kw)"2
Gas (domestic)'
Matriculacié turismes?
Residus generats 2
Habit. unifam. inic.2
Habit. plurifam. inic.2
Preu m? construit (euros)
IAE

Nombre d’empreses
Obres menors?

Obres majors?

Llic. activ. sollicitades?
Patents®

Articles publicats®®

Ocupacié hotelera®
Pernoctacions a I'alberg municipal®

+
+

Pernoctacions al Port de Matar6? -

Assalariats

Autonoms

Contractes®”

Treb. afectats ERO?

Atur registrat

Taxa d'atur registrat
Accidents laborals*

Autobus urba?

RENFE viatgers Mataré?

IMD Autopista C-323

IMD Autovia C-60°

Seguretat viaria®

Vidre recollit selectivament?
Paper recollit selectivament?
Entrada vehicles deixalleria?
Envasos recollits selectivament?
Piles recollides selectivament?
Qualitat de les platges®
Soroll a la xarxa viaria

+ o+ o+ o+ o+

+ o+ o+ o+ o+ o+ o+

115.238
39,08
80,42

11,35%0

7,41%o0

53,20%0

32,77%0

5.174.204
187.398.836

181.659

4.382
65.264.013
44
1.060
2.301
10.331
4.065
274
301
650
0,70
0,44
56,1%
4.701
870

31.583
8.834
29.328
378
4.368
712%
58,3
4.915.987
2.340.978
51.597
42.781
72
1.096.160
2.576.940
26.969
783.440
9.710
4,92
72,05

2,0%
0,03 anys
0,09 anys
0,79 p.m.
0,06 p.m.
4,16 p.m.
4,34 p.m.

4,0%

7,0%

-2,0%

6,3%

7,8%

-26,7%

18,8%

28,0%

-0,2%

0,7%

10,0%

9,5%

-0,3%

-21,7%
-45,6%
1,60 pp

5,6%

-6,3%

0,3%

1,5%

-3,6%

297,9%

9,9%

0,64 pp

-6,5%

9,0%

24,6%

5,6%

2,6%

3,0%

4,5%

15,4%

10,4%

27,6%

10,2%

0,05
-0,39 dBA

31 marg 2004
1 gener 2004
1 gener 2004
2003
2003
2003
2003
1r trim. 2004
1r sem. 2004
2003
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004

1r trim. 2004
2003
2n trim. 2004

1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
1r trim. 2004
2003
2003
2003
2n trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
2004

[+] El signe positiu (+) indica una evoluci6 favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climatics, mesures d'estalvi...
2 Variacié interanual entre I'acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variacié interanual sobre la mitjana dels darrers dotze mesos.
4 Accidents laborals cada 1.000 assalariats.
5 Accidents a la xarxa viaria de Matar6 cada 1.000 vehicles.
6 Puntuaci6 d'1 a 5 punts.

7 Dada estimada.

8 Nombre de patents cada 10.000 habitants.
9 Articles publicats en publicacions cientifiques d*ambit internacional en materia de medicina.

L'economia espanyola i catalana
mostren uns primers indicis de la
seva recuperacio, pero la incertesa
en qué es mou el panorama inter-
nacional fa necessari prendre amb
molta cautela aquesta esperada
recuperacié. Les dades que con-
formen la taula resum sobre la
situacié conjuntural en qué es
troba la ciutat mostren un panora-
ma menys favorable. L'ambit del
mercat de treball és el que recull
d’una forma més clara les dificul-
tats que esta travessant I’econo-
mia mataronina, ja que mentre
I’atur registrat a la ciutat ha cres-
cut en el darrer any un 9,9%, a
Catalunya I'increment de desocu-
pats registrats ha estat de només
un 0,7%, i a I'Estat espanyol, de
tan sols un 1,4%. Un altre exem-
ple el tenim en els assalariats, que
a Matar6 practicament no s’ha
modificat en el darrer any
(0,25%), mentre que a Catalunya
registra un creixement del 2,1%.
Només I'apartat demografic és el
més dinamic de la ciutat, amb un
creixement del 2% i un nombre
total d’habitants a la ciutat per
sobre dels 115.000.




Mataré i els seus principals sectors d’activitat

Total Matar6 Total Matar6
marg 2004

Nombre assalariats
Nombre empreses
Nombre autonoms
N. assal. / N. emp.

marg 2003

31.503
4.038
8.702

7,80

Pes dels sectors respecte del total de Mataré

31.583
4.065
8.834

7,77

Diferéncia

80
27
132
-0,03

Increment

0,25%
0,67%
1,52%
-0,41%

Industria textil Nombre assalariats  20,06% 17,32% -2,74 pp -13,65%
i de la confecci6 Nombre empreses 19,12% 17,22% -1,90 pp -9,93%
Nombre autonoms 13,43% 12,37% -1,06 pp -7,90%
Construccié* Nombre assalariats 8,09% 8,50% 0,41 pp 5,03%
Nombre empreses 12,85% 13,48% 0,63 pp 4,89%
Nombre autonoms 15,63% 16,38% 0,75 pp 4,81%
Comerg a I'engros Nombre assalariats 6,86% 7,06% 0,20 pp 2,89%
Nombre empreses 7,58% 7,45% -0,12 pp -1,64%
Nombre autdonoms 5,26% 5,31% 0,05 pp 0,87%
Comercg al detall Nombre assalariats 9,19% 9,20% 0,01 pp 0,06%
Nombre empreses 16,25% 15,84% -0,40 pp -2,48%
Nombre autonoms 20,54% 20,19% -0,34 pp -1,66%
Hostaleria Nombre assalariats 3,76% 3,65% -0,11 pp -2,94%
Nombre empreses 6,12% 6,49% 0,38 pp 6,17%
Nombre autonoms 7,64% 7,72% 0,08 pp 1,02%
Educacio Nombre assalariats 6,67% 7,37% 0,71 pp 10,58%
i investigacio Nombre empreses 6,66% 6,94% 0,28 pp 4,14%
Nombre autonoms 5,06% 5,50% 0,45 pp 8,80%
Altres activitats Nombre assalariats 517% 5,38% 0,21 pp 4,16%
empresarials Nombre empreses 2,11% 2,09% -0,01 pp -0,66%
Nombre autonoms 1,15% 1,13% -0,02 pp -1,49%

*S'hi inclouen els instal-ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.

Pel que fa a la distribucié dels assalariats per sectors a la ciutat,
la inddstria téxtil i de la confeccié és el que ocupa més persones
a la ciutat: el 17,3% dels assalariats de la ciutat treballen en
aquest sector. Aquesta especialitzacié de Mataré en el sector del
téxtil s’esta reduint, fet que s’ha agreujat en el darrer any amb el
tancament d’algunes empreses historiques de la ciutat. Cal tenir
present que és a partir de I’1 de gener de 2005 quan es produira
la liberalitzacié6 comercial practicament total del sector, fet que
pot dificultar encara més la situacié de part del sector textil de
Mataro i, per extensio, de I'economia de la ciutat. La resta dels
principals sectors economics de la ciutat presenten, en el seu
conjunt, una recuperacio respecte de les pérdues d’assalariats
sofertes durant els dos darrers anys anteriors.
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Situacio general, economia internacional,
Espanya | Catalunya _
Altres indicadors macroeconomics

S’evidencien simptomes favorables de recuperacié economica a nivell mundial. Diferents fac-
tors de risc, pero, posen en perill la continuitat d’aquesta recuperacio.

Fonts utilitzades: El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt, diversos articles (2004); Web de
I’Institut d’Estadistica de Catalunya; Enquesta de poblacié Activa (EPA); Boletin Econémico y Estadistico del Ban-
co de Espafia, diversos periodes (2004); Nota de Conjuntura Economica, diversos periodes (2004); Perspectiva
economica de Catalunya, diversos periodes (2004). Caixa de Catalunya, informe sobre la Conjuntura Economica,
diversos periodes (2004); La Caixa, informe mensual, diversos periodes (2004); BBVA, Situacié Catalunya, diver-
sos periodes (2004).
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Situacid general, conjuntura internacional,

Espanya i Catalunya

Conjuntura internacional (visié general)

A finals del primer trimestre, les perspectives econdmiques mun-
dials han experimentat una millora notable empeses pel ritme de
creixement dels EUA, la Xina i el Japdé. A més, a I’América Llatina
continua la recuperaci6 de I'activitat, mentre que a la zona euro
les perspectives, si bé no son tan optimistes, també sén prou
positives. Tot i aix0, existeixen tot un seguit de factors de risc que
no tan sols poden aturar el procés de recuperacié, siné que fins i
tot poden arribar a capgirar-lo.

Bones Entre els perills que cal esmentar trobem: en
expectatives primer lloc, I'alca dels preus de les matéries
de recuperacié primeres i, en particular, del petroli que ha

economica arribat a assolir nivells historicst; en segon

amenacades lloc, I'accentuacio dels desequilibris exteriors
per diferents i de les finances publiques dels EUA amb un
perills extraordinari endeutament exterior i un

empitjorament de la situacié financera de les
llars i del sector public, que actuen com a llast, no tan sols per als
EUA siné per a la resta del mén. A més, el deteriorament del défi-
cit exterior pot comportar una depreciacié del dolar que podria
afectar els mercats financers internacionals.

Aixi mateix, en tercer lloc, existeix un risc evident d’escalfament
de I'economia xinesa com a conseqteéncia del seu ritme de crei-
xement, el qual esta generant tensions en la demanda mundial
de materies primeres, posa en perill la capacitat del sistema
financer per I’excés d’Us del crédit i perqué una aturada sobtada
de I’economia xinesa tindria greus consequiéncies sobre la recu-
peraci6 de les altres economies asiatiques, de la dels EUA i en els
comptes de resultats de moltes multinacionals. Per Gltim, la situa-
cié geopolitica mundial, amb la invasi6 d’Iraq irresolta, I'agreuja-
ment de la situacidé a I'Orient Mitja i I'amenaca terrorista caldria
englobar-les en el marc d’'un deteriorament generalitzat de les
relacions internacionals i d’un inestable equilibri entre les cir-
cumstancies geopolitiques.

Factors politics
i socials
incideixen
fortament
sobre la
conjuntura
econOmica

Aquests  factors
conjunturals que
afecten I’economia
mundial no es
poden desvincular
de la forma com
s’esta definint I'ac-

tual procés de glo-
balitzacio, que estimula el consum de
les economies centrals?; contribueix a
externalitzar els costos de les estrate-
gies de produccié i obtencié de les
matéries primeres cap als paisos en vies
de desenvolupament i de les seves
comunitats locals, i consolida estraté-
gies de deslocalitzacié empresarial que
permeten superar les restriccions
socials, laborals i mediambientals,
dotant de major forca a les direccions
per introduir canvis unilaterals en el
proceés de treball i produccié?.

En I'actual marc de la conjuntura inter-
nacional, I'OCDE preveu un creixement
per al 2004 del 4,7% als EUA, d’un 3%
al Jap6 i d’1,6% a I'area de I'euro. Per
al conjunt dels paisos que integren
aquesta organitzacié preveu un aveng
del 3,4%, amb una inflacié de I'1,7% i
una notable expansio del comer¢ inter-
nacional del 8,6%.

En el cas espanyol i catala no hi ha varia-
ci6 pel que fa als factors que estimulen el
seu creixement: consum i inversid en
sectors de baix valor afegit, principal-
ment construccié. Aquesta excessiva
dependéncia ha estat denunciada per
diferents institucions, ja que tendeix a
afegir molt poc a I'augment de I'estoc de
capital productiu per treballador i afe-
bleix la inversié productiva.

L El preu del petroli s’ha enfilat fins assolir els 39$ en el tipus brent.

2 Diferents analistes comencen a advertir sobre el mimetisme en els habits de consum de parts cada cop més importants de la societat xinesa. Es evident que les critiques no s'adrecen a la millora
del seu nivell de vida, sin6 a les consequiéncies socials, ambientals i econdmiques que té seguir les pautes de consum occidentals.

3 Un dels casos més paradigmatics és la possible acceptacié per part de la DGB alemanya de la suspensi6 de bona part dels acords de 35 hores setmanals. Uns acords sobre reducci6 de la jornada
laboral que no es plantejaven, com alguns analistes assenyalen, com a mecanisme de creacié d’ocupacid, siné de millora de la qualitat de vida a través de disposar de més temps lliure.



Conjuntura economica per ambits geografics

Els indicadors conjunturals dels EUA mostren un panorama alcista,
si bé aquest depen fortament dels estimuls monetaris i, en espe-
cial, dels estimuls fiscals. Aixi, el ritme de creixement intertrimestral
anualitzat ha assolit un 4,4%, per sobre del 4,1% del darrer tri-
mestre de 2003. A banda de I'acceleracié en la despesa de consum
personal, I'altre factor que ha permes assolir aquest resultat ha
estat una accentuacio del creixement de la despesa publica militar.
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dar-se de forma clara al mercat laboral i
la taxa d’atur es troba en el 4,7% de la
poblacié activa, un taxa elevada tenint
en compte els nivells d’atur tan baixos
que tradicionalment es registraven el
Japo abans de la crisi asiatica de 1997.

Recuperacio
dels EUA, pero

Els analistes expressen els seus dubtes sobre la
fermesa del consum als EUA, si com és proba-

La zona euro
no acaba
d’arrencar
degut al feble
creixement

A la zona euro les
coses no marxen
tan bé com a la
resta de grans arees
economiques.

amb les ble finalitza I'etapa de rebaixes fiscals que han
amenaces del permeés generar la idea d’un creixement de la
déficit fiscal i renda disponible, sense que hagi millorat per-

exterior ceptiblement la situaci6 del mercat laboral*
(““jobless recovery™) i amb uns salaris que se
situen per al conjunt de treballadors un 3% per sota del que hauria
de ser en una recuperacio ordinaria. En aquest context, la FED ha
apuntat I’elevat risc de fallida de les empreses parapubliques hipo-
tecaries encarregades de la gestié de les hipoteques pel seu elevat
endeutament. En aquests moments, el deute de les llars nord-ameri-
canes se situa en els 9,7 bilions de dolars, dels quals prop de 7 bilions
son deute hipotecari. La incapacitat per crear llocs de treball esta llas-
tant el conjunt de les expectatives sobre el futur de I’'economia euro-
pea i mundial, atés el paper protagonista del consumidor nord-ame-
rica en el creixement de la demanda del pais i del conjunt del mon.

Laltre greu problema és I'elevat deficit comercial, malgrat la depre-
ciacio del dolar, que al mar¢ va arribar als 131.540 milions de
dolars, una xifra un 8,2% superior a la del mateix periode de 2003.

Pel que fa a I’economia japonesa, després de I'important aveng
del PIB durant el quart trimestre de 2003 (del 6,4% en termes
anualitzats), I'increment del primer trimestre es manté en la
mateixa linia, amb un 1,4% intertrimestral, equivalent a una taxa
anualitzada del 5,6%, fet que sembla confirmar la seva entrada
en una etapa de recuperacié. Tot i aquesta situacid, persisteix la
deflacié, amb una caiguda del deflactor del PIB del 2,6%.

Els principals impulsors de la millora de I’economia japonesa han
estat la demanda privada (consum i inversid) i el sector exterior,
aquest ultim molt dependent de les exportacions a la Xina i als
EUA. Tanmateix, malgrat la millora, aquesta no acaba de traslla-

d’Alemanya Malgrat que les
darreres perspecti-
ves de creixement de la Comissié Europea
son prou encoratjadores (augment de
I'1,7% per al 2004 i del 2,3% per al
2005), diferents factors constitueixen una
amenaca perqué aquestes previsions s’a-
cabin complint. El principal problema son
les dificultats de creixement d’Alemanya,
gue arrossega a la resta de I'area cap a
taxes modestes de creixement. A més,
Franca i Italia tampoc presenten avencos
massa destacats com per poder dinamit-
zar el conjunt de I'area.

En aquest context d’atonia dels paisos
del nucli central de I'area, els atemptats
de I’11-M a Madrid van afegir efectes
negatius sobre els indicadors de con-
fianca de les llars i de les empreses, i
sobre I'activitat econdomica, amb pérdua
d’impuls del consum i la inversié. Uns
atemptats als quals se’ls han anat afe-
gint altres fets politics que també han
incidit sobre la conjuntura econdmica:
entre aquests, caldria destacar la dimis-
si6 del president del Bundesbank acusat
de corrupcié i I'inici de processos de
reforma dels Estats del benestar a
Franca, Alemanya i Itdlia, encara que
amb diferents graus i intensitats.

4 Les raons que es donen per explicar el fenomen de la “recuperaci6 sense ocupacié™ son I'accentuacio de la pérdua secular d’ocupacié industrial, I'acceleracié del procés de deslocalitzacio, la inver-
si6 en béns d’equipaments en detriment de I'efectuada en ma d’obra, el creixement de la productivitat aparent del treball i els dubtes sobre les xifres de productivitat i creixement del PIB nord-

america.
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Aixi mateix, cal destacar que una de les principals raons de la
manca de confianca de les llars europees, que es manifesta en bai-
xos nivells de consum, es deguda a la feblesa dels registres de crea-
ci6 d’ocupacio a I'area de I’euro, que ha passat d’un ritme de crei-
xement del 2,2% I’'any 2000, al 0% al 2003 i a una modesta pre-
visié del 0,3% per al 2004. Espanya en seria I'excepcio, ja que
manté un ritme de creacioé d’ocupacid relativament elevat (2,1%
per al 2004 i 2,3% per al 2005, segons previsions de la Comissio),
si bé les dades relatives a I'estiu mostren I'inici del fre a la cons-
truccid i una campanya d’estiu no excessivament bona.

Probable Per Gltim, destacar que la Comissid ha iniciat
reforma del un profund procés de reforma dels criteris
Pacte del Pacte d’Estabilitat perqué cada cop s6n
d’Estabilitat més els paisos de I'area que superen el défi-
cit public del 3%°. Aixi, si al mar¢ n’hi havia
sis, de paisos, a I’agost ja n’eren onze. Si Franca -amb el 4,1%
del PIB al 2003- i Alemanya -amb el 3,9%- han centrat I'atenci6
politica i econdmica, ara alldb que comenca a preocupar és la
situacio italiana, ja que el déficit italia s’estima en el 2,4% del PIB
per al 2003 i es preveu que aquest any se situi entre el 3,2% i el
4%. Els anuncis del primer ministre italia, emmarcats en el con-
text de les futures eleccions italianes, d’importants rebaixes fis-
cals, tot mantenint la despesa social i augmentant la dedicada a
infrastructures, fa que aquest escenari sigui molt més que proba-
ble.

Les previsions economiques de les principals institucions interna-
cionals i del pais preveuen I'inici d’un procés gradual de creixement
de I’economia alemanya que li permetria abandonar la recessio.
Aixi, s’hi preveuen avencos entre 1'1,1% de I'OCDE i I'1,6% del
FMI. Els diferents organismes i instituts no es posen d’acord sobre
si aguest ritme de creixement es mantindra durant el 2005 o bé si
sera superior.

Tot i aix0, I'augment de I'atur al mes de mar¢ ha enrarit el clima
d’optimisme sobre la millora econdmica, ja que de mantenir-se
aquesta situacio es limitara la recuperacio del consum privat i, per
tant, el relleu que els components de la demanda interna haurien
de fer a les exportacions com a motor del creixement s’ajornaria.
A més, en un context de déficit pressupostari, les possibilitats
d’augmentar la despesa publica semblen minses.

L'economia francesa, a l'igual que I'alemanya, es preveu que
enguany assoleixi registres de creixement positius. Aixi, les previ-

sions de la CE pronostiquen uns incre-
ments de I’1,7% i '1,8% per al 2004 i el
2005. Els factors principals d’aquesta
recuperacio son I'aveng del consum pri-
vat -enguany, al voltant de I'1,7%- i de la
inversio, a la qual aquest any se li augura
una important millora. Des del punt de
vista dels indicadors d’oferta, I'indicador
sintetic de la indUstria manufacturera ha
continuat mostrant saldos forca favora-
bles, amb 104 punts al maig. La dada
més negativa continua sent la relativa al
mercat de treball, ja que la taxa d’atur
s’ha mantingut estable en el 9,8% de la
poblacié activa.

Italia, a l'igual que Alemanya i Franca,
sembla haver entrat en una dinamica de
creixement moderat. Aixi, segons les
previsions de les principals institucions
internacionals, el PIB italia se situaria al
2004 al voltant de I'1%0. Es preveu que
la inversio, de forma més progressiva
que el consum de les llars, abandoni
enguany els registres negatius per arribar
al 3,3% el 2005, segons la Comissio
Europea.

Lincrement del preus de consum el pri-
mer trimestre s’ha mantingut estable, al
voltant del 2,3% interanual, destacant
entre aquelles components que més
s’han elevat les relacionades amb el
turisme i I'oci. Pel que fa al mercat de
treball, la taxa d’atur s’ha situat en un
8,5% de la poblaci6 activa.

Per dltim, la conjuntura econdmica del
Regne Unit ve marcada pel manteni-
ment del ritme de creixement. Aixi, el
darrer trimestre de 2003, el creixement
era d’un 0,9%, taxa que en termes inte-
ranuals es tradueix en un 2,7%.

5 La proposta de reforma del PEC es basa en tres idees principals. En primer lloc, s’aplicara amb tot rigor en el decurs de tot el cicle economic i no any a any; no tan sols en moments en queé hi
hagi déficit, siné també en temps de bonanga, per evitar rebaixes fiscals electoralistes i despeses excessives. En segon lloc, les regles s’aplicaran tenint en compte les circumstancies particulars de
cada pais (nivell d’endeutament, sosteniment de les pensions, situacié de les infrastructures o del desenvolupament de la societat de la informacid, etc.) i es fixaran diferents objectius i limits tem-
porals per tal d’aconseguir I'equilibri pressupostari; per Gltim, una recessié superior al 2% no sera I'inica circumstancia excepcional que suspendra el limit de déficit, siné també un perllongat peri-

ode d’estancament.



Leconomia britanica practicament no ha sofert els efectes de la
desacceleracié viscuda en els darrers anys; tanmateix, les bases
sobre les quals ha apuntalat el seu creixement son febles, atés I'ex-
cessiu protagonisme del consum privat i de la construccié. Pel que
fa al primer trimestre de I'any, cal destacar la pérdua de dinamis-
me de la produccié industrial, mentre que les condicions del mer-
cat de treball milloren (taxa d’atur del 4,7% de la poblaci6 activa)
i els preus de consum es mantenen moderats (taxa de I'1,2% inte-
ranual).

Paga la pena de destacar que el déficit public britanic no compliria
de cap de les maneres els requeriments del Pla d’Estabilitat; i, tan-
mateix, no sembla estar afectant a la seva marxa economica i a la
del mercat laboral.

TAuLA 1. Perspectives economiques de 'OCDE
2003 2004 2005

PIB(
Estats Units 3,1 4,7 3,7
Japod 2,7 3,0 2,8
Alemanya -0,1 1,1 2,1
Franca 0,5 2,0 2,6
Italia 0,4 0,9 1,9
Regne Unit 2,2 3,1 2,7
Espanya 2,4 2,9 3,3
Zona de I’euro 0,5 1,6 2,4

Inflacié @
Estats Units 2,3 2,3 2,0
Japo -0,3 -0,2 0,1
Alemanya 1,0 11 0,6
Franca 2,2 1,9 1,3
Italia 2,8 2,2 2,1
Regne Unit 1,4 1,4 1,9
Espanya 3,1 2,3 2,6
Zona euro 21 1,7 1,4

Taxa d'atur @
Estats Units 6,0 55 5,2
Japoé 5,3 5,0 4,6
Alemanya 8,9 9,1 8,8
Franca 9,7 9,9 9,6
Italia 8,8 8,6 8,5
Regne Unit 5,0 4,8 4,8
Espanya 11,3 10,9 10,2
Zona euro 8,8 8,8 8,5

(1) Taxes percentuals de variacié en termes reals.
(2) Taxes percentuals de variacié del deflactor del PIB a I'OCDE.
(3) Percentatge de poblaci6 activa.

Font: Economic Outlook nim. 75 de I'OCDE.
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Espanya

Bon ritme de D’acord amb les
creixement de dades de la
I’economia Comptabilitat
espanyola, Nacional Trimestral
malgrat els (CNTR), I'economia
dubtes que espanyola ha cres-
genera el seu cut un 2,8% durant
model de el primer trimestre,
desenvo- impulsada sobretot
lupament pel consum -privat i
public-, i per la
inversié en el sector de la construccio.
Aquesta taxa suposa el manteniment de
la tendéncia de suau acceleraci6 iniciada
després d’assolir-se el minim del minici-
cle d’alentiment viscut -amb un 1,8%-
en el tercer trimestre del 2002. Paga la
pena de destacar que ni el moment d’ex-
pansié ni el de creixement més contingut
han estat aprofitats per modificar les
bases del creixement, per tal que la
inversid productiva i les exportacions
prenguessin el relleu al consum i la inver-
si6 en la construccio.

Les previsions de Caixa Catalunya situen
el ritme de creixement del PIB espanyol
en el 3,1% per al periode abril-juny de
2004, el mes elevat des del tercer tri-
mestre de 2001, quan va assolir-se un
registre identic. Com en mesos anteriors,
les components que I'explicarien conti-
nuarien essent les mateixes.

El consum privat de les llars ha registrat
un suau increment, fet que reflecteix la
situacié del mercat laboral. En aquest
context, els atemptats de I'l1-M a
Madrid, tot i la seva cruesa, no semblen
haver afectat amb intensitat la con-
fianca dels consumidors, tot i que
puguin haver tingut efectes forca més
visibles en el turisme estranger.




CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

A I'hora de parlar de consum, paga la pena destacar que el deute
familiar supera ja el mig bilié d’euros (507.585 milions), el doble
que el 1998, segons dades del Banc d’Espanya. La gran majoria
d’aquest deute el conformen préstecs a llarg termini, que sén
emprats per a I’adquisicié d’habitatges. Diem aixo perqué el cre-
dit hipotecari representa més del 80% d’aquesta quantitat, amb
418.191 milions. En aquest context, el governador del Banc
d’Espanya ha tornat a insistir en la necessitat que les families
moderin el seu endeutament i que comptin amb un marge sufi-
cient d’estalvis en cas d’una pujada dels tipus d’interes.

Pel que fa a la despesa publica, tot i haver-se moderat lleugerament,
continua en un creixement significatiu, superior al 4,5%. En qualse-
vol cas, sembla probable que la despesa publica segueixi una
tendencia cap a la moderacié durant els propers exercicis. Segons
previsions de Caixa de Catalunya, s’espera una lleugera moderacio
fins al 4,3% per al 2004, que podria continuar fins al 3,8% al 2005.

Pel que fa a les exportacions i la inversié productiva, el ritme de
creixement esta essent meés lent del que es preveia i no s’esperen
millores massa rellevants en el decurs de 2004.

L'augment de la produccié industrial ha semblat seguir, al llarg
del primer trimestre de 2004, una tendéencia de recuperacio del
dinamisme iniciada I’octubre de I'any passat i només interrompu-
da al gener de 2004. La dada de I'abril, pero, assenyala -amb un
creixement modest de I’1% interanual- la feblesa d’aquesta
tendéncia. Per la seva banda, l'indicador de confianca dels
empresaris presenta una lleugera millora, tot i seguir en registres
negatius (-1 punt durant els mesos d’abril i maig).

L'excessiu pes La construccié es va mantenir 'any

de la cons- 2003 al capdavant del dinamisme de
truccio en el ['activitat econdomica espanyola, amb
creixement una produccié valorada, segons les
genera problemes dades publicades pel Ministeri de
a les families, al Foment, en 131.300 milions d’euros, i
teixit productiu i equivalent al 17,7% del PIB i al 59,4%
de sostenibilitat de la inversi6 de capital fix. Unes dades

que es van traslladar al mercat de tre-
ball, ja que el sector ocupa a gairebé 2
milions de persones; és a dir, I'11,9%
de la poblacié ocupada espanyola. El
notable dinamisme de I'activitat cons-
tructora, amb 636.000 nous habitatges
visats el 2003, es va veure afavorit, com
destaca Caixa Catalunya, pel manteni-
ment d’un nivell baix dels tipus d’in-
teres, I'alca de la demanda dels no resi-
dentsé i dels immigrants i per la conti-
nuitat de I'atractiu de I’habitatge com a
actiu refugi’.

Interrogants de Pel que fa al sector
futur sobre el serveis, el sector
model turistic turistic va experi-

espanyol mentar una dava-

llada sobtada

durant els mesos de mar¢ i abril, molt
probablement relacionada amb els
atemptats a Madrid de I'11 de marg. La
situacio en mesos segiients va normalit-
zar-se. Aixi, els resultats disponibles de la
trajectoria dels indicadors del sector
turistic i del transport enguany han estat
positius, atesa la proliferacié d’ofertes de
baix preu de vols i paquets turistics en
temporada baixa per tal de minimitzar

I'efecte estacional caracteristic del sector.

No obstant aix0, avancant informacio de

mesos posteriors, enguany, les dades del

sector no han estat gaire positives, fet
que ha portat a parlar de I'esgotament
del model de “sol i platja” i de la
necessaria reconversio del sector de
I’hostaleria.

Per la seva banda, el comer¢ espanyol
ha mantingut registres d’avenc¢ positius
en un context europeu de cert dinamis-

6 D’acord amb un recent informe de La Caixa, el sector immobiliari concentra gran part de I'interés dels inversors estrangers a Espanya. Un 40,5% de tota la inversi6 forana directa I'any 2003 va diri-
gir-se cap a aquesta activitat. Contrasta aquesta evolucio respecte de la inversié estrangera en empreses, que des del 2000 s’ha desplomat. Aixi, el capital destinat a les societats ha passat de nivells
lleugerament superiors al 6% del PIB al 2000 fins a valors proxims a I'1,4% al 2003. Aquesta concentracié de la inversio, ja no tan sols nacional, en la construccié és el que ha dut a I'exgovernador
del Banc d’Espanya, Luis Angel Rojo, a denunciar els problemes que per a la productivitat té la retirada de recursos a sectors amb major capacitat de dinamisme que el de la construccié.

7 L'actual model de creixement orientat cap a la construccié no tan sols provoca problemes relatius a I'excés d’endeutament de les families i la desviacio de recursos productius, sind que també esta
tenint un important cost en termes de sostenibilitat social, ambiental i ecologica per I'efecte que el model de segones residencies esta tenint. Recordem que les segones residéncies representen més
del 50% de la demanda a la costa i a zones de muntanya. Aixi, en un recent estudi sobre els pobles de la Vall d’Aneu, I'actual Secretari de Planificaci6 Territorial, Oriol Nel-lo, hi destacava, entre les
seves conclusions, que el model de segona residéncia no servia per a fixar poblacid, ja que per cada nou habitant resident guanyat s’havien arribat a construir 25 nous habitatges, amb una ocupacié
mitjana inferior al mes. Els problemes de mobilitat, el malbaratament de recursos naturals, els efectes sobre la cohesié social, etc. han estat elements que han portat a la Comissié d’Urbanisme de la
Generalitat de Catalunya ha establir la prohibicié de construir a les zones no urbanes del litoral catala en una franja minima de 500 metres i a establir moratories constructives en alguns punts al marg
d’enguany. Tot i aix0, existeix una forta pressié per part del sector i dels ajuntaments que veuen en les plusvalues que genera la construccié el seu principal sistema de finangament.



me exportador, pero de debilitat de la demanda interna i com a
conseqiéncia de les compres a I’exterior. Un dinamisme de les
importacions més intens que el de les exportacions (4,9% i 3,6%
-respectivament-) que expliquen I'augment dels déficit comercial
del 9%, fins als 3.510,9 milions d’euros. En termes reals, el dife-
rencial en el ritme de creixement dels fluxos comercials s’ha
accentuat, ja que la davallada de les importacions ha estat més
accentuada que la dels preus de les exportacions.

GRAFIC 1. Evoluci6 del PIB sectorial. Espanya. 2003 - 2004

6%

5%

4%

3% ]

2% {+—1 L] | |

1% | Iy L

0%

t L]
1% ||

-2%

172003 1112003 11172003 1V/2003 1/2004

oAgricultura  mlindustria @ Construccié6 mServeis m Total

Font: web de I'IDESCAT.

Pel que fa als preus, la trajectoria baixista de I'IPC iniciada el pas-
sat mes de desembre s’ha mantingut durant el mes de febrer de
2004, mes en el qual els preus de consum han registrat un aveng
nul respecte del gener, que ha permés una millora de dues décimes
de la taxa interanual fins a situar-la en el 2,1%, la més baixa des
del febrer de 1999. El comportament intermensual s’explica per la
contencié dels preus dels grups d’alimentacié i begudes no alcoho-
liques, vestit i calgat, medicina i comunicacions, que ha compensat
I’alca dels preus dels grups de transport i d’hotels, cafés i restau-
rants. La inflacié subjacent s’ha estabilitzat en el 2,3%.

Els indicadors conjunturals de I’evolucié del
mercat de treball han confirmat la continui-
tat del dinamisme en termes de creaci6 d’o-
cupacio, pero a un ritme lleugerament més
essent bones, moderat que podria reflectir en part el clima
perd no tant inicial de preocupacié generat pels atemp-
per la seva tats de I'"l1-M. Lafiliacio a la Seguretat
qualitat Social ha registrat un creixement del 2,7%

Les xifres de
creacio
d’ocupacio
continuen
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interanual, per sota del 3,1% dels pri-
mers dos mesos de I'any, tot i que ha
permés assolir un nou récord de
16.894.920 treballadors ocupats. La
taxa d’atur s’ha situat a finals del pri-
mer trimestre en el 9,2% de la poblacié
activa.

Una evolucié quantitativa que no
amaga, com ha posat de manifest un
recent estudi de Caixa de Catalunya,
qgue en els darrers quatre anys -des
del 2000 fins al 2003-, tot i les modi-
ficacions del cicle economic, el tret
fonamental és I'excessiu pes de la
construccio i dels sectors de menys
valor afegit en la creaci6 de nova
ocupacié i I'escas pes o, fins i tot,
reduccid del nombre d’afiliats en
aquells sectors més productius.
Aquesta situacio ha reduit el valor de
la productivitat aparent del treball en
el conjunt de I’economia espanyola i
resulta dificil de mantenir en el
temps, ja que justament la creacio de
I’ocupacio es basa en un sector de
baix valor afegir i productivitat aparent
del treball, propera la mitjana o per sota
de la del conjunt de I’economia.

Catalunya

L'economia catalana va tancar I'any
2003 amb un creixement mitja del PIB
del 2,1%, per sota del 2,3% de 2002,
registre minim des de I'inici de I’expan-
si6 del 1994. Caixa de Catalunya pre-
veu per al 2004 un augment del PIB
catala del 2,6%, en el context de la
nova recuperaciéo de I’economia mun-
dial i, en especial, el creixement més
intens que el de I'any passat a I'area de
I’euro.
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En els darrers Com en el cas d’Espanya, el model de crei-
anys, I’economia xement de I’economia catalana es fonamen-
catalana ha ta en la despesa del consum (2,9% la de les
llars i el 3,8% la del sector public) i en la
inversid en construccié (4%), mentre que
I’efectuada en béns d’equipament (0,9%) i
les exportacions (4,7%) presentarien caigu-
des molt importants en relacié amb els forts
avencos dels anys 1997-2000 (6,5% de mit-
jana per a la inversié productiva i 11,2% per
a les vendes internacionals de béns i serveis). Els anys 1997-2000
van ser anys de transicié, marcats per la progressiva substitucio
d’un model basat en un baix consum, un elevat estalvi, una forta
inversid i un intens creixement de les exportacions vers el tradi-
cional model de forts avencos del consum i de la construccio, en
detriment dels elements més fonamentals del creixement a llarg
termini, com la inversid productiva i les exportacionse.

canviat les bases
del seu
creixement,
centrant-se en el
consumi la
construccio

En termes més conjunturals, el consum privat catala va créixer un
2,8% el 2003, iniciant una trajectoria de recuperacio que el por-
taria a créixer un 3,3% enguany i un 3,4% el 2005, segons les
previsions de Caixa Catalunya. La despesa mitjana de les llars a
Catalunya va créixer un 4,6% I'any 2003, deixant enrere el
moderat registre de 1'1,3% de 2002, en linia amb I’evolucié del
consum privat.

La inversi6 total va presentar un aven¢ mitja del 2,5% el 2003,
apartant-se del valor minim del 0,7% el 2002. Aixi, sembla
haver-se iniciat un procés de recuperacié com a consequiéncia de

GRAFIC 2. Evoluci6 del PIB sectorial. Catalunya. 2003 - 2004
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I’evolucié de la inversio en béns d’equi-
pament que avanga un 1,4%, mentre
que la inversid en construccio va mode-
rar-se quatre décimes. Pel que fa al sec-
tor exterior, segons les dades publica-
des, les exportacions i les importacions
van presentar un notable repunt a I’al¢ga
durant el 2003. Aquesta trajectoria,
més accentuada en el cas de les expor-
tacions que en el de les importacions,
va comportar una certa moderacio del
deficit comercial, que en termes de crei-
xement interanual va passar del 10,7%
del 2002 al 8,9% (-1.362,8 milions
d’euros I'any passat). GRAFIC 2.

Lanalisi dels ele-
ments d’oferta
ens mostra com
indUstria I'activitat del se-
catalana tor industrial a
Catalunya va con-
tinuar moderant-se el 2003, amb un
avenc¢ mitja del 0,5%, el registre més
baix des de 1993. Aquest fet ha estat el
resultat d’un entorn econdomic interna-
cional de desacceleracid, la contencio
del ritme de creixement del PIB a
Espanya i, a nivell intern, la debilitat de
la inversio productiva.

Lany 2003 ha
estat un any
dificil per a la

Des de la segona meitat de 2002, el
sector serveis ha anat presentant una
dinamica més moderada (al voltant
del 2,2%), tot i que, justament amb
la construccié, encara continua
essent un dels motors del creixement
de I'economia catalana. Les previ-
sions apunten cap a una progressiva
recuperacid del sector per al 2004,
gue culminaria amb un aveng del
2,8% al 2005.

8 Un recent informe sobre les perspectives de desenvolupament de Barcelona pel Pla Estratégic Metropolita assenyalava per a Barcelona conclusions extensibles per al conjunt de tot Catalunya: “si
no canvia decididament les seves condicions en termes d’innovacié tecnologica, posa en risc la seva base industrial i dificilment podra avangar més, ja que la indUstria catalana ha creat ocupacié
contenint salaris i perdent productivitat relativa respecte de la mitjana europea”. La major inversi6 en R+D i RRHH d’alguns paisos de la nova UE ampliada és una important amenaga, ja que no
es podra competir ni en preus ni en altres intangibles.



Per la seva banda, I’any 2003, el sector de la construccié va con-
tinuar essent el motor del dinamisme del PIB catala. Aixi, amb un
creixement del 3,5% de mitjana interanual, cinc decimes per sota
del de 2002, va continuar mantenint encara el dinamisme de
I'any anterior. Al 2003, el nombre d’habitatges iniciats a
Catalunya va incrementar-se un 19%, essent ['Area
Metropolitana de Barcelona una de les de menor augment.

L'index de preus al consum (IPC) a Catalunya del primer trimes-
tre de 2004 mostra una tendencia forca més moderada, amb una
taxa interanual del 2,6%, des del 4,2%, del mateix periode de
2003.

Moderacié del  Pel que fa al mercat de treball, durant el
mercat laboral i primer trimestre de 2004, el ritme de creaci6
risc d’'un repunt  d’ocupaci6 ha estat forga més contingut en

de l'atur relaci6 amb I'any passat, amb un moderat
augment de I’1,8%, segons I'EPA. D’altra
banda, la incorporacié de poblacié en edat de treballar al mercat
laboral ha assolit un registre també de 1I'1,8% interanual, una
taxa forca més moderada que les que caracteritzaven el 2003 (al
voltant del 3%). En aquest context, el nombre d’aturats s’ha
incrementar en un 1,8% interanual, després de la important cai-
guda del 4,5% del trimestre anterior i en contrast amb la taxa
registrada el primer trimestre de I’any passat. L'atur registrat s’ha
incrementat en un 1,4% interanual a I’abril. Per al 2004 es pre-
veu un progressiu augment, que tancara I’exercici amb un aveng
mitja del 3,2%.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA
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Altres indicadors macroeconomics basics (2003 - 2004)

TAuLA 2. Inflacio, index de competitivitat i tipus d’interes. Marg. 2003 - marg 2004

Tipus d’interés

Preus IPC* index de
competitivitat**
mar 2003 3,70% 100,02%
abr 2003 3,10% 100,11%
mai 2003 2,70% 100,51%
jun 2003 2,70% 100,32%
jul 2003 2,80% 100,31%
ago 2003 3,00% 100,30%
set 2003 2,90% 100,22%
oct 2003 2,60% 100,22%
nov 2003 2,80% 100,13%
des 2003 2,60% 100,29%
gen 2004 2,30% 100,16%
feb 2004 2,10% 99,91%
mar 2004 2,10% 99,83%

interbancaris***

les economies dels paisos europeus,
cal esperar que es produeixi una
pujada moderada dels tipus d’interés

2,41%
2,45% per als propers mesos. De fet, el Banc
2,25% d’Anglaterra ja ha iniciat el gir alcista
2,01% i . o

2,08% dels tipus d’interes, situant-lo en el
2,28% 4,5%, i les expectatives apunten a
2,26% ; 5

T que també ho fara la Reserva
2,41% Federal.

2,38%

2,22%

2,16%

2,06%

* Taxa de variaci6 interanual de I'index de Preus al Consum.
** Component nominal respecte de la Uni6 Europea (base 1996-1997=100).
*** EURIBOR a un any.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Banco de Espafia.

Al llarg del darrer any es referma una rebaixa en la
tensié inflacionista que va patir Espanya amb I'en-
trada de I’euro. El 2002 va acabar amb una inflacio
del 4%, el 2003 el 2,3%, i en el mes de mar¢ de
2004 I'lIPC s’ha situat en el 2,1%. Amb aquesta
davallada de la inflacid, Espanya s’aproxima a I'ob-
jectiu primordial que va marcar-se el Banc Central
Europeu (BCE): el manteniment de I'estabilitat de
preus, amb una inflacié maxima del 2%. Els preus
de I’energia van jugar un paper moderador en el
conjunt de I'IPC. De ben segur, aquesta tendéncia
revertira en els propers mesos, ateses les tensions
en el preu del petroli i la recent recuperacié del
dolar. Grarics 3, 41 5.

Després de sis mesos durant els quals el tipus d’in-
terés va pujar 4 décimes, a partir del mes de
desembre de 2003 els interessos han tornat a
reduir-se, per quedar situats en el mes de mar¢ de
2004 en el 2,06%. Amb aquest tipus d’interés, i la
inflacié del 2,1%, el tipus d’interés real a Espanya
és practicament nul. Malgrat les pressions que rep
el Banc Central Europeu per rebaixar el preu del
diner per sota de I'actual 2%, per tal de revitalitzar

GRAFIC 3. Evolucio6 de I'lPC*. Mar¢ 2003 - marc 2004
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GRAFIC 4. Evoluci6 del tipus d'interés interbancari***.
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GRAFIC 5. Evolucio de lI'index de competitivitat**.
Marc 2003 - mar¢ 2004

100,759

100,509

100,259

S N

S

100,009

v\

-

99,75%

99,50%

99,25%
99,00%

98,75%

98,50%
mar abr mai jun jul ago  set oc nov des gen feb mar
2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003 2004 2004 2004

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Boletin Estadistico del Banco de Espafia.




CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

En el primer trimestre de 2004, I’economia espanyola ha recupe-
rat la competitivitat® davant la Uni6 Europea, i ha passat de tenir
un index de 100,5 a tenir-ne un de 99,8. Aquesta millora en la
competitivitat cal atribuir-la, en bona mesura, a la bona evolucié
dels preus dels productes espanyols. Aixi, entre gener i marg de
2004, les exportacions de béns s’han valorat en 35.298,1 milions
d’euros, un 4,5% més que en el mateix periode de 2003.
Malgrat aquesta bona xifra, el déficit comercial s’ha situat en
11.597,8 milions d’euros i la taxa de cobertura, que relaciona les
exportacions amb les importacions, en el 75,3%.

9 L'index de competitivitat és una mitjana geometrica calculada mitjancant el sistema de doble ponderacié a partir de les xifres de comerg exterior de manufactures del periode 1995-1997.






U@

®
®
@
®
©

Resum de la ,
conjuntura a Mataro

La situacio de I’economia mataronina continua molt afeblida, principalment per les dificul-
tats que travessa el principal sector economic de la ciutat, la indastria téxtil i de la confeccio.
D’altra banda, contrastant amb aquesta atonia general, la ciutat experimenta durant els
darrers anys un creixement demografic considerable.
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La conjuntura a Mataro. 1r trimestre 2004

TAuLA 3. Quadre resum de la conjuntura a Mataré.

Fins al 1r trimestre de 2004

Signel*! Valor
Demografia Poblacio 115.238
Edat mitjana 39,08
Esperanga de vida 80,42
Taxa bruta natalitat 11,35%0
Taxa bruta mortalitat 7,41%o0
Taxa altes 53,20%0
Taxa baixes 32,77%o0
Consum Aigua (domestic)'-2 5.174.204
Electricitat (Baixa Ten.<=15 Kw)?  187.398.836
Gas (domeéstic! 181.659
Matriculacié turismes? 4.382
Residus generats 2 65.264.013
Habitatge Habit. unifam. inic.2 44
Habit. plurifam. inic.? 1.060
Preu m? constrtiit (euros) - 2.301
Activitat IAE - 10.331
Nombre d’empreses + 4.065
Obres menors? + 274
Obres majors? + 301
Llic. activ. sol-licitades? 650
R+D Patents8 0,70
Articles publicats®? 0,44
Hostaleriai  Ocupacié hotelera® + 56,1%
turisme Pernoctacions a |'alberg municipal®+ 4.701
Pernoctacions al Port de Matar6? - 870
Ocupacio Assalariats + 31.583
Autonoms + 8.834
Contractes®” - 29.328
Treb. afectats ERO? - 378
Atur registrat 4.368
Taxa d'atur registrat - 712%
Accidents laborals* + 58,3
Transport Autobus urba? + 4.915.987
RENFE viatgers Mataré? + 2.340.978
IMD Autopista C-32° + 51.597
IMD Autovia C-60° + 42.781
Seguretat viaria® - 72
Recollida Vidre recollit selectivament?  +  1.096.160
selectiva i Paper recollit selectivament?  +  2.576.940
vectors Entrada vehicles deixalleria?  + 26.969
ambientals  Envasos recollits selectivament’+  783.440
Piles recollides selectivament? + 9.710
Qualitat de les platges® + 4,92
Soroll a la xarxa viaria + 72,05

Variaci6 Interanual
2,0%
0,03 anys
0,09 anys
0,79 p.m.
0,06 p.m.
4,16 p.m.
4,34 p.m.
4,0%
7,0%
-2,0%
6,3%
7,8%
-26,7%
18,8%
28,0%
-0,2%
0,7%
10,0%
9,5%
-0,3%
-21,7%
-45,6%
1,60 pp
5,6%
-6,3%
0,3%
1,5%
-3,6%
297,9%
9,9%
0,64 pp
-6,5%
9,0%
24,6%
5,6%
2,6%
3,0%
4,5%
15,4%
10,4%
27,6%
10,2%
0,05
-0,39 dBA

Periode

31 marg 2004

1 gener 2004
1 gener 2004
2003
2003
2003
2003
1r trim. 2004
1r sem. 2004
2003
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
2n trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
1r trim. 2004
2003
2003
2003
2n trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
1r trim. 2004
2003
2004

[+] El signe positiu (+) indica una evoluci6 favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climatics, mesures d'estalvi...
2 Variaci6 interanual entre I'acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variaci6 interanual sobre la mitjana dels darrers dotze mesos.

4 Accidents laborals cada 1.000 assalariats.

5 Accidents a la xarxa viaria de Mataré cada 1.000 vehicles.

6 Puntuaci6 d'1 a 5 punts.
7 Dada estimada.
8 Nombre de patents cada 10.000 habitants.

9 Articles publicats en publicacions cientifiques d'ambit internacional en matéria de medicina per cada

10.000 habitants

El 2004 sembla presentar-se com un
any clau per a la recuperacié de les
principals economies del mon, sem-
pre i quan la situacié geopolitica ho
permeti. Les xifres del primer trimes-
tre de 2004 apunten cap a una situa-
cié internacional més expansiva que
la de la passada tardor, perd conti-
nuen havent-hi incerteses que poden
provocar certa inestabilitat com ara,
per exemple, I'inacabat conflicte
bél-lic a I'lraq, I'atemptat terrorista
de Madrid I’11 de marg o I'al¢a con-
tinuada dels preus del barril de
petroli. El creixement del PIB en el
primer trimestre als Estats Units ha
estat del 4,4%, molt per sobre de
I’1,3% registrat en I’economia euro,
si bé en aquest Ultim cas practica-
ment dobla el creixement respecte
del trimestre anterior. El creixement
del PIB a Espanya en el primer tri-
mestre 2004 supera en 1,5 punts el
registrat a la zona euro.

Les dades disponibles de Matar6
situen les dades demografiques com
les més dinamiques. El nombre d’ha-
bitants supera ja els 115.000, con-
cretament a finals del mes de marg
n’hi havia 115.238, un 2% més que
ara fa un any. Si bé el nombre de nai-
xements en els darrers periodes sem-
bla presentar un cert repunt, només
el 5% del creixement del nombre de
mataronins i mataronines procedeix
del creixement natural (naixements —
defuncions). El creixement demogra-
fic de Matard, per tant, és en la seva
major part degut als saldos d’altes i
baixes, i en la seva major part als sal-
dos migratoris amb I’estranger.




Tot i I'important creixement demografic de la ciutat, comparat
amb els municipis de la provincia de més de 50.000 habitants,
Mataré ocupa una posicidé intermédia, amb un augment del
8,3% en cinc anys. Es tracta d’una xifra similar a la registrada a
Granollers o a Viladecans. Els creixements més elevats s’experi-
menten en ciutats com ara Castelldefels, amb un 27,2% més
d’habitants que I'any 1998, o Sant Cugat (25%), mentre que
Santa Coloma es troba a I'altra banda, amb un pérdua d’habi-
tants del 4,1%.

GRAFIC 6. Creixement dels municipis de més de 50.000 habitants de la

provincia de Barcelona. 1998 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

Respecte de I'anterior informe de conjuntura, la major part dels
indicadors de I'apartat de consum han augmentat les seves
xifres. Aixi, observem que el consum domestic d’aigua del perio-
de que va d’abril de 2003 a mar¢ de 2004 ha crescut un 4%, si
bé cal tenir en compte que I'estiu de 2003 va ser especialment
calords. Aixi mateix, s’han generat més residus domestics en I'a-
cumulat anual, concretament un 7,8% meés, i també s’ha consu-
mit un 7% més d’electricitat. Tal i com es va esmentar en |'ante-
rior informe, la variacié interanual en la matriculacié de turismes
ha canviat de signe i en el primer trimestre de 2004 el creixement
ha estat del 6,3%.

En I'apartat de I’habitatge, el constant encariment dels habitat-
ges nous fa que cada cop sigui més dificil I'accés a un habitatge.
A Mataro, segons dades de la Direcci6 General d’Arquitectura i
Habitatge, a finals de 2003, el preu del metre quadrat de I’habi-

Santa Coloma de Grament
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tatge nou a Matar6 és de 2.301 euros,
la qual cosa representa un creixement
del 28% en el darrer any en termes
corrents, i del 24,3% en termes cons-
tants; és a dir, deflactant al preu de I’ha-
bitatge un IPC del 3%. Quant a la cons-
truccié d’habitatges nous, entre abril de
2003 i mar¢ de 2004, a Matar6 se’n van
iniciar 1.104, un 15,9% més que un
any abans, el 96% dels quals s6n
habitatges plurifamiliars. També les
sol-licituds de lliceéncia d’obra, major i
menor, han augmentat en el darrer
any a Matar6, un 9,5% i un 10%,
respectivament. Sembla, doncs, que
la construcci6 no presenta encara
simptomes clars de desacceleracid.

Pel que fa a I'activitat empresarial a
Matard, els indicadors continuen
indicant una persistent atonia. Aixi,
el nombre d’empreses amb assala-
riats a la ciutat creix un minso 0,7%;
les sol-licituds de llicencia d’activitat
s’han reduit un 0,3% el darrer any i
les activitats registrades mitjancant
I'IAE també s’han reduit un 0,2%.
Amb tot plegat, no s’entreveu de
forma clara la reactivacié econdmica
de Matard, i més si tenim presents les
dificultats del principal sector de la ciu-
tat, la indUstria textil i de la confecci6,
amb les consequiéncies derivades de la
liberalitzacié comercial i la competéncia
procedent dels paisos dels sud-est asia-
tic, amb costos laborals molt inferiors.

El mercat de treball confirma aquest
alentiment en I'activitat econdmica. El
nombre d’assalariats a finals del primer
trimestre de 2004 s’ha mantingut prac-
ticament estable respecte dels d’'un any
abans (creixement del 0,3%) i el
d’autonoms ha registrat un modest
creixement de I’1,5%. La série d’assala-
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riats porta dos anys consecutius amb creixements per sota de
I’19%, i fins tot en algun trimestre s’ha registrat algun creixement
negatiu. Altres indicadors que confirmen aquesta situacié son la
davallada en la contractacié comunicada a I’'OTG de I’Esplanada
i 'augment de treballadors afectats per expedients de regulacié.
Pel que fa a I’atur registrat a la ciutat, aquest continua creixent.
En el mes de mar¢ de 2004 hi havia 4.368 persones desocupa-
des, un 9,9% més que un any abans.

Quant a I'apartat de mobilitat, en el darrer any hi ha hagut un
augment tant del transport privat com del public, essent espe-
cialment rellevant el darrer. El nombre de viatgers en autobus
urba ha crescut un 9% i se situa molt a prop dels cinc milions de
passatgers. En el cas del tren de rodalia I'increment ha estat del
24,6%. L'Gs de vehicles privats ha augmentat en el 2003 un
5,6% en la C-32 i un 2,6% en el C-60, i el d’accidents per cada
1.000 vehicles a la ciutat han augmentat un 3%.

GRAFIC 7. Diagrama d'informaci6 local a Mataré
(Comparacié amb la provincia de Barcelona)
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La recollida selectiva i els vectors mediambientals presenten una
evolucié molt favorable. Continua augmentant la recollida selec-
tiva de vidre, paper, envasos i piles, a un ritme -en la majoria dels

Taxa atur
dones

m Accidents laborals

casos- superior al del volum total de
residus soOlids urbans generats, la qual
cosa es tradueix en un augment del
percentatge de recollida selectiva a
Matard. Aquesta major conscienciacié
de la ciutadania vers la recollida selecti-
va es constata amb el creixement de les
entrades a les dues deixalleries de
Matard, un 10,4% més que durant
I’any anterior. En els vectors ambientals
s’observa una evolucié favorable del
soroll a la xarxa viaria de la ciutat, en
reduir-se aquest en 0,4 decibels, si bé
continua en nivells considerablement
elevats (72 dBA).

DIAGRAMA D’INFORMACIO
LOCAL A MATARO (DILMA)
Comparacié amb
la provincia de Barcelona

El DILMA mostra graficament I'estat
en que es troben diferents indicadors
socioeconomics de Matar6 i com han
evolucionat en el darrer any, compa-
rativament amb la provincia de
Barcelona®®. GRAFIC 7.

La situacié que presenta el DILMA
continua sense millorar respecte de
I’anterior informe. De fet, hi ha el
mateix nombre d’indicadors desfa-
vorables (amb un nivell i una evolu-
ci6 comparada desfavorable).

El mercat de treball és I'apartat que
presenta una situaci6 més preocu-
pant, ja que dels set indicadors que
presenta, cinc son desfavorables; és
a dir, tenen un nivell i una evoluci6 al
llarg del darrer any pitjor que per al
conjunt de la provincia. Aixi tenim que,
d’una banda, la taxa d’atur a la ciutat,

10 Cal recordar que el diagrama presenta, en I'eix vertical, I'estat o nivell de cada indicador en comparacié amb la provincia i es poden adquirir, per a cada variable analitzada, valors superiors o
inferiors a 100 segons, tant si es troba per sobre com per sota del nivell del conjunt provincial. A I'eix horitzontal, s’hi presenta I'evolucié durant el darrer any de I'indicador, en qué el valor critic és
0, i el valor de I'indicador és positiu 0 negatiu segons si I'evolucié de la variable a Mataré ha estat superior o inferior a la de la provincia. A més, per a cada indicador s’intenta donar una valoracié

de la seva situacio pel que fa al nivell i evolucié mitjancant I'is de diferents simbols.



la taxa d’atur femeni, la taxa d’atur juvenil i la taxa d’atur dels
majors de 44 anys que tenen un nivell per sobre la mitjana de la
provincia han crescut més que a la provincia en el darrer any.
D’altra banda, I'altra dada desfavorable del mercat de treball és
la contractaci6 indefinida, que té un nivell inferior al provincial i
el seu creixement també s’ha situat durant el darrer any per sota
del de la provincia. Només el percentatge d’aturats sense ocupa-
cié anterior (SOA) i els accidents laborals per assalariats tenen un
nivell per sota del provincial, si bé la seva evolucié en el darrer
any també ha presentat una evolucio pitjor.

Pel que fa a I’estructura economica de Mataro, aquesta es carac-
teritza per una elevada especialitzacié productival! de la industria
téxtil i del génere de punt, com aixi ho delata I'index de Mataro,
situat per sobre del provincial. Val a dir, pero, que gradualment
aquesta especialitzacid s’ha anat reduint des de principis dels
noranta, tendint cap a una estructura economica més terciaritza-
da i menys industrialitzada. Aixi, malgrat el fet que el percentat-
ge d’assalariats i d’empreses en el sector serveis és inferior al de
la mitjana de la provincia, Matar6 va retallant progressivament
distancia respecte dels percentatges de I'ambit provincial. Aixi
mateix, Matard es continua caracteritzant per tenir un teixit de
petites unitats productives, tal i com ho demostra la mitjana de
treballadors assalariats per empresa, considerablement inferior al
conjunt de Barcelona provincia.

Referent al consum privat, la matriculacié de vehicles per capita
se situa per sota del conjunt provincial. Si bé Mataro ha registrat
en el darrer any un augment en la matriculacié de vehicles, I'in-
crement en la matriculacié ha estat menys intens que en el con-
junt de I'ambit.

Quant a I’habitatge, el nivell d’intensitat en la construccio d’ha-
bitatges ha sofert un canvi total en la seva situacid. Aixi, el nom-
bre d’habitatges que han iniciat la seva construccié dividit per la
poblacié, tenien en I'informe anterior tant un nivell com una evo-
lucié per sota el de la provincia, mentre que en aquest informe se
situa a I'altra banda, amb un nivell i evolucié superiors al de la
provincia. Respecte del preu del metre quadrat de I'habitatge
nou a Matard, les dades de la Direccié General d’Arquitectura i
Habitatge de la Generalitat el situen lleugerament per sota de la
mitjana de la provincia (molt marcat per I'elevat preu de
Barcelona ciutat i la seva connurbaci6). Val a dir, pero, que I'in-
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crement al llarg del darrer any ha estat
considerablement superior al de la mit-
jana provincial, ja que a Matar6 ha estat
del 28% i a la provincia del 16,6%.

11 Proporci6 d’assalariats que concentren els 5 primers subsectors (CCAE-93 a 2 digits). La comparacié és amb els municipis de la provincia de Barcelona que tenen més de 10.000 assalariats.






Pohlacio

Els canvis en les formes de convivencia en els darrers anys son un dels factors que ajuda a
explicar les transformacions que experimenten les llars mataronines en la seva estructura
interna i grandaria.
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Una breu revisid de I’estructura i la composicio de

les llars de Matard

A continuacio, mitjancant I'actualitzacié de dades de I'analisi
publicat en el nimero 11 de I'Informe de Conjuntura, comple-
mentat amb dades recentment publicades corresponents al cens
de I'any 2001, procedirem a fer una breu descripcié de I'estruc-
tura de les llars de Mataro i els canvis de la seva composicio en

els darrers anys.

La grandaria de les llars de Matar6

Rapid
increment del
nombre de

Segons les dades de poblacié del cens del
2001, s’estima que a Mataré hi havia unes
37.837 llars, xifra lleugerament inferior a les

llars 40.896 llars registrades tres anys més tard, I'1

de gener de 2004, segons dades del padrd

continu. Matard experimenta un procés de creixement rapid del
nombre de llars, considerablement superior al de la poblacié.
Aixi, mentre les llars creixien un 23,1% en el periode 1991-2001,

la poblacié tan sols ho feia un 4,77%.

TauLA 4. Evolucié de la dimensié mitjana de les llars per barris a Mataré.

01/01/2000 01/01/2001 01/01/2002 01/01/2003 01/01/2004

2000-2004
Centre 2,55 2,53
Eixample 2,71 2,68
Palau-Escorxador 2,83 2,83
Rocafonda 2,92 2,92
Vista Alegre 3,15 3,17
Molins-Torner 3,02 2,97
Cirera 2,87 2,78
La Llantia 3,11 3,06
Cerdanyola Nord 3,00 3,00
Cerdanyola Sud 2,98 2,99
Peramas 2,95 2,93
Pla d’en Boet 3,30 3,23
Mataro 2,91 2,89

2,52
2,64
2,80
2,90
3,20
2,94
2,72
3,02
2,98
2,97
2,90
3,17
2,86

2,52
2,63
2,87
2,89
3,19
2,88
2,70
2,95
2,95
2,93
2,85
3,09
2,83

2,50
2,59
2,90
2,91
3,14
2,80
2,65
2,89
2,92
2,92
2,80
3,02
2,80

rebé 4 membres per llar a situar-se per
sota dels 3. Actualment, a principis de
I'any 2004, la mitjana se situaria en 2,8
persones per llar, mentre que segons
dades del cens de I'any 1991, aquesta
mitjana era de 3,2 membres, i I'any
1996 se superaven escassament les 3
persones per llar. GRAFIC 8.

Alhora que es reduia la grandaria de les
llars, les que tenen un major nombre de
membres han anat perdent pes sobre el
total. Aixi, les llars de 5 membres 0 més
han passat de representar el 17,25%
del total de les llars en el cens del 1991
al 13,1% del padr6 de 1996, i a signifi-
car, segons estimacions del cens del
2001, dnicament un 9,07%. Es tracta
d’una reduccio significativa, sobretot si
tenim en compte el procés d’arribada
durant els darrers anys de fluxos de
poblacié estrangera immigrada, que
atesa les seves dificultats economi-
gues, poden mostrar una major pro-
pensié a conviure en llars amb un
nombre important de membres. Aixi,
mentre que la grandaria mitjana de
les llars, si tenim només en compte la
poblacié espanyola, és de 2,7 mem-
bres, en el cas de la poblacié estran-
gera s’arriba als 4,2 membres?2.

GRAFIC 9.

Font: elaboracié propia a partir de dades del padré continu d’habitants del Servei de Sistemes d’Informaci6

i Telecomunicacions de I’Ajuntament de Matar6.

Reduccio de la En consonancia amb aquest procés, un dels
grandaria de trets principals de les llars de Matar6 és que
les llars a cada cop estan formades per un nombre

Matar6

menor de membres; tanmateix, aquest fet no

és exclusiu de la nostra ciutat. Aixi, si tenim en
compte les dades del cens per al conjunt de I’Estat espanyol, en
30 anys la grandaria mitjana de les llars ha passat de ser de gai-

Les llars En aquest mateix
unipersonals i sentit, les llars uni-
de dos personals han anat
membres guanyant protago-
guanyen pes hisme dins del perio-

de estudiat. Mentre

que al 1991 aquest tipus de llar només

12 D’acord amb les dades del padré d’1 de gener de 2004, a Matar6 hi havia 144 llars constituides basicament per poblacié estrangera extracomunitaria amb un nombre de membres empadro-
nats, que no necessariament vol dir que hi visquin, superior als 10 membres.



GRAFIc 8. Grandaria mitjana de les llars a diversos ambits. 2001
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GRAFIC 9. Grandaria mitjana de les llars a partir de la distribucio de la

poblacié per nacionalitat. Matar6 1 de gener de 2004
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Font: elaboracié propia a partir de dades del padr6 continu d’habitants del Servei de Sistemes

Poblacié espanyola

d’Informacié i Telecomunicacions de I’Ajuntament de Matar6.
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GRrAFIc 10. Distribucio de les llars segons el nombre de membres.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de I'INE.
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representava I'11,5% del total de les
llars -5,7 punts menys que les llars de
cinc i més membres d’aquell any-,
actualment aquesta relacié s’ha
invertit radicalment. Aixi, segons les
estimacions del cens del 2001, les
llars unipersonals representarien el
18,62% del total de les llars, 9,55
punts més que del que representen
les llars de cinc i més membres. Una
tendéncia que, a més, no s’atura, ja
gue segons les dades del padré con-
tinu, a 1 de gener de 2004, el
19,74% de les llars s6n unipersonals.

També hi ha hagut variacions pel que
fa al tipus de llar amb major freqiién-
cia. Mentre que al 1991 les llars de
dos i quatre membres eren les més
freqients -amb un 23,75% i un
25,77%, respectivament-, al 2001,
segons estimacions del cens, ho
serien les llars de dos i de tres mem-
bres, amb el 27,84% i el 22,79%,
respectivament. Matar6, respecte de
Catalunya i de I’Estat espanyol, se
situaria percentualment una mica per
sota pel que fa a llars unipersonals i
per sobre en el cas de les llars de dos,
tres i quatre membres. GrAFiCc 10.

Les formes de convivencia

La reduccio de |’evoluci6 de estruc-
la grandaria de tura de les llars esta
les llars indica  estretament relacio-
transformacions nada amb els canvis
en les formes que han experimen-
de convivencia tat durant les darre-
res decades les

diverses formes de convivéncia.
D’acord amb les dades de qué dispo-
sem a nivell municipal del cens del
2001, a Mataré la poblacié es distri-
bueix per estat civil de la segient
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manera: un 46,91% esta casada, un 41,81% és soltera, un sia. Aixi, entre els anys 1991 i 2001, els
6,13% so6n vidus i vidues i un 3,85% de les persones estan sepa- matrimonis per 'església han passat de
rades i divorciades. Mentre que els dos primers col-lectius han representar el 78,1% del total de matri-
reduit el seu pes en el periode 1991-2001 en 1,69 i 2,28 punts, monis que se celebraven a Mataré a ser
respectivament; tant les persones vidues, com en particular les el 65,81%, mentre que en aquest mateix
separades i divorciades, I’han augmentat en 0,45 i 2,22 punts, periode els matrimonis civils han aug-
respectivament. mentat del 21,9% el 1991, al 34% del

total de matrimonis el 2001. TAULA 6.

Quant al matrimoni, Mataré segueix la mateixa pauta que la

resta d’Europa, amb una reduccié del nombre de casaments per A manca de les Paral-lelament, paga
cada 1.000 habitants. Si als anys 70 el nombre de casaments era dades del cens la pena destacar
de 8 per cada 1.000 habitants, al 2001 la xifra s’ha reduit fins als del 2001, les I'augment del nom-
5,11 casaments.TAULA 5. dades de bre de parelles de

I'ldescat fet, tot i tractar-se
mostren fins al d’un fenomen com-

Els matrimonis  E| qualsevol cas, el matrimoni continua mante- moment una plex d’analitzar amb
civils van  nint la primera posici6 entre les formes de con- tendéncia a les dades que tenim
guanyant vijvéncia en parella, amb la constatacié d’un 'augment de actualment, atesa la

protagonisme  augment dels matrimonis civils contraposat al les parelles de gran  discrepancia
descens del nombre de matrimonis per I'esglé- fet existent entre les

TauLA 5. Estat civil de la poblacié de Mataré. Cens 2001

Solters/res Casats/es Vidus/es Separats/es i Total
divorciats/des

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Homes 23.693 47,5% 24.651 49,4% 916 1,8% 605 1,2% - 0,0%  49.865 100,0%
1991 Dones 21.057 40,8% 24.679 47,8%  4.853 9,4% 1.056 2,0% - 0,0% 51.645 100,0%
Total 44750 44,1% 49.330 48,6% 5.769 57% 1.661 1,6% - 0,0% 101.510 100,0%
Homes 23.957 457% 25.120 47,9% 1.016 1,9% 1.642 3,1% 662 1,3%  52.397 100,0%
2001 Dones 20.353 38,0% 24.595 459% 5.484 10,2% 2.443 4,6% 710 1,3% 53.585 100,0%
Total 44310 41,8% 49.715 46,9%  6.500 6,1% 4.085 3,9% 1.372 1,3% 105.982 100,0%
Variacié Homes 264 -1,8 pp 469 -1,5 pp 100 0,1pp 1.0837 19pp 662 1,3pp 2532 0,0pp
1991-2001 Dones -704  -2,8pp -84 -1,9 pp 631 0,8pp 1.387 25pp 710 1,3pp 1940 0,0pp
Total -440 -2,3 pp 385 -1,7 pp 731 04pp 2424 22pp 1372 13pp 4472 0,0pp

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de I'INE.

TAuLA 6. Distribucio (%) dels matrimonis segons tipus de celebracio.

Mataré. 1991 - 2002 diferents fonts. Aixi, mentre que les
- Altres . dades de [I'Institut d’Estadistica de
Catolic . Civil o
Religions Catalunya indiquen que, segons el
1991 78,07 0,00 21,93 . Lo .
1992 74.90 0.00 2510 padré del 1996, a Matard hi havia
1993 75,37 0,00 24,63 50.152 persones que convivien en
1994 72,65 0,00 27,35 .
1995 75.80 0.38 53,82 parella, 47.062 que havien optat pel
1996 75,15 0,21 24,64 matrimoni i 3.090 per ser parella de
1997 74,34 0,20 25,46 . ) ,
1998 73,21 0,00 26,79 fet, o sigui 15 matrimonis per cada
1999 72,29 0,34 27,37 parella de fet, una relacié una mica
2000 71,57 0,17 28,26 )
2001 65,81 0,18 34,01 superior a la que es donava en el
2002 66,73 0,58 32,69

conjunt de Catalunya -d’11 a 1-; les
dades del Registre Municipal de

Font: elaboracié propia a partir de dades del web de I'ldescat.




Parelles de Fet de I'Ajuntament de Mataré nomeés en comptabi-
litza 75 fins a finals del mes d’agost de 2004. Aquesta gran
diferéncia es justifica pels criteris de definicié radicalment dife-
rents que empren una i altra font. Aixi, mentre que per a I'ldescat
una parella de fet és aquella que esta formada per un home i una
dona que conviuen a la mateixa llar sense estar casats, per al
Registre Municipal, una parella de fet és aquella parella hetero-
sexual 0 homosexual que ha demanat expressament ser registra-
da i que s’ajusta als criteris establerts per la Llei catalana d’Unions
Estables de Parella de 15 de juliol de 1998; uns criteris legals molt
més exigents a I’hora de catalogar una convivéncia en parella o
de dues persones com a parella de fet?s.

Tot esperant poder obtenir les dades definitives del cens del
2001, sembla forca probable que en el periode 1996-2001 I'in-
crement del nombre de parelles de fet (segons el criteri de
I’'ldescat) hagi pogut estar molt superior al que va tenir lloc en el
periode 1991-1996. Aquest increment ha anat acompanyat,
alhora, per la lleugera reduccié del nombre de persones casades,
com a fenomen vinculat a I’envelliment de la poblacio.

TAULA 7. Nuclis de parelles de fet per edat i sexe. Mataro. 1996

| emee | owe ] o

Nombre (*) (**) Nombre (*) (**) Nombre %
<20 anys 11 0,7 27,5 29 1,9 72,5 40 1,3
20-44 anys 1.029 66,6 48,2 1.108 71,7 51,8 2137 69,2
45-64 anys 350 22,7 56,4 27 17,5 43,6 621 20,1
> 65 anys 155 10,0 53,1 137 8,9 46,9 292 9,4
Total 1.545 100 1.545 100 3.090 100

(*) Percentatge sobre el sexe.
(**) Percentatge sobre el grup d’edat.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de I'INE.

A més, tal i com indica I'Institut d’Estadistica de Catalunya,
aquest increment aniria acompanyat d’altres canvis qualitatius
que reforcen el seu augment, com per exemple les modificacions
en I'estructura d’edat. A diferéncia del que passava a I'inici d’a-
quest fenomen, no s6n només persones joves o joves-adultes les
gue majoritariament formen les parelles, sind que cada cop estan
constituides per persones de major edat. Uns canvis en I’estruc-
tura de I'edat que paral-lelament comporten canvis en I'estat civil
dels seus components, ja que, dins d’aquests nuclis, han estat les
persones vidues les que han experimentat un increment més
important en els darrers anys. Aquests dos indicadors de madu-
resa de les parelles de fet també ha tingut el seu reflex en una
reduccio de la proporcié de parelles amb fills menors de 16 anys.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Llars unipersonals i llars
monoparentals

En la reduccié de la grandaria de les
llars actuen tot un seguit de factors de
caire demografic (caiguda de la natali-
tat i augment de I'esperanca de vida de
la poblacid), socioeconomic i cultural®4.
No obstant aixo0, els canvis en les for-
mes de convivéncia, la major inestabili-
tat de les relacions de parella i, en par-
ticular, el major envelliment de la
poblacioé semblen jugar un paper clau a
I’'hora d’entendre I'important creixe-
ment de dos tipus de llars: unipersonals
i monoparentals.

Transformacio
de la
composicio de
les llars
unipersonals

amb les
dades del 1996, a
Mataré hi havia
4.869 llars uniperso-
nals, de les quals un
54,90% estaven for-
mades per persones vidues; un
29,90%, per persones solteres; un
10,37%, per separades i divorciades,
i un 5,13%, per persones casades.
Lany 2001, aquesta fotografia ha
variat una mica: mentre que el per-
centatge de persones vidues repre-
senta el 42,2% de les llars uniperso-
nals, les persones solteres represen-
ten un 36,2% i les separades i divorcia-
des, un 13,7%. Entre els factors que
podrien explicar aquest fet, hi trobem la
relativa millora del mercat laboral en la
segona meitat de la década dels 90, la
necessaria sortida de la llar familiar d’un
volum molt important de la generacio
del baby boom i la transformacio6 de les
formes de convivéncia. TAuLA 8.

D’acord

13 Si bé la llei catalana d’Unions Estables de Parella és del 15 de juliol de 1998 i va entrar en vigor el 24 d’octubre de 1998, a Matar6, des de I'aprovacié pel Ple Municipal del 5 de maig de 1994,
ja hi havia un registre municipal de parelles de fet, que en aquell moment, a manca de llei, es va anomenar d’Unions Civils. Labsencia d’una llei estatal de parelles de fet que reconegui els seus
drets juridics en el mateix pla que els matrimonis, fa que en la practica siguin moltes les parelles que desisteixin de registrar-s’hi com a parella de fet i es casin; sobretot, en moments d’adquisicié

de patrimoni o de tinenca de fills pels problemes juridics que se’n deriven.

14 Tal i com assenyalen Beck i Gernsheim (1998), la familia occidental és avui més fragil que en el passat, perque la seva configuracié es basa sobretot en els afectes i en la recerca del benestar

emocional, i molt menys en I'interés economic o en la recerca d’estatus i seguretat a través del llinatge.
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TauLA 8. Distribucié de les llars unipersonals per grans grups d’edat i estat

civil. Mataré. Cens 2001 Cio anual, actualment hi hauria entre
4.019 i 4.158 nuclis monoparentals a
16-64 anys Total ,
Matar6. Un nombre que mostra la
Nombre (*) (**) Nombre (*) (**) Nombre % i i
Solter/a 2166 57,7 849 384 11,7 151 2,550 36,2 profunditat dels canvis que les for-
Casat/ada 461 12,3 823 99 3,0 17,7 560 7,9 mes de convivéncia estan tenint en
Vidu/dua 331 8,8 11,1 2641 802 889 2972 422 els darrers anys.
Separat/aidivorciat/a 794 212 824 170 5,2 17,6 964 137
Total 3752 100 3294 100 7.046 100

(*) Percentatge sobre el grup d’edat.
(**) Percentatge sobre I'estat civil.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de I'INE.

Paga la pena destacar que 3.294 llars unipersonals, 0 sigui un
46,50% del total d’aquestes, estan formades per una persona
major de 65 anys. D’aquestes, en un percentatge superior al
80%, es tracta d’una llar constituida per una persona vidua. En
el cas de les llars unipersonals formades per una persona més
jove de 65 anys, el 57,73% esta formada per una persona sol-
tera.

Per ultim, pel que fa a les llars monoparentals, per a I'any 2001
no tenim les xifres definitives del cens del 2001. Tot i aix0, és
possible fer-ne algunes estimacions tenint en compte que, I'any
1996, a Matard es registraven 3.383 persones, pares i mares,
situades al capdavant d’una llar monoparental.

Les estimacions La primera estimacié que hem fet servir per
indiquen un calcular el nombre de llars monoparentals
augment de les és I'aplicacié de les proporcions de llars
llars monoparentals per a Catalunya dels resul-
monoparentals a tats de la primera onada del Panell de desi-
Mataré gualtats a Catalunya de la Fundacié Jaume
Bofill. Segons aquesta estimaci6, a Matard
hi hauria al voltant de 3.510 llars monoparentals. Una xifra cohe-
rent si tenim en compte que al 1991 n’hi havia 2.360 i que cinc
anys després n’hi havia 2.993. Aixi mateix, aplicant les propor-
cions de Catalunya, el nombre de llars monoparentals regides per
una mare tota sola serien del 85,10%, i d’un home tot sol, del
14,89%.

Per Gltim, la segona estimacié de les llars manoparentals esta
basada en les projeccions que per a tot Catalunya realitza
I’Institut d’Estadistica de Catalunya fins al 2010. Segons aques-
tes projeccions, tot respectant els mateixos coeficients de varia-
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Consum

Energia i aigua
Matriculacid de vehicles
Residus generats

La major part de les variables que configuren I’apartat indiqguen un augment en el consum
domestic a la ciutat. El principal indicador d’aquest apartat, la matriculacié de turismes, ha
augmentat un 6,3%. Laugment de la matriculacio suposa un augment de la circulacio de vehi-
cles a la ciutat, amb el consequient augment de la contaminacié atmosferica i sonora, i també
dels accidents de transit.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Consum d’energia i aigua

Ratificacié del Protocol de Kyoto i el Pla
Nacional d’assignacié de drets d’emissio

El 25 d’octubre de 2003 va entrar en vigor la Directiva
2003/87/CE, que establia un régim per al comer¢ dels drets d’e-
missio de gasos d’efecte hivernacle per a la comunitat per tal de
fomentar la reduccié de les emissions d’aquests gasos d’una
forma eficag en relacié amb el seu cost i d’'una manera econdomi-
cament eficient. Dins d’aquesta directiva s’establia I'obligacio
gue cada Estat membre elaborés un Pla Nacional d’Assignacio
(PNA) en qué es determinés la quantitat total del dret d’emissié
per als periodes de tres anys en qué es divideix i el procediment
d’assignacié. Lestructura d’aquest Pla hauria de satisfer els
objectius i premisses del protocol de Kyoto ratificat per Espanya
i la UE.

El govern del PSOE, el 6 de juliol de 2004, feia publica una pro-
posta de Pla amb I'objectiu inicial que les emissions de I'Estat
espanyol durant el periode 2005-2007 s’establissin d’acord amb
les mesures de les emissions dels darrers tres anys disponibles
(2000-2002), amb un increment addicional del 3,2% de les
emissions de CO, dels sectors de la Directiva, pels nous entrants.
Aix0 suposa, per a les emissions globals, un objectiu de 398,1 Mt
CO, equivalent/any per al periode 2005-2007, amb un reducci
del 0,4% respecte de les emissions del 2002 (399,7 Mt), amb un
esfor¢ de reduccio addicional que tindra lloc en el periode 2008-
2012. En el decurs d’aquest periode el promig de les emissions
no haura de sobrepassar en més d’un 24% les emissions del
1990, percentatge al qual s’arriba

organitzativament son ineficients des
d’un punt de vista ambiental i econo-
mic. Tanmateix, no haurien de ser els
aspectes legals els que menessin cap a
la recerca de solucions energéticament
sostenibles. El darrer informe del
“Grupo Intergubernamental de
Expertos sobre el Cambio Climatico”
(IPCC) del Ministeri de Medi Ambient
destaca que amb les noves dades es
confirma que s’estan produint canvis en
el sistema climatic global, amb una
estreta relacié entre les concentracions
atmosfériques de gasos d’efecte hiver-
nacle i els canvis observats.

Lany 2002, a Espanya, les emissions
totals de GEH (Gasos d’Efecte
d’Hivernacle) van arribar a les 399,7 Mt
de CO,-equivalent. Aquesta xifra supo-
sa un augment de gairebé un 40% res-
pecte de les emissions del 1990 -any
base-, gairebé 25 punts percentuals per
sobre del compromis adquirit amb el
Protocol de Kyoto.

afegint I'objectiu de limitaci6 per a  TauLa 9. Emissions( en Mt® de CO, equivalent

Espanya del Protocol de Kyoto
(15%) a I’estimaci6 de I'absorcié per

Generacio 64,21

embornal (maxim 29%) i els credits  Refi 12,64
. . Siderurgia 11,23

del mercat internacional (7%6). Ciment 2114
Calg 1,21

Vidre® 1,78

Rajoles 1,48

El Protocol de Kyoto és un compro- ;Z‘:J'Zf'mams ggg
mis legal ineludible que és llei per a  Total sectors comerg 119,21
Total Espanya 284,56

tota la Uni6é Europea. El seu incom-

N T 2002

Variacio6 (%)

98,55 53,5%
14,86 17,6%
8,25 -26,5%
26,58 25,7%
2 65,3%
2,76 55,1%
4 170,3%
4,24 31,3%
4,52 97,4%
165,75 39,0%
399,73 40,5%

pliment i la necessitat d’adquirir
aquests drets en el mercat d’emis-
sions poden suposar un elevat cost
per a les empreses que tecnoldgica i

(2) Milions de tones.
(3) Inclou esmalts ceramics.

(1) Només de CO, per als sectors d’activitat integrats en el comerg de dret d’emissions coberts per la
Directiva 2003/87/CE, i tots els gasos d’efecte d’hivernacle (GEH) per al total d’Espanya.

Font: Plan Nacional de Asignacion de Derechos de Emision. Ministerio de Medio Ambiente.




Cal recordar que hi ha altres sectors i activitats no coberts per la
Directiva i que son emissors de gasos d’efecte d’hivernacle, entre
els quals caldria destacar el transport, responsable d’una tercera
part de les emissions de CO, a I'atmosfera —segon sector amb
major contribucié en I’emissié de gasos GEH- i que consumeix el

36% de I’energia final a Espanya?s.

TauLA 10. Emissions(" en kt® de CO, equivalent
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per la creixent competéncia que suposa
I’electricitat per al subministrament d’e-
nergia a les llars que no pas per la cons-
cienciacié ciutadana sobre [’estalvi
energetic. Les dades de consum eléctric
de baixa tensié amb una poténcia con-

tractada igual o inferior als 15 kw

que apareixen a la taula 12, I’habi-

tual de les llars i els petits comergos,
| 10 [ 2002 Variaci6 (%)

Transport 58.505,8
Bes.lder)mal, comercial i 18.104
institucional

Agrari 46.786
Residus 9.486
Gasos fluorats 3.287
Total 136.169,5

93.956,8
24.615,3

53.878,7
15.666,4
4.391,8

192.509,0

60,6%
36,0%
15,2%
65,2%

33,6%
41,4%

mostren com en el segon semestre
de 2003 i el primer de 2004, a
Matard, s’hi van consumir respecti-
vament un 2,1% i un 11,2% més de
kWh que als mateixos semestres de

I’any anterior, fet que vindria a con-

(1) Tots els gasos d’efecte d’hivernacle (GEH) emesos pels sectors i activitats no cobertes per la Directiva ~ firmar que hi ha un traspas de con-

2003/87/CE.
(2) Quilotona.

Font: Plan Nacional de Asignacién de Derechos de Emisién. Ministerio de Medio Ambiente.

Electricitat i gas canalitzat

L'l de gener de 2003 es van liberalitzar plenament els mercats
minoristes d’electricitat i gas natural. A efectes practics, aixo signi-
fica que els consumidors tenen la capacitat d’escollir I'empresa
comercialitzadora que vulguin; és a dir, 'empresa amb la qual
volen contractar el subministrament del gas a un preu lliurement
pactat entre ambdues parts. Evidentment, els consumidors també
tenen la possibilitat de mantenir-se en el mercat de gas regulat, o
altrament dit “mercat a tarifa™, en qué els consumidors compren
gas a un distribuidor d’acord amb un preu fixat pel govern, que en
el cas del gas es revisat cada tres mesos pel mateix govern.

Val a dir, pero, que els clients que han tret més profit de la libera-
litzacié del mercat de gas a Matard han estat les empreses indus-
trials, ja que el 19,1% dels kwh consumits al 2003 a Matar6 ha
estat mitjancant el mercat lliure. Per nombre de clients, el 36,5%
dels clients industrials han fet Gs del mercat lliure.

Reduccié en el El consum de gas a la ciutat ha augmentat
consum de gas en el darrer any de forma considerable
domestic- (26,9%), gracies a I'increment del consum
comercial i de gas a les industries de la ciutat (48%).
augment en el Per contra, al 2003, tant en I'ambit domes-
consum eléctric tic com en el comercial, el consum de gas
de baixa tensi® S’ha reduit en un 2%, possiblement més

sum energétic del gas canalitzat cap
a I'electricitat. TauLA 11 1| GrRAFIC 11.

També el consum eléctric s’ha seguit el
proceés de liberalitzacié que permet que
els consumidors puguin escollir el seu
subministrador, si bé la principal empre-
sa subministradora continua sent
FECSA-ENDESA. La liberalitzacié també
ha suposat un canvi en el sistema tari-
fari: ha passat de comptabilitzar-se en
funcié del tipus d’Us (doméstic, comer-
cial i industrial) a fer-ho en funcié del
tipus de poténcia i de la quantitat de
poténcia contractada. Val a dir que la
major part dels consumidors domestics i
els comercos i les petites indUstries con-
tracten una poténcia inferior als 15 kW
de baixa tensio.

Les dades de consum de baixa tensio a
Mataro, en el primer semestre de 2004
indiquen que s’ha produit un important
augment, al consumir-se més de 102,5
milions de kWh, fet que en termes rela-
tius suposa un increment de 1'11,2%
respecte del primer semestre de 2003.
Aquest important increment no s’expli-

15 | es previsions apunten a qué el transport passara a ser en breu a ser el principal sector tant en termes d’emissions com de despesa d’energia.



CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

ca per la climatologia, ja que tant I’hivern com la primavera han
estat poc rigorosos. La resposta cal buscar-la en un augment del
nombre de clients degut a I'augment de les llars i de la poblacid
a Matard. TAauLA 12.

Aigua

En els darrers
dotze mesos
s’han consumit
més de 8,3
milions de metres
cubics d’aigua

El consum d’ai-
gua és un indica-
dor que es veu
afectat per fac-
tors externs. Aixi,
per exemple, les

TauLA 11. Consum de gas canalitzat. Mataré. 1992 - 2003

Consum milers de kWh a Mataré Variacié respecte I’any anterior

elevades tempe-
ratures registrades durant el segon i
tercer trimestre del 2003 han estat

Domestic Comercial Industrial Total Domestic Comercial Industrial Total
1992 59.188 29.435 184.994  317.943 9,91% 5,79% -5,39% -1,30% determinants per poder exp”car per-
1993  57.005 26292  150.756 282427 -369% -10,68% -13,64% -11,17% ol daiaua en el coniunt
1994 61.819  27.880  174.675 307213 845%  6,08%  934%  878% que el consum g |
1995 60448  26.201 173.948 302.814 -2,22%  -6,05% -0,42%  -1,43% de la ciutat al 2003 ha arribat als
1996 69.146 31.220 165.274  308.674 14,39% 19,16% -4,99% 1,94% 8,31 milions de metres Cl:lbiCS, un
1997 74964  31.843 170996 322.806 8,41%  1,99%  3.46%  4,58% 5,206 més que els consumits durant
1998  80.540  34.041 182207 296.787 7,44%  691%  6,56%  -8,06% '
1999  97.441 34370 175991 307.803 20,99%  097%  -341%  3,71% el 2002.
2000 104.399 35027 164.230 303.656 7,14%  1,91%  -6,68%  -1,35%
2001 93.802 33664 94795 220351 -364%  -2,05% -4228% -26,78%
2002 185.345 253188  438.533 45,30% 167,09%  97,23%
2003 181.659 374756  556.415 -1,09% 48,01%  26,88% Ja situats en el primer trimestre de

2004, el consum d’aigua a Matard
en els darrers dotze mesos arriba als
8,35 milions de metres cubics, la xifra
més alta registrada en el consum d’ai-
gua a la ciutat des de I'inici de la serie,
I'any 1995. Amb aquest consum l'incre-

GrAFIc 11. Consum domestic i comercial de gas canalitzat.

Mataré. 1992-2003
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evolucié en paral-lel a la del consum
total; de fet, el 62% de I'aigua consu-
mida a Mataré és domeéstica. Aixi, les
families mataronines, entre el segon tri-
mestre de 2003 i el primer de 2004, han

(=4

1992 1993 1994

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

== Consum de gas e Variacio (%)

Font: elaboracié propia a partir de les dades de Gas Natural SDG, S.A.

TauLA 12. Consum d’electricitat. Mataré. 2001 - 2004

Variaci6 (%) mateix periode de I’anterior

Consum en kwh.

BT =<15 Kw BT >15 kw Altres* Total BT =<15 Kw BT >15 kw Altres* Total
1r sem. 2001 87.573.721 55.091.940 49.995.453 192.661.114 — — — —
2n sem. 2001 80.274.421 55.782.397 70.965.678 207.022.496 — — — —
1r sem. 2002 90.446.208 53.682.725 50.562.127 194.691.060 3,28% -2,56% 1,13% 1,05%
2n sem. 2002 82.857.923 53.755.662 73.720.806 210.334.391 3,22% -3,63% 3,88% 1,60%
1r sem. 2003 92.233.339 56.159.045 61.413.102 209.805.486 1,98% 4,61% 21,46% 7,76%
2n sem. 2003 84.805.228 56.621.167 70.967.573 212.393.968 2,35% 5,33% -3,73% 0,98%
1r sem. 2004 102.593.608 48.784.468 67.224.795 218.602.871 11,23% -13,13% 9,46% 4,19%

* Enllumenat public i subministraments alta tensi6.

Font: FECSA-ENDESA
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consumit 5,17 milions de metres cubics, un 4% més que en el
mateix interval de temps de I’any anterior.

A banda dels factors climatics, també cal tenir en compte la com-
ponent demografica com una variable que influeix en el creixe-
ment del consum domeéstic d’aigua a Mataré. En el darrer any, la
ciutat ha augmentat en més de 2.427 persones, amb el conse-
guent creixement del nombre d’abonats domestics (1.220 abo-
nats més en el primer trimestre de 2004 que en el de 2003). Si es
calcula el consum mitja dels abonats domestics de Mataro,
aquest se situa en els 118,6 m3 I’'any, mentre que en el mateix
periode de 2003 el consum mitja per abonat va ser de 118,3 m3;
és a dir, I'increment per abonat és d’un 0,25%.

En la indUstria i en el comerg i obres, la comparacié interanual del
primer trimestre de 2004 presenta una davallada en el consum
d’aigua en ambdds ambits. Lacumulat anual, pero, presenta un
augment en els consums que no son totalment atribuibles a les
elevades temperatures, sind6 més aviat a una major activitat
comercial per part dels sectors de la construccio i la indUstria.

TauLA 13. Consum d’aigua. Mataré. 3r trim. 2001 - 3r trim. 2003

_ Consum m? a Mataré Variacié mateix trim. any anterior

Domestic Com. i obres Industrial Domeéstic Com. i obres Industrial

1/2002 1.220.002 241.651 342.222 1,46% 1,63% -9,08%
11/2002 1.245.130 257.205 365.849 0,66% -1,02% -11,20%
111/2002 1.291.651 268.266 364.478 -6,43% -7,06% -13,00%
1v/2002 1.199.614 251.316 350.699 0,74% 2,23% -3,42%
1/2003 1.237.647 245.267 346.439 1,45% 1,50% 1,23%
11/2003 1.295.693 271.590 394.046 4,06% 5,59% 7,711%
111/2003 1.437.202 307.044 438.474 11,27% 14,46% 20,30%
1v/2003 1.183.815 247.863 354.423 -1,32% -1,37% 1,06%
1/2004 1.257.494 240.907 339.722 1,60% -1,78% -1,94%

GrAFic 12. Consum d’aigua a Mataré. GRAFic 13. Consum d’aigua segons destinacio.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades d’Aigues de Matar6 S.A.
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Matriculacid de Vehicles (turismes)

Situaci6 general

Durant el primer semestre de 2004, la inddstria automobilistica
espanyola va aconseguir un récord historic de matriculacions de
turismes, en arribar a les 789.612 unitats, després d’apuntar-se
un increment del 14,6%. La bona marxa de les vendes ha obli-
gat a I’Associacié Nacional de Fabricants d’Automaobils i Camions
(ANFAC) a revisar a l'alca les seves previsions de creixement per
a aquest any, que han passat del 3% inicial al 7%.

La xifra del primer semestre supera I'anterior récord registrat el
2001 amb 764.739 unitats, i aixd ha estat possible, segons va
afirmar el president d’ANFAC, Juan Antonio Fernandez de
Sevilla, gracies al “bon comportament de les compres efectuades
per particulars, el bon clima economic i els resultats positius del
pla Prever”.

L'associacio de fabricants estima que a finals de 2004 s’arribara
facilment al 1,5 milions de matriculacions. D’aquesta manera se
superara la cota historica del 2001, any que es va tancar amb
1,42 milions de matriculacions. Per a aconseguir arribar a les pre-
visions, hi contribuiran els resultats del mes de juny, que va ser el
mes de juny amb un index de matriculaci6 més alt de tota la
historia, en registrar-se 158.914 noves matriculacions de turis-
mes, amb una pujada del 15%. Levolucié en els tot terreny
encara és més notable, amb un 27,2% de creixement al juny

GRAFIC 14. Variacio6 interanual en la matriculacioé de turismes i en la despesa

en consum final de les families. Espanya. 1992 - 2004
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Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de 'lDESCAT.
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(8.832 unitats) i un 24,9% durant el
primer semestre (48.045).

A Catalunya, I'increment en la matricu-
lacio ha estat més elevat. En I'acumulat
anual fins al mes de mar¢ de 2004, la
DGT ha matriculat 336.748 vehicles, un
13,8% més que en el mateix interval de
2003. El 76,2% d’aquest vehicles matri-
culats han estat turismes, un 13,3%
més que els matriculats entre els mesos
d’abril de 2002 i marg de 2003.

Aquest increment en la matriculacio de
turismes esta estretament lligat amb I'e-
volucié del consum final per part de les
families. Tal i com s’observa en el grafic
14, hi ha una elevada correlacio entre la
matriculacié de turismes i el consum
final de les families (per sobre del 70%b).
GRAFIC 14.

En qualsevol cas, la matriculacié de vehi-
cles genera diferents problemes socials,
economics i ambientals que no tenen el
seu reflex en els comptes de I'Estat i de
les empreses. La mobilitat motoritzada
és un dels principals factors generador
de gasos d’efecte d’hivernacle i de la
destrucci6é de la capa d’0z0, aixi com
de la destrucci6 del territori. De
moment, I'aplicacié dels acords de
Kyoto comenca a afectar a determi-
nats sectors industrials i energétics, tot
i que en una segona fase també afec-
tara al sector transport.

Malgrat la resisténcia a la seva aplica-
ci6 per determinats sectors empresa-
rials, Kyoto resulta un element central




de reflexio i actuacié davant els efectes d’'un model de creixement
assentat en el motor d’explosié i I'energia que el fa moure. La nega-
tiva a aprovar-lo per part dels EUA i la incorporacio a les pautes de
mobilitat motoritzada de paisos com la Xina —amb més de mil
milions d’habitants- poden, a mig termini, portar a la fallida I'actual
model de creixement economic, com a conseqiiéncia de greus crisis
ambientals derivades tant de la contaminacié6 com del consum de
recursos no renovables, que tindran clares implicacions economiques
i socials. Aquesta percepcid és la que ha portat a la UE a accelerar la
seva aplicacié, més enlla d’alldo que facin altres economies.

Mataro

Creix la
matriculacié de
turismes a
Mataro

Fins al mes de mar¢ de 2004, les dades con-
firmen I'increment en la matriculacio de turis-
mes i de vehicles, en general, a Matard. Aixi,
entre els mesos d’abril de 2003 i mar¢ de
2004, a la ciutat, s’hi han matriculat 5.427
vehicles, un 7,2% més que en el mateix periode de I'any anterior.
D’aquests vehicles, el 80,7% (4.382 unitats) sén turismes i tot
terrenys. Si analitzem només la série corresponent als turismes, la
comparacio interanual també ha presentat xifres positives (6,8% al
mes de marg), fet que confirma la recuperacio del sector automo-
bilistic a la ciutat, tal i com varem comentar en I'anterior informe.

Si separem la propietat dels turismes matriculats entre les empreses i
els particulars, el 56,5% (2.475) dels turismes matriculats en el darrer
any a Mataro corresponen a particulars i el 43,5% restant (1.907), a
empreses. La variaci6 interanual en ambdues séries és a I'alca, amb la
diferéncia que la série corresponent a les empreses porta practica-
ment dos anys registrant valors positius (9,2% al mes de marg), men-
tre que la série corresponent als particulars porta escassament dos
mesos amb variacions positives en la matriculacié de turismes.

GRAFIC 15. Matriculacié de turismes en persones
fisiques. Mataré. 2001 - 2004
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Mereix una especial atenci6 la notable
diferéncia entre el ritme de creixement
de la matriculacio entre empreses i par-
ticulars, que ha contribuit al fet que en
els darrers dos anys el pes de turismes
matriculats augmenti. Aixi, al mes de
mar¢ de 2002, només el 35,8% de
turismes i tot terrenys matriculats en
I’acumulat dels darrers 12 mesos corres-
ponien a empreses, mentre que al mes
de marc de 2004, ja representen el
43,5%; és a dir, en dos anys ha aug-
mentat la seva participacio en practica-
ment vuit punts percentuals.

En aquest sentit, atés I'augment dels
vehicles en mans d’empreses, pot fer-se
esment de la incidéncia que pot tenir la
consolidacio dels nous models de distri-
bucid, just-in-time, relacionats amb
diferents formules de comerg electronic,
tant B2B com B2C, que requereixen, en
un marc de minims estocs i maxima
rapidesa de comanda, I'ocupaci6 de
I’espai public per a un nombre indeter-
minat de vehicles lleugers i no tan lleu-
gers que porten mercaderies. Un siste-
ma que, incentivat per les noves tecno-
logies, pot sobrepassar la logica de les
hores de carrega i descarrega, fet que
suposaria una major ocupacio de I’espai
public i una congesti6 de les vies.
GRrAFICS 15 1 16.

GRAFIc 16. Matriculacié de turismes en empreses.

Mataré. 2001 - 2004
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Residus

Generacio de residus TAuLA 14. Evoluci6 dels residus generats. Mataré. 2003 - 2004

TM residus Variacio % Variacié %

Indirectament, la generacio de residus és un indica- generats () @
X i mar-03 5.328,57 3,11% 14,55%
dor que avalua, alhora, el nivell de consum a la ciu- abr-03 5.121,70 0,78% -3,88%
tat i 'impacte ambiental del nostre model de crei- ~ maig-03 5.565,06 7,50% 8,66%
N juny-03 5.315,94 4,61% -4,48%
xement economic. jul-03 6.107,08 14,34% 14,88%
ago-03 4.914,28 10,04% -19,53%
set-03 5.846,55 16,42% 18,97%
oct-03 5.879,93 11,60% 0,57%
nov-03 5.115,61 3,54% -13,00%
des-03 5.171,46 4,51% 1,09%
L , . . gen-04 5.433,43 4,04% 5,07%
A Matar6 s’lhan A Matard, s’hi han recollit feb-04 ST =R e
recollit en dotze 65.264 tones de residus entre mar-04 5.682,61 6,64% 11,20%

mesos més de els mesos que van d’abril de (1) Variacioé percentual respecte del mateix periode de I'any anterior.
- (2) Variaci6 percentual respecte del mes anterior.
65 milions de 2003 a marg de 2004. Aquesta 11 _ 1o vetriques.
quilograms xifra suposa un increment de
d’escombraries 4.735 tones respecte dels resi-

. - GRAFIC 17. Residus generats. Mataré. 2002 - 2004
dus recollits en el mateix inter-
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val de temps de I'any anterior. En termes relatius, o .
aquest fet suposa un creixement del 7,8%. Si s’ob-  ssow (/_7 7%
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podia ser deguda al fet que hi havia residus indus-
== Acumulat darrers 12 mesos === Var. Interanual (%)

trials que es comptabilitzaven com a residus

domestics i que, actualment, son gEStionatS de Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Seccié de Residus i Neteja de
forma autonoma per algunes empreses i que, per I’Area de Serveis Territorials de I’Ajuntament de Matard.

tant, no arriben a la planta de tractament.

Els mataronins Aquest augment

generen una en la generacio de

mitjana de 566 residus és, en part,

quilograms conseqiiéncia de

Pel que fa a la taxa de variacio interanual dels residus generats, d’escombraries I'augment pobla-
el perfil de la série ens mostra també un descens des del mes de I'any cional que esta
maig de 2002 fins al mes d’abril de 2003, mes a partir del qual vivint la ciutat en
es produeix un canvi a I'alga en la variacié interanual, ja que es els darrers anys. La série de residus
passa d’una davallada del -2,6% al mes d’abril de 2003 al 7,8% generats per nombre d’habitants té un
al mes de mar¢ de 2004, el creixement més elevat des de princi- comportament més suavitzat, si bé en
pis de I'any 2000. TAuLA 14 | GRAFIC 17. termes generals presenta el mateix per-

fil. També la taxa de variaci6 interanual
presenta una linia descendent, des del




maig de 2002, fins arribar a registrar una reduccié del 4,2% al
mes d’abril de 2003. D’aleshores enca, la variacio interanual pre-
senta una tendencia ascendent, per acabar arribant a un creixe-

ment del 5,6% al mes de marg¢ de 2004.

Grafic 18. Residus generats anualment per capita.
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gue hi ha a la via publica o mitjangant la

recollida a les dues deixalleries de

Matar6 —la del carrer Layret i la del

carrer Galicia-. Aquest percentatge,
perd, no és el maxim de la serie, que
va aconseguir-se al mes de setembre
de 2003 amb el 22,5% de recollida
selectiva. D'aleshores enga, la recolli-
da selectiva semblar haver sofert un
lleuger retrocés. GrAFIC 19.

La recollida amb contenidors (princi-
palment de paper, envasos, vidre i
piles) representa el 6,8% del total de
residus recollits a Mataré, quaranta
décimes per sobre del que aquest
tipus de recollida selectiva represen-
tava al mes de marg de 2003.

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Seccié de Residus i Neteja de I’Area de Serveis

Territorials de I’Ajuntament de Matar6.

Recollida selectiva

Retrocés en la
recollida
selectiva a la
ciutat

Dels més de 65 milions de quilograms de
residus que s’han generat a Matar6 en I'a-
cumulat anual fins al mes de mar¢ de 2004,
el 21,7% s’ha recollit de forma selectiva, ja

sigui mitjancant els contenidors especials

Grafic 19. Evolucié del percentatge de recollida selectiva sobre el total
de residus generats a Mataré. 2002 - 2004
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Les principals magnituds en la recolli-
da selectiva al carrer -paper, vidre,
envasos i piles- van presentar simpto-
mes d’esgotament al llarg del primer tri-
mestre de 2003, perd en els mesos
seglients ha tornat a recuperar I’'em-
penta, amb creixements prou elevats.
En el cas de la recollida de vidre, la mit-
jana de creixement en el semestre que

abasta I'informe ha estat del 12,6%,

si bé al mes de mar¢ el creixement

nomeés ha estat del 4,5%. Pel que fa
al paper i els envasos, les taxes de
creixement interanual que van del
mes de setembre de 2003 al mes de
mar¢ de 2004, en la primera magni-
tud oscil-la al voltant del 15%, i en la
segona, al voltant del 30%. La reco-
llida de piles (cal tenir en compte que
la seva recollida és forca irregular)
havia registrat un descens del 33% al
mes de setembre, i sis mesos després
aconsegueix un creixement de la
serie del 10,2%. Pel que fa a I's de
la deixalleria per part dels mataro-
nins, aquest continua creixent, si bé
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aquest creixement es va moderant, com aixi ho demostra el
10,4% més d’entrades que es van produir entre els mesos d’abril
de 2003 i mar¢ de 2004, davant del 26,3% que va registrar-se en
el mateix interval de temps de I'any passat. TauLa 15.

Volem finalitzar aquest apartat destacant els importants bene-
ficis ambientals, socials i econdmics d’un desballestament acu-
rat a les deixalleries municipals. Com posa de manifest un
recent estudi realitzat per Aires (Associacié Intersectorial de
Recuperadors i Empreses Socials de Catalunya) amb I’assesso-
rament i suport financer de I’Asde (Assessorament i Suport a les
Deixalleries) de la Diputacié de Barcelona, la selecci6 i el des-
ballestament acurat de materials a les deixalleries representa,
en primer lloc, un estalvi medi ambiental, ja que redueix en 14
punts el percentatge de material que es rebutja, incrementa en
aquesta mateixa proporcid el reciclatge i augmenta també la

TauLA 15. Recollida selectiva al carrer. Mataré. 2003 - 2004

reutilitzacié en 4 punts. En segon lloc,
és una millora econdomica, ja que
redueix els costos en la gestié de resi-
dus a la deixalleria, en classificar-ne un
major nombre, i, per tant, I'ingrés de la
venda d’aquests és duplica. Per dltim,
té un important benefici social, ja que
la classificaci6 acurada permet tenir
més personal treballant, ja que de
dedicar-hi 0,67 hores al dia a la tria es
passa a 5,38. Un increment d’hores
que no repercuteix en un major cost
economic i que, a més, en el cas de
tractar-se de treballadors en procés
d’insercié laboral, implica uns beneficis
afegits. TAuLA 16.

Entrades vehicles

Kg"  Var%®  Kg"  Var%® Kg Var. %® Kg."  Var. %@ Nombre.!  Var. %®
marg-2003 2.233.572 18,16%  1.048.700 3,16% 614.120 29,17%  8.810 0,80% 24.420 26,35%
abril-2003 2255182 16,91%  1.017.750 -2,18%  628.240 27,07%  9.850 10,92% 24.649 22,47%
maig-2003 2272492 1594%  1.041.410 3,12%  641.140 22,77%  10.330 23.27% 25.182 20,83%
juny-2003 2290952 16,13%  1.021.270 -1,74%  660.980 25,89%  7.270 -26,86% 25.334 17,59%
juliol-2003 2.319.482 16,20%  1.101.630 9,89% 670.880 23,94%  9.450 7,88% 25.788 16,12%
agost-2003 2.312.502 14,43%  1.143.590 13,17%  698.560 27,68%  8.990 -9,38% 25.777 15,53%
setembre-2003 2.366.532 17,16%  1.134.570 14,98%  716.100 29,07%  7.610 -33,13% 25.834 14,56%
octubre-2003 2.408.342 16,47%  1.168.150 16,19%  745.900 32,52%  7.300 -37,55% 26.096 13,26%
novembre-2003 2.419.422 13,72%  1.158.320 1546%  751.820 31,73%  8.710 -7,64% 26.039 10,53%
desembre-2003 2.446.581 12,61% 1.123.960 9,93%  769.560 31,79%  8.470 -19,41% 26.093 8,93%
gener-2004 2.468.001 11,06%  1.162.900 16,14%  781.560 30,12%  9.630 18,16% 26.299 9,02%
febrer-2004 2.525.031 13,53% 1.127.260 11,19%  783.480 27,83%  9.850 2,50% 26.617 9,82%
marg-2004 2.576.940 1537%  1.096.160  4,53%  783.440 27,57%  9.710 10,22% 26.969 10,44%

(1) Acumulat en els darrers dotze mesos.
(2) Taxa de variaci6 interanual.

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Seccié de Residus i Neteja de I’Area de Serveis Territorials de I’Ajuntament de Matar6.

TAuLA 16. Models de deixalleria. Eficiencia ambiental,
economica i social.
Classificacio
basica a fons
Quilos de residus gestionats 1.228.023 1.228.023
Tipus de residus classificats 20 61

Classificacio

Hores de treball en classificacio 0,67h/dia 5,38h/dia
Ingressos per la venda de residus 6.045,86 € 14.732,65 €
Costos
Despeses de gestio -40.151 € -32.268 €
Despeses de personal -1.487 € -11.944 €
Despeses d’equipaments -720 € -1.440 €
Balang -36.311 € -30.920 €

Font: Parrac, nim. 18, juliol 2004.
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Hahitatge

Habitatges iniciats per tipologia i preus dels habitatges

Es recupera la construccio d’habitatges a la ciutat, i continuen els forts increments del preu, tant
dels habitatges nous, dels de segona ma com dels de lloguer.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansion, Avui i El Punt.
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Habitatge

Situaci6 general

Si bé diferents analistes i agents neguen I’existéncia d’'una bom-
bolla immobiliaria a Espanya, I’OCDE i el BCE s’han afegit a la
llarga llista d’institucions i analistes que assenyalen el risc que
I’espectacular increment en el preu de I’habitatge durant els
darrers anys pot comportar. Lelevadissim endeutament de les
families —el Banc d’Espanya estima que va sobrepassar el 90% de
la renda bruta disponible durant el quart trimestre de 2003-
podria posar en serioses dificultats tant I’economia productiva
com el sistema financer.

En aquest mateix sentit es manifestava el diari “The Economist”.
Segons aquest diari, arran d’un seguiment del preu de I’habitat-
ge en 16 paisos de I'OCDE, Espanya €s en aquests moments el
pais on hi ha una major sobrevaloraci6 del preu actual de I’habi-
tatge, estimada en un 30%. A més, apunta, no cal cap increment
elevat dels tipus d’interés o de I'atur perqué pugui produir-se un
descens brusc dels preus. Lexemple més recent és el de les prin-
cipals ciutats australianes, on s’han registrats caigudes mitjanes
entre el 8% i el 13% del preu dels habitatges, en un context de
tipus d’interés moderats i estables i amb les taxes d’atur més
petites dels darrers 20 anys.

L'espiral de preus, com destaca la Cambra de comer¢ de
Barcelona, té com a principals factors impulsors la millora de I'o-
cupacio i, sobretot, uns tipus d’interés de préstecs hipotecaris
especialment baixos, el tractament fiscal favorable de la compra
de I’habitatge, la creixent demanda estrangera i la demanda
d’habitatge per a inversio.

D’acord amb les dades del Ministeri de Foment, els preus de I’ha-
bitatge han continuat creixent durant el primer trimestre de 2004
(el 17,2% interanual). El ritme de creixement de la iniciacio d’ha-
bitatges s’ha mantingut molt dinamic. Aixi, en el primer trimes-
tre s’han iniciat prop de 161.000 nous habitatges, un 14,7% més
gue durant el mateix trimestre de I'any passat. També el nombre
d’habitatges acabats en el primer trimestre registra una xifra ele-
vada (132.000), pero I'augment interanual és forga més mode-

rat (4,3%). Tots els indicadors suggerei-
xen que els promotors-constructors
preveuen que la demanda d’habitatges
es mantindra bastant ferma durant
aquest any.

En aquest context, I'esfor¢ familiar per
accedir a un habitatge ha tornat a aug-
mentar i, segons dades del Banc
d’Espanya, per a I'adquisicié d’un habi-
tatge cal el salari de 7,6 anys. En aques-
ta situacid, adquirir un habitatge habi-
tual absorbeix el 52,5% del sou mitja
anual dels espanyols, 20 punts per
damunt de la taxa que les entitats
financeres consideren adient per a asse-
gurar el pagament dels préstecs hipote-
caris. D’aquesta manera, el deute fami-
liar arriba als 418.191 milions d’euros.
En aquest mateix sentit, el Banc
d’Espanya aconsella a les entitats finan-
ceres “criteris més prudents” en la con-
cessié de credits hipotecaris.

En aquest context de pujades de preus
generalitzada, des de les administra-
cions, es plantegen iniciatives destina-
des a facilitar I'accés a I’habitatge. Pot
servir d’exemple el pla d’habitatge que
actualment ja funciona al Pais Basc. La
dinamica d’aquest pla és que I'adminis-
tracié compra el sol; per llei, s’ha decla-
rat que el 65% de tot el sol urbanitza-
ble estigui destinat automaticament a
habitatge protegit?é, que sera destinat
al lloguer o a regim de propietat amb
un dret a superficie durant 75 anys?'’.

16 |"objectiu per al periode 2002-2005 del govern basc és que el 40% dels nous habitatges siguin protegits. En aquests moments les estimacions és que es troben entre el 30-35%, quan la mitja-

na a Espanya és del 7%.

17 £l preu de I'habitatge protegit a Euskadi es mou entre els 90 i els 210 euros al mes per als habitatges de lloguer i els 108.182,18 euros per als de dret a superficie.



Mataro

El 2003 es va En el darrer trimestre de 2003 s’ha experi-
iniciar la mentat un repunt important en I’inici de
construccié de nous habitatges a Matar6, amb 478, la
1.154 xifra més alta mai registrada en tots els tri-
habitatges a mestres des de 1996. Amb aquesta xifra, el
Matar6é 2003 finalitza amb la construccié de 1.154
habitatges, un 33% més que els que es van
iniciar al 2002. Durant el primer trimestre de 2004, s’hi van ini-
ciar la construccié de 238 habitatges, i en I'acumulat anual la
xifra se situa en 1.104, un 15,9% més que en el mateix inter-
val de I'any anterior. El 96% d’habitatges iniciats han estat plu-
rifamiliars, fet que suposa un augment del seu pes dins la cons-
truccio total, ja que aquesta tipologia d’habitatge fa 6 anys
representava a Matard el 85%. Igualment, es constata una
reduccio en la dimensié mitjana dels habitatges, ja que si a I’'any
2000 la superficie construida mitjana dels habitatges nous a
Matar6 era de 130 m?, tres anys més tard la grandaria
s’ha reduit un 16,2%, situant-se en els 109 m2. TauLa 17 |
GRAFICS 20, 21, 221 23.

GRAFIC 20. Evolucié dels habitatges
iniciats a Mataré. 2000 - 2003
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Mataré Laugment en la
construeix construccié d’habi-
principalment tatges no és un fet
habitatges de exclusiu de Mataro.
menys de La resta d’ambits
100 m? analitzats també
presenten aquesta
evolucio durant el 2003. Al Maresme, al
2003, s’hi va comptabilitzar I'inici de
4.686 habitatges, un 23,1% més que al
2002. A la provincia de Barcelona se’n
van construir 45.032, fet que represen-
ta un augment del 12,5%. Finalment,
en el conjunt de Catalunya es van
comengar a construir 88.649 habitatges,
un 19% més que I'any anterior. Cal res-
saltar I'impuls en la construccié d’habi-
tatges a I'ambit comarcal, ja que porta-
va tres anys consecutius reduint-se,
mentre que Matard, la provincia i
Catalunya aquest es va iniciar al 2002.

GRAFIC 21. Evolucié dels habitatges
iniciats al Maresme. 2000 - 2003
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GRAFIC 22. Evolucié dels habitatges
iniciats a Barcelona. 2000 - 2003
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GRAFIC 23. Evolucié dels habitatges
iniciats a Catalunya. 2000 - 2003
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Direccié General d’Habitatge de la Generalitat de Catalunya.
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TAauLA 17. Evolucio del nombre d’habitatges iniciats.
Mataré. 1998 - 1r trim. 2004

I T T TN Y T

1998 0
1999 0 O 1 1 39 63 31 144
2000 0 1 35 35 32 15 118
2001 0 1 35 10 5 51 102
2002 0 9 16 13 19 23 80
2003 0 0 4 26 9 19 58
Fins 1r trim. 2003 0 0 4 10 1 4 19
Fins 1r trim. 2004 0 0 1 1 8 5
 Ploritaniiars L <a0m 5175 1763100 10 o 251263 150150z | Total |
1998 0 347 1.018
1999 1 7 134 99 586 30 857
2000 25 0 53 151 733 183 1.145
2001 0 89 216 196 150 57 708
2002 0 82 211 371 112 11 787
2003 8 59 393 187 229 220 1.096
Fins 1r trim. 2003 0 4 109 97 4 55 269
Fins 1r trim. 2004 58 16 99 37 23 0 233
ol 0w StaTs (76 1001101 a 280262 50150 m L Toal
1998
1999 1 7 145 138 649 61 1.001
2000 25 1 88 186 765 198 1.263
2001 0 90 251 206 155 108 810
2002 0 91 227 384 131 34 867
2003 8 59 397 213 238 239 1.154
Fins 1r trim. 2003 0 4 113 107 5 59 288
Fins 1r trim. 2004 58 16 99 38 24 & 238

GRAFIC 24. Habitatges iniciats per capita durant 2003.
Catalunya base 100 (1996).
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GRAFIc 25. Evolucié del total d'habitatges iniciats per capita.
Catalunya base 100 (1996)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Direccié General d’Habitatge de la Generalitat
de Catalunya.

Com s’ha esmentat anteriorment, una
de les caracteristiques de les noves
construccions és la reduccio de la
grandaria dels habitatges. Aquest tret
no és exclusiu de Mataro, ja que també
es produeix en la resta d’ambits. Aixi, al
Maresme s’ha passat de construir habi-
tatges d’una superficie mitjana de 125
mz2 I’'any 2000, als actuals 119 m2. A la
provincia s’ha passat d’una mitjana de
127 m2 als actuals 119,6 m2, i a
Catalunya, dels 119,6 m2 als 112 mz2.
Aixi, doncs, la nova construccié d’habi-
tatges tendeix a adaptar-se a les noves
caracteristiques familiars, amb un
menor nombre de membres, perod
també mostren la contraposicié de dos
models territorials forca diferents dins la
mateixa comarca. Aixi, mentre que a
Matar6 el 96% dels habitatges nous
sén plurifamiliars i el 47,1% tenen
menys de 100 m?, donant forma a un
model territorial compacte, al Maresme
els habitatges unifamiliars representen
el 20% de les noves construccions i
només el 33% dels nous habitatges
tenen menys de 100 m?, trets caracte-
ristics d’'un model territorial més difus o
extensiu.

Pel que fa a la intensitat de construccio
d’habitatges per capita, Mataré s’hi
situa per sobre de la mitjana provincial,
perd en uns nivells inferiors al del con-
junt del Maresme i Catalunya. Prenent
com a base els nivells d’intensitat de
construccio dels habitatges a Catalunya
de I'any 1996 segons grandaria, desta-
ca els nivells assolits a la comarca del
Maresme en aquella tipologia d’habi-
tatges de major dimensid, cosa que
confirmaria la tendéncia que ha seguit
la comarca cap un model territorial més
difds. GrAFIcs 24 1 25.

18 Butlleti Mensual del Banc Central Europeu, setembre 2004.



Preus de venda d’habitatges nous, de segona
ma i renda de lloguer d’habitatges

Com ja s’ha esmentat en la introduccio d’aquest apartat, el cons-
tant encariment de I’habitatge és un dels problemes als quals ha
de fer front I’economia espanyola i catalana, ja que a banda de
posar més dificil I’accés a I'adquisicié d’un habitatge per part dels
ciutadans, també té implicacions per a I’economia del paiste.

LEuribor a 1 any -el tipus d’interés de referencia de les hipote-
ques- ha passat en els darrers tres anys del 4,47% al 2,06%.
Aquesta retallada del tipus d’interés ha estat un dels factors, pero
no pas I’tnic, que ha contribuit a I'augment de preus dels habi-
tatges. Si bé un tipus d’interés més baix hagués reduit la quota
mensual de les hipoteques, I'augment del preu dels habitatges
I’ha més que compensat, posant en perill la solvencia de les fami-
lies davant d’un hipotétic augment del tipus d’interés. GrRAFIC 26.

GRAFIC 26. EURIBOR a un any. Mar¢ 2001 - marc 2004
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Banco de Espafia.

El preude Les dades de la Direcci6 General
I’habitatge nou d’Habitatge situen el preu dels habitatges
creix un 28% a nous a Matar6 per al 2003 en 2.301 £/m2,

Mataro en el un 28% més car que al 2002. Segons la

darrer any mateixa font, durant el 2003 es van ofertar

per vendre a Matar6 538 habitatges amb

una superficie mitjana de 104 mz2, fet que situa el preu mitja d’un

habitatge nou en 233.400 euros. Una altra font dels preus dels

habitatges nous és I'empresa de taxacié, Sociedad de Tasacion,

gue estimava també un increment del preu de I’habitatge, per bé
que sensiblement inferior, d’'un 12,2%.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Pel que fa al lloguer, 'augment de la
demanda també empeny a l'al¢a la
renda mensual, que durant I’any 2003 a
Matar6 va ser de 527 €/mes, un 13%
més cara que un any abans. GRAFIcs 27,
281 29.
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GRAFIC 27. Renda mensual dels habitatges de GRAFIC 28. Preu mitja dels habitatges de segona ma i
lloguer i variacio anual a diversos municipis de variacié anual a diversos municipis de Catalunya.
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GRAFIC 29. Preu mitja dels habitatges nous i variacié
anual a diversos municipis de Catalunya. 2002 - 2003

Vilanova i la Geltra

3500 50%
32501 — 1 ] 45%
3,000 — 1] M — 1 40%
o 2750 14— ] I 1 35%
0]
£ 25001 — 3%
~ s
g 2250 . - | 125% <
£ M 0
j 2,000 . 1120% 'g
1.750 L 15% &
>
1500 1 10%
1.250 11 5%
v} @ n ‘0 T ‘A = ] 0n @ 0 0n
5 5 8 i, 308 82 $ 8 S g
T 0 S T § L g g £ g 0
3o g : 8 883 > 5 3
g q g 5 g F a
o g 5 8 o ° s
0 - >
J ©
. g
T (8}
J £
e 8

Cerdanyola del Valles |
Sant Boi de Llobregat |
Vilafranca del Penedés

Hospitalet de Llobregat, I’
Santa Coloma de Gramanet

02003 mVar. 2002 - 2003 (%)
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Activitats 1 estructura
empresarial

Activitat i estructura empresarial a Mataro i al Maresme
Te_rC|ar|_tzaC|c’) d_e !’economla de Matard | del Maresme
Llicencies d’activitats

L'activitat econdmica continua sense recuperar-se. El nombre d’assalariats a la ciutat en el
darrer any ha crescut un 0,25%; el nombre d’empreses, un 0,67% i el d’autonoms, un 1,5%.

Fonts utilitzades: Nota de Conjuntura Econdomica, diversos periodes (2004); Perspectiva economica de Catalunya,
diversos periodes (2004). Caixa de Catalunya, informe sobre la Conjuntura Econdmica, diversos periodes (2004);
La Caixa, informe mensual, diversos periodes (2004); BBVA, Situacié Catalunya, diversos periodes (2004);
ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Activitat 1 estructura empresarial

Espanya

El nombre d’ocupats amb alta laboral a la Seguretat Social a
I’Estat espanyol continua en la seva linia ascendent, i a finals del
mes de marg s’ha situat molt a prop del 16,9 milions d’afiliats. Es
previsible que al llarg de 2004 se superin els 17 milions, i que,
molt possiblement, aquest fet es produeixi durant els mesos d’es-
tiu, principalment al juny i juliol, gracies a la contractacio que es
produeix habitualment per la temporada de vacances.

En I'analisi de la variacid interanual del grafic 30, s’hi observa,
d’una banda, I'evident correlacié al llarg del temps entre la varia-
cié del PIB a preus constants i la variacié de treballadors afiliats a
la Seguretat Social -el coeficient de correlacié se situa per sobre
del 75%-. En els darrers dos anys, la serie del PIB mostra una
tendéncia a I’alca més evident que no pas la dels afiliats. Aquesta
divergéncia entre ambdues series presenta dues lectures possi-
bles: la primera és que s’esta produint una recuperacié en la pro-
ductivitat del treball, i la segona és que la reactivacié econdmica
no ha tingut encara els efectes esperats en el mercat de treball?°.

Pel que fa a I'evolucio per sectors, en els darrers periodes, la
industria sembla presentar més dificultats. Dels quaranta-cinc
subsectors tractats, vint-i-dos corresponen a la inddstria.
D’aquests, dotze han experimentat un creixement negatiu en el

GRrAFIc 30. Variacio interanual del PIB i dels treballadors afiliats

a la Seguretat Social. Espanya. 1996 - 2003
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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darrer any, amb especial intensitat en el
cas de la industria textil i de la confec-
ci6, que en el darrer any ha perdut gai-
rebé 13.000 afiliats, fet que en termes
relatius suposa una davallada del 5,8%.
Pel que fa a la resta de sectors indus-
trials, el seu creixement en nombre d’a-
filiats s’ha situat per sota la mitjana
estatal (2,67%). Dins dels serveis,
nomes ha reduit el nombre d’afiliats el
sector de les llars que ocupen personal
domestic, mentre que la resta de sectors
aconsegueixen creixements positius.
Dels vint sectors que hi ha dins la bran-
ca de serveis, quinze registren un crei-
xement per sobre la mitjana espanyola,
entre els quals paga la pena destacar
I'increment del 10,5% en les activitats
immobiliaries, el 6,7% en activitats
informatiques i el 6,2% en altres activi-
tats empresarials. La construccié també
aconsegueix engreixar considerable-
ment les seves files, amb un 4,6%.

Mataro

A Matardé hi ha
31.583
assalariats,
4.065 empreses
i 8.834
autonoms

Ja sén cinc els
trimestres con-
secutius en que
la xifra d’assa-
lariats a Matard
se situa per
sobre dels
31.000. Concretament, el mes marg
finalitza amb 31.583 assalariats.
També el nombre d’empreses (cen-
tres de cotitzaci6 a la Seguretat
Social) s’estabilitza per sobre de les
4.000, amb una xifra exacta de
4.065. Pel que fa als treballadors per
compte propi (autonoms), a Mataro,
ja n’hi ha 8.834, la xifra més alta de
tota la serie.

19 E| director de la Fundacién de Estudios de Economia Aplicada (FEDEA), José Antonio Herce, en un article titulat “Productividad y empleo. ¢Podemos elegir?” diu el seglient: “‘un augment acu-
sat de la productivitat mai ha estat acompanyat en I'economia espanyola d’un augment acusat de la taxa d’ocupacio, el que vol dir que tampoc ho veurem en un futur immediat™. El Pais, 10 de

juliol de 2004.



Si s’observa el perfil que descriuen els assalariats i les empreses
en el grafic 31, I’GItima dada disponible en aquest informe -pri-
mer trimestre de 2004- mostra com assalariats i empreses han
iniciat com cada any una trajectoria ascendent. Aquesta alca en
les dues séries té la seva culminacio en el segon trimestre de
I’any, mentre que en el tercer i quart trimestre el perfil és habi-
tualment descendent. Val a dir, pero, que I’estacionalitat atri-
buible a la temporada d’estiu és molt menor que en el conjunt
de la comarca, on el turisme té una repercussié forca més evi-
dent en I'activitat economica.

El creixement En I'analisi interanual de la série d’assala-
d’assalariats riats, Matar6 mostra novament I’atonia
continua sense economica que viu la ciutat des de mitjans
superar I’1% de 2001. Ja sén nou els trimestres consecu-
tius en queé el creixement interanual no arri-
ba aI’1% o, fins i tot, ha estat negatiu -tercer trimestre de 2002
i darrer trimestre de 2003-. Aixi, I'any 2004 s’inicia amb un incre-
ment de només el 0,25%2°. Aquestes xifres ens indiquen que I'e-
conomia de la ciutat continua sense repuntar. El creixement dels
treballadors autdnoms continua registrant un creixement prou
important (1,85% a finals de 2003 i 1,5% en el primer trimestre
de 2004), mentre que el creixement del nombre d’empreses s’ha
frenat, i torna a registrar valors com els de finals de 2002.

Baixos nivells En I'actual moment de tancament i des-
d’innovacio del localitzacié d’empreses industrials, i
teixit empresarial davant la impossibilitat de competir a
de Matard nivell de costos laborals amb zones en

ple procés de desenvolupament, com

els paisos de I’est d’Europa i del sud-est asiatic, I'impuls en R+D
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esdevé un factor estrategic clau per tal
de competir en un mercat cada cop
més obert. A Matard, el conjunt del
teixit productiu sembla, pero, caracte-
ritzar-se per un baix procés d’innova-
ci6 en la seva activitat. En aquest sen-
tit, un indicador indirecte com el regis-
tre de patents ho corroboraria. Si
durant el conjunt de I'any 2003, el
nombre de patents registrades a
I’Oficina Espafiola de Patentes i
Marcas ja se situava sensiblement per
sota dels registres d’altres ciutats mit-
janes de la Regi6 Metropolitana, les
primeres dades de 2004 fan encara
més palesa aquesta manca d’innova-
cio: a Mataré, durant la primera meitat
de I'any només s’hi ha registrat una
patent, mentre que a altres municipis
com ara Sabadell o Terrassa se n’han
registrat 23 i 17, respectivament.
TAuLA 18.

La grandaria mitjana de les empreses
mataronines és de 7,8 treballadors per
empresa, fet que torna a posar de
manifest la dimensid reduida del teixit
empresarial de Matard, sensiblement
per sota dels 9,3 assalariats per em-
presa que hi ha en el conjunt de
Catalunya. GrAFIcs 31, 321 33.

TauLA 18. Evolucié del nombre d’autonoms, assalariats i empreses a Mataré.

2003 - 2004

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 8.702 8.747 8.735 8.829 8.834
Assalariats 31.503 32.106 31.100 31.053 31.583
Empreses 4.038 4.105 4.032 4.035 4.065
Ass. / Empr. 7,80 7,82 7,711 7,70

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 0,81% 0,93% 1,06% 1,85% 1,52%
Assalariats 0,06% 0,30% 0,15% -0,43% 0,25%
Empreses 0,67% 1,53% 2,57% 1,03% 0,67%
Ass. / Empr. -0,61% -1,21% -2,36% -1,44% -0,41%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Indlstria de la Generalitat de

Catalunya.

2En el tercer trimestre de 2003 Matar6 ha rebut 220 assalariats per la reassignacié d’una empresa del sector 553 de la CCAE-93 (restaurants). Com que es tracta d’un fet administratiu, per tal de
mantenir la série d’assalariats homogeénia hem optat per sumar 220 assalariats a les dades anteriors al tercer trimestre de 2003.
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GRrAFIc 31. Empreses i assalariats. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 32. Autonoms. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 33. Assalariats per empresa. Mataré. 2002 - 2004
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.

A Catalunya, a finals del 2003, el
nombre d’assalariats va situar-se per
sota dels 2,4 milions, tot i que tres
mesos després s’ha tornat a recupe-
rar i se situa en 2.434.322 d’assala-
riats. Pel que fa a les empreses, la
serie presenta una linia ascendent
en els dos trimestres que s’analitzen
en aquest informe, aconseguint el
maxim historic de la série a finals del
mes de mar¢ de 2004, amb 261.131
empreses. Les dades de treballadors
autonoms continuen amb el seu
creixement trimestral, que es pro-
dueix de forma ininterrompuda des
de finals de 2001, i que ha aconse-
guit situar-se en el primer trimestre
de 2004 en 521.161 treballadors per
compte propi. TAULA 19.

El creixement de
I’'ocupaci6 a
Catalunya
supera el de
Matar6

La variacio inte-
ranual d’assala-
riats a Catalunya
presenta un perfil
a la baixa des de
mitjans de 2003.
Malgrat aquesta tendeéncia, la inten-
sitat del creixement interanual a
Catalunya presenta uns registres per
sobre del 2%, mentre que a Matar6
els creixements fa dos anys que
estan per sota de I'1%. Aquest dife-
rencial entre Catalunya i Matar6 s’a-
rrossega des de fa onze trimestres,
simptoma que la desacceleracio
econOmica estd afectant de forma
més directa a Matard, possiblement
com a conseqiiéncia de I'elevada
especialitzacié de la ciutat en el téx-
til i la confeccio, sector que esta
patint durant els darrers periodes
una pérdua considerable de la seva
ocupacio a la ciutat. GrArics 34 1 35.




TauLA 19. Evolucié del nombre d’autonoms, assalariats i empreses a Catalunya.

2003 - 2004
Nombre 03/03
Autonoms 503.003
Assalariats 2.384.382
Empreses 256.059
Ass. / Empr. 9,31
Incr. anual % 03/03
Autonoms 2,29%
Assalariats 2,76%
Empreses 1,63%
Ass. / Empr. 1,11%

06/03 09/03
511.092 513.091
2.437.080 2.406.931
261.204 257.730
9,33 9,34
06/03 09/03
2,70% 2,98%
2,95% 2,37%
1,72% 1,84%
1,20% 0,53%

12/03
516.328
2.395.824
258.854
9,26
12/03
3,48%
2,05%
1,88%
0,16%

03/04
521.161
2.434.322
261.131
9,32
03/04
3,61%
2,09%
1,98%
0,11%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.

GRAFIC 34. Empreses i assalariats. Catalunya. 2002 - 2004
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GRAFIC 35. Evolucio de I'increment dels assalariats.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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D’un any a l'altre, els canvis en I'es-
tructura empresarial no sén habitual-
ment molt importants. Malgrat tot,
entre mar¢ de 2003 i 2004, Matar6
ha vist com el percentatge d’assala-
riats que treballen en microempreses
(empreses amb menys d’11 assala-
riats) augmentaven el seu pes en
0,74 punts percentuals, arribant a
acumular el 32,2% de la massa d’as-
salariats de la ciutat. Aquest guany es
produeix per una pérdua de repre-
sentativitat de les empreses de
grandaria mitjana —entre 11 i 100
assalariats- de 0,43 punts percen-
tuals, i de les grans empreses (més de
100 assalariats) de 0,31.

Si comparem I’evolucié de I'estructura
empresarial mataronina amb la catala-
na, podem veure que han estat com-
pletament diferents. Aixi, Catalunya, a
banda de tenir un important percen-
tatge d’assalariats que treballen en
grans empreses -practicament el 37%
del conjunt d’assalariats davant del
26,2% de Matar6-, també ha estat en
aquestes empreses on més ha aug-
mentat el nombre d’assalariats, guan-
yant 0,15 punts percentuals de repre-
sentativitat en el darrer any. Han estat
les microempreses i les empreses de
grandaria mitjana les que han perdut
meés pes en l'estructura empresarial
catalana. TauLa 20.

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.

TAULA 20. Estructura empresarial (minim 1 assalariat) de Mataré. 1/2003 - 1/2004

03/2003 Total
Assalariats 31.503
Perc. / total 100%
Empreses 4.038
Perc. / total 100%
03/2004 Total
Assalariats 31.583
Perc. / total 100%
Empreses 4.065
Perc. / total 100%

D'1a5
6.230
19,78%
2.995
74,17%
D'1a5b
6.345
20,09%
3.025
74,42%

6a10
3.621

11,49%
487

12,06%

6a10
3.764
11,92%
500
12,30%

11a25
5.713
18,13%
363
8,99%
11a25
5.683
17,99%
355
8,73%

26 a 50
4.118
13,07%
120
2,97%
26 a 50
3.947
12,50%
113
2,78%

51a100 101 a 250 251 a 500 >500
3.296 2.775 930 4.820
10,46% 8,81% 2,95% 15,30%
48 16 3 6
1,19% 0,40% 0,07% 0,15%
51a100 101 a 250 251 a 500 >500
3.394 2.381 930 5.139
10,75% 7,54% 2,94% 16,27%
49 14 3 6
1,21% 0,34% 0,07% 0,15%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya.
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El Maresme

Els assalariats al
Maresme
creixen per
sobre del 2,5%

La dinamica seguida pel nombre d’assalariats
al Maresme és molt semblant a la del conjunt
de tot Catalunya i a la de Matard, ja que en
els tres ambits es registren el maxim nombre

d’assalariats i d’empreses en el segon trimes-
tre de I’'any, coincidint amb l'inici de la temporada d’estiu. En el ter-
cer trimestre, ambdues séries, assalariats i empreses, decauen, fet
que indica I’'acabament de la temporada i, per tant, la finalitzacio
de molts contractes de durada curta destinats a cobrir I'oferta d’es-
tiu. Aixi, doncs, el comportament d’ambdues series és estacional,
pero la seva tendencia és clarament a I'alca, com aixi ho indiquen
els més de 82.000 i 84.000 assalariats registrats en el darrer tri-
mestre de 2003 i el primer de 2004, respectivament.

Els treballadors per compte propi mostren un comportament molt
menys estacional, i és només en el darrer trimestre de I'any quan
es produeix una lleugera davallada en la linia ascendent de la série.
El global de treballadors per compte propi a finals del primer tri-
mestre de 2004 supera clarament els 33.000 afiliats, el valor més
alt de tota la serie al Maresme.

TAauLA 21. Evolucié del nombre d’autonoms, assalariats i empreses al
Maresme. 2003 - 2004

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autdbnoms 32.073 32.824 33.002 33.104 33.450
Assalariats 82.181 87.821 85.313 82.281 84.505
Empreses 12.251 12.814 12.625 12.442 12.619
Ass. / Empr. 6,71 6,85 6,76 6,61 6,70

Incr. anual % 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autbnoms 3,08% 3,39% 3,72% 4,08% 4,29%
Assalariats 1,03% 2,00% 1,91% 2,07% 2,83%
Empreses 1,63% 2,17% 2,62% 2,01% 3,00%
Ass. / Empr. -0,59% -0,16% -0,69% 0,06% -0,17%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i Indistria de la
Generalitat de Catalunya.

La variacié interanual d’assalariats?! aporta una visié aproximada de
I’evolucid de I'activitat economica a la comarca. En els dos trimestres
estudiats en aquest informe, la variacio interanual d’assalariats hi
presenta valors positius amb tendéncia a I’al¢a i superen els registrats
a Mataré i també els registrats en el conjunt de Catalunya.

En les empreses, la variacié interanual del 3% que s’ha registrat en el
primer trimestre de 2004, no fa sind refermar el perfil ascendent ini-
ciat un any abans, quan el creixement registrat va ser de I'1,6%. Val
a dir que, en el darrer trimestre 2003, la comparacié interanual ha

experimentat un lleuger retrocés, que no
ha impedit que el nombre d’empreses a la
comarca continui creixent.

En els treballadors per compte propi
també es manté la tendéncia a I'alca en
la variaci6 interanual, i a més ho fa a un
ritme elevat -per sobre del 4%-, el 4,1%
a finals de 2003 i el 4,3% en el primer
trimestre, valors un altre cop per sobre
dels de Mataré i Catalunya. GrAFics 36,
371 38.

L'estructura empresarial del Maresme
ha seguit la mateixa dinamica que a
Matar6. La quota d’assalariats a les
microempreses ha augmentat en el
darrer any en 0,25 punts percentuals i
ocupen un 36,5% dels assalariats de la
comarca. Han estat les empreses de
grandaria mitjana i les grans empreses
les que han perdut pes percentual en
assalariats. Pel que fa a I’estructura
empresarial amb empreses, I’evolucid
ha estat la mateixa que amb assala-
riats: guany de representativitat de les
empreses que tenen 10 o menys assa-
lariats, i davallada del pes especific que
representen les mitjanes i grans empre-
ses. TAULA 22.

Evolucio sectorial a Mataro

Important
perdua de forca
del subsector

El principal subsec-
tor de Matar¢, la
industria manufac-
continua

manufacturer turera,
perdent pes espe-

cific en 'economia local. En els darrers
dotze mesos ha passat de representar el
29,6% d’assalariats al 26,7%, perdent
en un any 2,9 punts percentuals. El
segon subsector de la ciutat -comerg i

2 A T'igual que hem fet amb Matard, per tal de mantenir homogeénia la série d’assalariats hem optat per sumar 220 assalariats als valors anteriors al tercer trimestre de 2003.



GRAFIc 36. Empreses i assalariats.
Maresme. 2002 - 2004
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GRAFIc 37. Autonoms. Maresme. 2002 - 2004
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GRAFIC 38. Assalariats per empresa. Maresme. 2002 - 2004
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Trebal i Industria de la Generalitat
de Catalunya.

reparacions- esta recuperant part de la quota que tenia a finals
de 2001. Aixi, el 19,1% dels assalariats de la ciutat estaven tre-
ballant en aquest subsector en el mes de mar¢ de 2004, 0,5
punts percentuals més que en el mes de mar¢ de 2003. Val a dir,
pero, que el sector que més ha incrementat la seva representati-
vitat a la ciutat ha estat el dedicat als serveis empresarials i acti-
vitats immobiliaries, que ha passat del 8,2% d’assalariats en el
mes de mar¢ de 2003 al 9,4% en el mes de mar¢ de 2004. En
segon lloc en guany de pes percentual hi ha el subsector de les

TauLA 22. Estructura empresarial (minim 1 assalariat) al Maresme. 1/2003 - 1/2004

oo | Total | Das | 6at0 ]| 11a25 | 26a50 | 512100 | 4012250 251500 ]

Assalariats 82.181 18.478 11.189 16.328
Perc. / total 100% 22,48% 13,62% 19,87%
Empreses 12.251 9.210 1.489 1.017
Perc. / total 100% 75,18% 12,15% 8,30%
Total
Assalariats 84.505 19.146 11.574 16.911
Perc. / total 100% 22,66% 13,70% 20,01%
Empreses 12.619 9.514 1.531 1.048
Perc. / total 100% 75,39% 12,13% 8,30%

06/02

09/02 12/02 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04

activitats sanitaries, amb 0,55 punts
més que en el mes de marg¢ de 2003, i
amb una representativitat del 13,9%
dels assalariats de Mataré. La construc-
cibé és el tercer subsector que guanya
més pes, 0,5 punts percentuals en un
any. TAULA 23.

En els treballadors per compte propi, els
dos subsectors més importants sén, a
I'igual que amb els assalariats, la indus-
tria manufacturera (23,2%) i el comer¢
i reparacions (28,2%). Ambdés subsec-
tors han vist com en el darrer any es
reduia el seu pes percentual en 1,2
punts en la inddstria manufacturera i en
0,34 punts en el comerg i reparacions. A
I’altra banda, hi trobem la construccio,
com el subsector amb el major creixe-
ment: ha guanyat 0,75 punts percen-
tuals en el darrer any, i el 16,4% dels
autonoms treballen en aquest subsec-
tor. TAULES 24 1 25.

12.452 7.494 6.516 3.134 6.590
15,15% 9,12% 7,93% 3,81% 8,02%
365 111 42 9 8
2,98% 0,91% 0,34% 0,07% 0,07%
2512500 | >500
12.041 8.217 6.404 2.750 7.462
14,25% 9,72% 7,58% 3,25% 8,83%
348 120 41 8 9
2,76% 0,95% 0,32% 0,06% 0,07%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya.
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TauLA 23. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors.

Mataré. 2003 - 1r trim. 2004

marg-2003

Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E

Sector

Agricultura i pesca 134 4 3350 151 5 30,20
Ind extrac., energia i aigua 123 8 1538 122 9 1356
Ind. manuf. 9.333 1.094 853 9.325 1.115 8,36
Construccio 2549 519 491 2664 533 5,00
Comerg i reparacions 5.863 1.084 541 5946 1.094 544
Hostaleria 1186 247 480 1213 261 465
Transp. i comunic. 650 104 6,25 668 103 6,49
Mediacio financera 942 32 2944 1012 31 3265
Activ. immob. i serv. empres. 2595 446 582 2864 448 6,39
Serv. personals i altres 2306 289 7,98 2460 293 840
Educacié 1628 8 19,15 1459 85 17,16
Activ. sanit. i serv.socials 4194 126 3329 4222 128 32,98
No consta 0 0 0,00 0 0 0,00
Total Matar6 31.503 4.038 7,80 32106 4.105 7,82

14
123
8.849
2518
5.875
1.148
670
994
2.782
2.337
1.489
417
3
31.100

4
9
1.093
525
1.060
258
103
33
440
296
82
128
1
4,032

35,25
13,67
8,10
4,80
5,54
4,45
6,50
30,12
6,32
7,90
18,16
32,59
0,00

7,7

130
122
8.366
2.363
6.114
1.157
684
97
2.644
2.398
1.680
4.414
10
31.053

4
8
1.087
534
1.075
261
106
32
462
299
84
129
4
4.035

32,50
16,25
8,07
443
5,69
443
6,45
30,34
5,72
8,02
20,00
34,22
0,00

7,70

130
119
8.392
2.684
5.989
1.154
689
990
2.950
2413
1.700
4.347

31.583

6
7

1.028

548

1.076

264
108
34
485
287
85
130
7

4.065

21,67
17,00
8,16
4,90
5,57
4,37
6,38
29,12
6,08
841
20,00
33,44
0,00

7,17

TAuLA 24. Nombre d’autonoms segons subsectors. Mataré. 2003 - 1r trim. 2004

marg-2003 juny-2003

Sector Nombre % Nombre %

Agricuttura i pesca il 0,82% 72 0,82%
Ind extrac., energia i aigua 2 0,02% 2 0,02%
Ind. manuf. 2124 2441% 2120 2424%
Construccio 1360  1563% 1372 1569%
Comerc i reparacions 2479 2849% 2492 2849%
Hostaleria 665 764% 672 7,68%
Transp. i comunic. 549 6,31% 554 6,33%
Mediaci6 financera 95 1,09% 94 1,07%
Activ. immob. i serv. empres. 614 7,06% 622 711%
Serv. personals i altres 519 5,96% 520 594%
Educacio 100 1,15% 101 1,15%
Activ. sanit. i serv. socials 109 1,25% M 127%
No consta 15 0,17% 15 0,17%
Total Matard 8702  100% 8.747 100%

setembre-2003
Nombre %

75 0,86%
2 0,02%
2105 24,10%
1377 1576%
2489 2849%
674 7,72%
548 6.27%
91 1,04%
641 734%
509 583%
9% 1,08%
115 1,32%
15 0,17%
8735  100%

desembre-2003
Nombre %

76 0,86%

1 0,01%
2097 23,75%
1400  1586%
2515 2849%
678 7,68%
547 6,20%
94 1,06%
660 7,48%
524 5,93%
105 1,19%
17 1,33%
15 0,17%
8829 100%

marg-2004
Nombre %

75 0,85%
1 0,01%
2053  2324%
1447 1638%
2487  28,15%
682 7,12%
552 6,25%
99 1,12%
686 7,77%
522 591%
100 1,13%
17 1,32%
13 0,15%
8834 100%

TauLa 25. Evolucio del pes dels assalariats i de les empreses segons subsectors.
Mataro. 2003 - 1r trim. 2004

juny-2003
Sector Ass. Empr. Ass. Empr.
Agricultura i pesca 043%  0,10% 047%  0,12%
Ind extrac., energia i aigua 039% 020% 038%  022%
Ind. manuf. 2963% 2709%  2904%  27,16%
Construccio 809% 128%  830% 1298%
Comerg i reparacions 1861% 2684%  1852%  26,65%
Hostaleria 376%  6,12% 378%  636%
Transp. i comunic. 206%  258% 208%  251%
Mediacio financera 299%  0,79% 315%  0,76%
Activ. immob. i serv. empres. 824%  11,05% 892%  1091%
Serv. personals i altres 732%  716% 766%  7,14%
Educacio 517% 2,11% 454%  2,07%
Activ. sanit. i serv. socials 1331% 312%  1315% 3,12%
No consta 000%  0,00% 000%  0,00%
Total Mataré 100%  100% 100%  100%

setembre-2003

Ass. Empr.
046%  0,10%
040%  022%
2866% 27,11%
815%  13,02%
19,03% 26,29%
301%  640%
217%  255%
322%  082%
901%  1091%
751%  134%
482%  2,03%
1351%  317%
001%  002%
100%  100%

desembre-2003
Ass. Empr.
042%  0,10%
040%  020%
2713%  25,70%
766%  1323%
1983%  26,64%
304%  647%
222%  263%
315%  0,79%
858%  11,45%
7,18%  741%
545%  2,08%
1432%  320%
003%  0,10%
100% 100%

marg-2004

Ass. Empr.
041%  0,15%
038%  017%
26,76%  2529%
856%  1348%
1910%  2647%
298%  649%
220%  266%
316%  084%
941%  11,93%
769%  706%
542%  209%
1386%  320%
008%  017%
100% 100%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.

La comparaci6 interanual dels assa-
lariats en els diferents subsectors
economics ens permet analitzar la
seva incidéncia en la situacié econo-
mica de la ciutat. Pel que fa als sub-
sectors relacionats amb els serveis,
en el primer trimestre de 2004, s’hi
registra en tots un creixement posi-
tiu, tret de I’hostaleria, que en el
darrer any ha perdut un 2,7% dels
assalariats. Entre els subsectors que
creixen, cal destacar el dedicat a les
activitats immobiliaries i serveis
empresarials, amb un 13,7% més
d’assalariats que I'any anterior, gra-
cies a l'augment en activitats de
publicitat i de neteja industrial.
Altres subsectors amb creixements
importants han estat el transport i
comunicacions (6%) i la mediacio
financera (5,1%), si bé les seves tra-
jectories en els tres darrers trimestres
son a la baixa. També la construccié
referma la seva tendencia a I'alca,
amb un creixement interanual del
5,3%, malgrat registrar una davalla-
da a finals de 2003. La principal difi-
cultat rau en els subsectors indus-
trials, i principalment en el manufac-
turer, ja que des de mitjans de 2001
registra variacions interanuals nega-
tives, situacié que s’ha agreujat en
els darrers tres trimestres, amb des-
censos del 3,4%, 8,5% i 10,1%, res-
pectivament. També el subsector de
la indUstria extractiva presenta una
reduccié d’assalariats, si bé la seva
aportacié a I’estructura econdomica
és testimonial, per tal com no arriba
al 0,4% del conjunt d’assalariats de
la ciutat. GRAFIC 39.

La descomposicié del creixement
d’assalariats a Mataré per subsectors
i la seva comparacié amb els matei-
X0s subsectors per a la provincia de




Barcelona ens pot ajudar a analitzar la causa del baix creixement
d’assalariats a Matar6 (0,2%) respecte de la provincia (2,1%).
Pel que fa a la indastria, Mataré té un comportament més desfa-
vorable que no pas la provincia: el principal sector, la industria
manufacturera, ha perdut un 10,1% d’assalariats a Matard, men-
tre que a la provincia la pérdua ha estat del 2,6%. Dins del sec-
tor serveis, a Mataré hi ha un subsector, el de I’hostaleria, que ha
registrat una pérdua d’assalariats en el darrer any del 2,7%, men-
tre que a la provincia de Barcelona el mateix subsector ha estat
un dels més dinamics, possiblement per I'augment de I'oferta
hotelera a la ciutat de Barcelona. TAuLA 26.

GRAFIc 39. Variacié del nombre de treballadors assalariats respecte
del mateix trimestre de ’any anterior. Mataré (paragrafs CCAE 93).
2003 - 2004
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TauLA 26. Variacio en I’afiliacié al regim general de la Seguretat Social
per paragrafs. Mataré i provincia de Barcelona.
1r trim. 2003 - 1r trim. 2004

Variacio Taxa de Taxa de
global variacio variacio
d’afiliats a Mataro
Agricultura i pesca -4 -2,99% 4,78%
Ind. extractiva, energia i aigua -4 -3,25% 0,79%
Industria manufacturera -941 -10,08% -2,64%
Construccio 135 5,30% 2,19%
Comerg i reparacions 126 2,15% 4,13%
Hostaleria -32 -2,70% 4,61%
Transport i comunicacions 39 6,00% 0,60%
Mediacio financera 48 5,10% 2,79%
Activitats immobiliaries i serveis empresarials 355 13,68% 6,05%
Serveis personals i altres 107 4,64% 2,88%
Educacié 72 4,42% 1,00%
Activitats sanitaries i serveis socials 153 3,65% 4,49%
Total 54 0,17% 2,10%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i Indistria de la
Generalitat de Catalunya.
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En I'analisi dels sectors a dos digits de la
CCAE-93, hi destaca -tant en termes
absoluts com en termes relatius- el sec-
tor d’altres activitats empresarials, molt
vinculat a I'externalitzacié de serveis
(outsourcing) per part de les empreses.
Aquest sector, en el darrer any, ha aug-
mentat en 228 assalariats, un 10,9%.
També cal ressaltar un cop més el crei-
xement del sector de la construccid,
amb un increment del 5,3% d’assala-
riats. Entre els sectors amb una major
pérdua d’assalariats, hi destaca negati-
vament la industria textil i de la confec-
ci6, amb un perdua de 849 assalariats
en dotze mesos, el 13,4% de la massa
d’assalariats del sector. Val a dir, pero,
qgue en termes relatius la davallada més
important ha estat en el sector de I'edi-
ci6 i arts grafiques, amb una pérdua
d’un 19,7% d’assalariats. TAULA 27.

Evolucio sectorial al
Maresme

El 37,2% dels treballadors assalariats del
Maresme treballen a Matard. Aquest
important pes de Matardé comporta una
influencia evident en el conjunt de I'acti-
vitat comarcal, tal i com ho demostra la
davallada de pes de la inddstria manu-
facturera, a I'igual que a Mataro, en I'es-
tructura d’assalariats de la comarca. En el
primer trimestre de 2004, aquest subsec-
tor representava el 26,8% dels assala-
riats, 1,9 punts percentuals menys que
un any abans. Per contra, el subsector
del comerg i reparacions ha guanyat 0,3
punts percentuals -0,5 punts a Mataré- i
ja hi té treballant el 18,2% dels assala-
riats de la comarca. El diferencial entre
I’estructura economica de la comarcai la
seva capital s’observa en la construccio i
I’hoteleria, subsectors que al Maresme
tenen un pes més rellevant que no pas a
Matard, atesa la importancia del turisme
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TauLA 27. Relacié de subsectors amb major guany i pérdua de
treballadors assalariats. Mataré. 2003 - 2004

Sectors amb major guany CCAE marg-2003 marg-2004 Incr.% Var.
Altres activitats empresarials 74 2.100 2.328 10,86% 228
Construccié 45 2.549 2.684 5,30% 135
Educacio 80 1.628 1.700 4,42% 2

Activitats sanitaries i veterinaries 85 4194 4.347 3,65% 153
Comerg a 'engros 51 2.161 2.229 3,15% 68

Sectors amb major pérdua CCAE marg-2003 marg-2004 Incr.% Var.

Edicio i arts grafiques 22 239 192 -19,67% -47
Industria téxtil i de la confeccié 17118 6.319 5.470 -13,44% -849
Fabricaci6 prod.minerals no metal-lics 26 204 180 -11,76% -24
Const. de maquinaria i equips mecanics 29 440 418 -5,00% -22
Hostaleria 55 1.186 1.154 -2,70% -32

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la
Generalitat de Catalunya.

i la construccié de segones residencies en I’'economia comarcal.
Aixi, el 12,1% dels assalariats de la comarca treballen en la cons-
truccid, mentre que a Mataro6 hi treballen el 8,6%. En el subsector
de I'hoteleria, al Maresme, hi treballen el 7,3% dels assalariats,
mentre que a Matard la taxa no arriba al 3%. En la série de treba-
lladors autonoms, els dos principals subsectors -manufacturer i
comerg i reparacions- han perdut 0,8 i 0,5 punts percentuals en la
seva representativitat, respectivament. Laltre subsector amb pes
especific dins la série de treballadors per compte propi és el de la
construcci6, que al mes de marg de 2004 ocupa el 16% dels auto-
noms del Maresme, 0,5 punts més que un any abans. TAULES 28 |
29.

Les manufactures En [I'analisi
porten dos anys de la varia-

i mig consecutius ci0 intera-
amb pérdues nual,  s’hi
d’assalariats registren
evolucions

negatives en
tres dels tretze subsectors analitzats. El
descens més importants, en termes
relatius, ha estat en el subsector de la
indastria extractiva, amb un 5,3%
menys d’assalariats que un any abans,
si bé cal tenir en compte que és un sub-
sector amb poca rellevancia en I'estruc-
tura economica de la comarca. El des-
cens més significatiu ha estat el del sub-
sector de la manufactura, amb un 3,9%
menys d’assalariats, agreujant d’aques-
ta manera la depauperada situacié en
qué es troba immers el subsector.
D’altra banda, a I'igual que a Mataro, el
subsector amb més creixement és el de
les activitats immobiliaries i serveis
empresarials (10,1%). També cal desta-
car el subsector de I’hostaleria, que un

TauLA 28. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors. Mataré. 2003 - 1r trim. 2004

_ marg-2003 juny-2003 setembre-2003 desembre-2003 marc¢-2004

Sector Ass. Empr. AE Ass. Empr. AE Ass. Empr.
Agricultura i pesca 310 53 5,85 313 55 5,69 298 52
Ind extrac., energia i aigua 209 23 9,09 203 25 8,12 205 25
Ind. manuf. 23.567 2.391 9,86 23.736 2422 9,80 22.823 2.376
Construccid 9.809 1.890 519 9.967 1.937 5,15 9.583 1.886
Comerg i reparacions 14.759 3.212 4,59 15.593 3.394 4,59 15.429 3.329
Hostaleria 5.745 1.047 549 9.374 1271 7,38 8.626 1.236
Transp. i comunic. 1.878 392 4,79 2.066 407 5,08 2.056 405
Mediaci6 financera 1.033 84 12,30 1.110 85 13,06 1.099 90
Activ. immob. i serv. empres. 5.877 1.330 4,42 6.381 1.372 4,65 6.270 1.377
Serv. personals i altres 7.616 1.212 6,28 7979 1.234 6,47 7.853 1.246
Educacio 3.842 279 13,77 3.367 268 12,56 3.415 259
Activ. sanit. i serv. socials 7.529 334 22,54 7.724 340 22,72 7.645 339
No consta 7 4 1,75 8 4 2,00 i 5
Total Maresme 82.181 12.251 6,71 87.821 12.814 6,85 85.313 12,625

AE
5,73
8,20
9,61
5,08
4,63
6,98
5,08
12,21
4,55
6,30
13,19
22,55
2,20
6,76

Ass. Empr. AE Ass. Empr. AE
284 51 5,57 306 60 5,10
202 23 8,78 198 21 9,43
22372 2.325 9,62 22.638 2.321 9,75
9.299 1.896 4,90 10.228 1.988 514
15.602 3.281 4,76 15.419 3.270 4,72
5.681 1.077 527 6.198 1.096 5,66
1.944 409 4,75 2.033 424 4,79
1.071 85 12,60 1.094 88 12,43
6.078 1.423 4,27 6.468 1.468 441
7.873 1.238 6,36 7.999 1.238 6,46
3.856 282 13,67 3.904 290 13,46
7.998 342 23,39 7.980 340 2347

21 10 2,10 40 15 2,67
82.281 12.442 6,61 84.505 12.619 6,70

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.
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TauLA 29. Nombre d’autdnoms segons subsectors. cop superada la temporada d’estiu
Maresme. 2003 - 1r trim. 2004 de 2003 presenta unes dades, amb
I T T T TR MRS Creixements interanuals durant els
Sector Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % darrers trimestres del 5,2% | deI
Agricultura i pesca 499 156% 510 155% 509 154% 511 154% 523 156%
Ind extrac, energia i aigua 14 004% 13 004% 13 0M% 12 0M% 12 004% 7,8%, que semblen apuntar cap a
Ind. manuf. 5146 1604% 5144 1567% 515 1550% 5112 15M% 508 1520% una correccié en els registres nega-
Construccid 4965 1548% 5071  1545% 5118 1551% 5208  1573% 5351  1600% i ) )
Comerg ireparacions 9959  3105% 10205 3109% 10260 3109% 10227 3089% 10233  3059% tius de periodes anteriors. De fet, les
Hostaleria 2680  838% 2875  876% 2902  879% 2755  83% 2760  825% dades per al conjunt de Catalunya
Transp. i comunic. 1929 601% 1965  599% 1971 597% 1999  604% 2028  606% o
Mediacid financera 46 133% 47 130% 431 131% M7 13% 45T 137% indiquen que entre els mesos de
Activ,immob.  serv. empres. 3001 964% 3218 980% 3289  997% 3391  1024% 3531  1056% gener i maig de 2004 el nombre de
Serv. personals i altres 2075 T09% 2298 700% 2282  691% 2298  6%% 2295  686% . .
Educacid W A3% M7 136% 44 138% 480 145% 479 143% viatgers en establiments hotelers
Activ. sanit. i serv. socials 591 1,84% 603 1,84% 611 1,85% 621 1,88% 655 1,96% S’ha incrementat un _‘]_0% respecte
No consta % 015% @ 015% 47 014% 48 0% 43 013%

del mateix periode de I’any anterior,
i el nombre de pernoctacions ha
crescut un 7,6%. Altres subsectors
amb creixements importants sén el

GRAFIC 40. Increment del nombre de treballadors assalariats respecte del de tranSpo_rtS ! comunlca_uo_r]s _'amb
mateix trimestre de I’'any anterior. Maresme (paragraf CCAE93). 2003 - 2044  un 8,2%- i el de la mediacio finan-

cera -amb un 5,9%-; val a dir, pero,
que ambdds sectors junts no repre-
10% senten ni el 4% del total dels assala-
riats del Maresme.

Total Maresme 32073 100% 32824 100%  33.002  100% 33104  100% 33450 100%
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En I'analisi dels sectors a dos digits
de la CCAE-93, entre els de major

=
=

-10%

% g3 s 3 ¢t g 2 0f 838 3 % o ¢ guany de treballadors assalariats
= = 3 I3} ) 33} c > © T ] H¥H
= %5 2 5 & % 58 ; §° = 3 2 destaca el d’altres activitats empre-
g ;'@ 8 c g 2 S¢ ; Py o} w 8.@ 5 . ’ ,
A A T I 28 ° sarials, amb un 8,3% més d’assala-
2 2 € o 3 5 = H £° . .
2 3B 8 e g s 3 2 riats que un any abans, seguit pel
2 g 3 £ < s .
- 3 © = sector de I’'hostaleria, amb un 8,2%.
En valors absoluts, pero, I'augment
més rellevant ha estat en I’hostaleria
» . L (453 assalariats), les activitats
TauLA 30. Relacié de subsectors amb major guany i pérdua de . . . .
treballadors assalariats. Maresme. 2003 - 2004 sanitaries i veterinaries (451), i la
Sectors amb major guany CCAE  marg:203  marg:2004 lnctd% Var. construccio (419). Pel que fa als sec-
Altres activitats empresarials 74 4.345 4.707 8,33% 362 tors amb una major pérdua d’assala-
Hostaleria 55 5.745 6.198 7,89% 453 . t | . d , t . t‘ t.l
Activitats sanitaries i veterinaries 85 7.529 7.980 5,99% 451 rats, la industria textul maresmenca
Comerg a lengros 51 5622 5941 5,67% 319 s’ha reduit en 937 treballadors, el
Construccio _ 45 9.809 10.228 4.27% 419 7.4% dels assalariats del sector. A
Sectors amb major pérdua CCAE marg-2003 marg-2004 Incr.% Var. . . i .
Industria téxti i de la confeccio 17118 12,697 11.760 -7,38% -937 molta diferéncia hi trobem el sector
Fabricacié maquinaria 31 631 592 -6,18% -39 dedicat a |a fabricaci() de maquina_
Industries de la fusta i del suro, llevat de mobles 20 578 544 -5,88% -34 . b N d d 39 |
Fabricaci6 productes minerals no metal-lics 26 724 688 -4.97% -36 rna, amb una perdua ge assala-
Construccié de maquinaria i equips mecanics 29 1.146 1.122 -2,09% 24 riats, el 6,2% de la massa assalaria-

da de la ciutat. TauLa 30.

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
Catalunya.
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Analisi Shift-Share (Mataro respecte de la pro-
vincia de Barcelona)

La descomposici6 per factors del creixement d’assalariats a la ciu-
tat comparat amb el creixement d’un ambit superior ens permet
analitzar les causes d’aquest creixement. Els tres factors en qué
es pot destriar el creixement son: en primer lloc, la Dinamica
Global (DG), que analitza quina part del creixement de Matar6
és consequencia del creixement que es produeix en I'ambit terri-
torial al qual pertany, la provincia de Barcelona. En segon lloc, la
Dinamica Propia (DP), que analitza quina part del creixement de
Mataro és atribuible a la diferéncia de comportament dels sectors
de Matard comparats amb els respectius sectors de la provincia
(alguns autors anomenen aquest efecte, component de competi-
tivitat). Finalment, el darrer component de I'analisi shift-share és
I’Estructura Productiva (EP), que analitza quina part del creixe-
ment de Mataré és consequiencia de I'estructura productiva de
Mataro.

En la seglient taula, s’hi presenta I’evolucié dels tres components
de I'analisi shift-share en termes interanuals entre els primers tri-
mestres de 2002 i 2004. Aixi, un cop més, la Dinamica Global ha
estat el factor en queé s’ha basat el minso creixement d’assalariats
de Matard, en superar per molt poc I'aportacié negativa que en
el darrer any han generat els altres dos factors: la Dinamica
Propia, amb una pérdua de 218 assalariats, i I'Estructura
Productiva, amb 378 assalariats menys.

TauLa 31. Analisi Shift-Share. Mataré / provincia de Barcelona.

2002 - 2004

DG DP EP Total
12002 663 -767 -84 -188
11/2002 640 -292 -187 161
11172002 389 -183 -177 30
1V/2002 358 -413 -174 -229
1/2003 511 23 -299 235
11/2003 646 -21 -314 311
11/2003 727 -174 -292 261
1V/2003 658 -245 -332 81
1/2004 676 -218 -378 80

DG: Dinamica Global
DP: Dinamica Propia
EP: Estructura Productiva

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Genera-
litat de Catalunya i la Xarxa d’Observatoris de la provincia de Barcelona (Diputacié de Barcelona)

Si comparem I’aportaci6 dels tres components del primer trimes-
tre de 2004 amb els valors que presentaven un any enrere, s’hi
observa com la Dinamica Global ha incrementat en un 32% el
seu creixement, passant de 511 assalariats a 676. La Dinamica

Propia ha engreixat considerablement
la seva aportacié negativa. De fet, ha
passat d’ajudar al creixement del primer
trimestre de 2003 amb un augment de
23 assalariats, a frenar-lo amb una con-
tribucié negativa de 218 assalariats a
finals del primer trimestre de 2004. El
factor que ha suposat una major carre-
ga negativa en el creixement d’assala-
riats ha estat el component de
I’Estructura Productiva, que ha passat
de suposar —299 assalariats a finals del
primer trimestre de 2003 als —-378 un
any meés tard. Aixi, doncs, resumint, el
creixement d’assalariats a Mataré prac-
ticament nul es produeix gracies a I’'em-
penta global de la provincia, ja que ni
I’estructura economica de la ciutat ni la
propia dinamica seguida pels diferents
sectors productius contribueixen en cap
moment a 'augment d’assalariats.




Terciaritzacid de I’'economia

El desenvolupament econdmic de Catalunya
s’ha centrat al voltant de la indUstria, carac-
teritzada per tenir un valor afegit baix, i en
qué els costos laborals baixos que tenia
Catalunya en la década dels setanta, vuitan-
ta i noranta, eren la base de la seva compe-
titivitat. A mesura que I'economia catalana creixia, també ho
feien els sous, retallant aixi aquesta competitivitat de la inddstria
del pais, que es fa més evident amb la liberalitzacié de mercats i
la deslocalitzacid creixent de la produccié. Un exemple proper
d’aquest procés és la industria textil i del genere de punt, que
actualment esta patint un important retrocés. Matarg, talment
com altres ciutats de tradici6 textil, com Sabadell i Terrassa, han
anat reconvertint la seva estructura productiva, amb una impor-
tant diversificacié cap al sector serveis.

Serveis i
construccié
guanyen pes en
detriment de la
industria

GRAFIC 41. % assalariats a la industria en els municipis majors de 50.000

habitants de la provincia de Barcelona. Mar¢ 2004
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Diputacié de Barcelona.

Sembla clara la tendéncia cap a una economia cada cop més cen-
trada en els serveis. A Catalunya, al mes de setembre de 1995, el
60,6% dels assalariats hi treballaven en el sector terciari, mentre
gue nou anys més tard representen el 66,5% dels assalariats, un
augment de 5,9 punts percentuals. Mataré, que sempre ha des-

Castelldefels [ |8,2%
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tacat per tenir un grau d’especialitza-
ci6 industrial per sobre del de
Catalunya, en el primer trimestre de
1995, tenia el 50,7% dels assalariats
treballant en el sector serveis, mentre
gue nou anys després aquest percen-
tatge se situa en el 63,8%; aix0 supo-
sa que, en nou anys, els serveis han
augmentat la seva representativitat en
13,1 punts percentuals. D’aquesta
manera, Matard sembla convergir cap
als nivells de terciaritzacié del conjunt
de Catalunya.

En el darrer any, la terciaritzacio
economica de la ciutat ha estat molt
intensa, ja que el percentatge d’assala-
riats en els serveis s’ha incrementat en
2,6 punts, degut a la pérdua d’assala-
riats que s’ha registrat en la industria i,
més concretament, en el téxtil de la
ciutat, amb una pérdua de més d’un
10%.

No obstant aix0, aquest procés de pér-
dua de pes industrial de I'economia
local no es recondueix només cap als
serveis. El sector de la construccio,
immers en un boom immobiliari, s’ha
convertit en un pol d’atraccié d’ocu-
pacié, no tant per compte alié (assala-
riats) com per compte propi (auto-
noms). En els darrers quatre anys, el
percentatge de treballadors autonoms
en la construccié ha augmentat en 3,1
punts percentuals, mentre que en els
assalariats només ha augmentat en
mig punt percentual. TAuLA 32.
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TauLA 32. Pes relatiu del nombre d’assalariats, d’empreses i d’autonoms segons sectors a Mataro i al Maresme. 2003 - 2004

Mataré marg-2003 juny-2003 setembre-2003 desembre-2003 marg-2004

Sector Aut. Ass. Empr Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr.
Agricultura 08% 04% 0,1% 08% 05% 0,1% 09% 05% 0,1% 09% 04% 01% 08% 04% 0,1%
Construccié 156% 81% 129% 157% 84% 13,0% 158% 82% 13,0% 159%  7,7% 132% 164%  86% 135%
IndUstria 244% 302% 27,3% 243% 296% 274% 241% 291% 27,3% 238% 275% 259% 233% 27,1% 255%
Serveis 59,0% 612% 59,8% 59,1% 61,5% 59,5% 59,1% 623% 59,5% 59,3% 64,4% 60,7% 594% 63,8% 60,7%
No consta 02% 00% 00% 02% 00% 0,0% 02% 00% 0,0% 02% 00% 0,1% 01% 01% 02%
Maresme marg-2003 juny-2003 setembre-2003 desembre-2003 marg-2004

Sector Aut. Ass. Empr Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr.
Agricultura 16% 04% 04% 16% 04% 04% 15% 04% 04% 15% 03% 04% 16% 04% 05%
Construccié 155% 12,0% 154% 154% 11,4% 151% 155% 113% 14,9% 157% 113% 152% 16,0% 121% 158%
IndUstria 16,1% 29,0% 19,7% 157% 27,3% 19,1% 155% 27,1% 19,0% 155% 275% 18,9% 152% 27,1% 18,6%
Serveis 66,7% 586% 64,4% 67,1% 609% 653% 673% 613% 656% 67,1% 60,8% 654% 67,1% 604% 651%
No consta 01% 00% 00% 01% 00% 0,0% 01% 00% 0,0% 01% 00% 01% 01% 00% 0,1%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya.




Llicéncies d’activitats2?

Lleuger
increment de
les sol.licituds
en el primer
trimestre de
2004

centatge de 2002

En el primer trimestre de 2004 la distribuci6
de sol-licituds per annexos denota un com-
portament diferent de la distribucié durant
el 2002 i 2003, en produir-se un augment
considerable de les sol-licituds corresponents
a I'annex Il (activitats amb baixa incidén-
cia). Aquest annex, comparat amb el per-
i 2003, ha guanyat 18 i 15,2 punts percen-
tuals, respectivament. Aquest augment de pes percentual en
I'annex Il té com a contrapartida una pérdua de pes en la resta

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA E

TAuLA 34. Analisi de sol-licitud de llicéncies
d’activitats per annexos els primers
trimestres. Mataro. 2003-2004

1/2003 1/2004  Var. interanual
Annex | 0 0 —
Annex II.1 0 1 —
Annex 1.2 17 20 17,6%
Annex Il 64 83 29,7%
Annex IV.1 33 20 -39,4%
Annex V.2 67 59 -11,9%
Total 181 183 1,1%

d’annexos, si bé el més perjudicat ha estat el IV.1, que ha reduit

la seva representativitat en un 12,3 punts respecte del 2002, i en

10,1 punts respecte del 2003.

TauLA 33. Analisi de sollicitud de llicencies d’activitat per annexos. Mataré.

2002-2004
2002 2003

Annex | 0 0,0% 1 0,2%
Annex II.1 4 0,6% 5) 0,8%
Annex 1.2 71 11,1% 79 12,2%
Annex Il 175 27,4% 196 30,2%
Annex IV.1 148 23,2% 136 21,0%
Annex IV.2 241 37,7% 231 35,6%
Total 639 648

0

1
20
83
20
59
183

Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Seccié de
Lliceéncies d’Activitats del Servei de Ciutat Sostenible de
I’Ajuntament de Mataro.

Pel que fa a la variacid interanual de I'a-
cumulat en els darrers dotze mesos, les
sol-licituds de llicéncies d’activitat sem-

||=/u21§0<:| blen presentar una tendéncia ascendent
8:2:2 en els darrers trimestres, recuperant
10,9% valors positius o proxims a 0, fet que no
45,4% succeia des del tercer trimestre de
;gg;‘j 2002. En tot cas, encara es tracta d’una
evolucié forga timida, en consonancia

Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Secci6 de Llicencies d’Activitats del Servei

de Ciutat Sostenible de I’Ajuntament de Mataré.

Fent la comparativa entre el primer trimestre de
2003 i 2004, cal dir, en primer lloc, que el nombre
de sol-licituds s’ha mantingut estable. Només s’hi
han registrat dues sol-licituds més al 2004 que al
2003, fet que en termes relatius suposa un incre-
ment de 1'1,1%. Per annexos, I'increment més
rellevant ha estat en I'annex Ill, amb 19 sol-lici-
tuds més -un increment del 30%-. També és relle-
vant I'augment en I'annex 11.2 (17,6%). Han estat
les activitats amb una lleu incidéncia (annex 1V)
les que han sofert una davallada en el registre de
sol-licituds: un 40% menys en les de tipus IV.1, i
un 12% menys en les de tipus IV.2.
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amb les tendencies que mostren les
series corresponents a altres indicadors
d’activitat.

GRAFIC 42. Sol-licitud de llicéncies d'activitat.
2001 - 1r trim. 2004
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de la Seccié de Llicéncies d’Activitats del
Servei de Ciutat Sostenible de I’Ajuntament de Matard.

Classificaci6 de les llicencies d’activitat:

Annex I: activitats amb una gran incidéncia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
Annex II: activitats amb una moderada incidéncia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
Annex IlI: activitats amb una baixa incidéncia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
Annex IV: activitats amb una lleu incidéncia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
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Analisi sectorial

IndUstria téxtil i de la confeccid, construccid, comerg
a I'engros, comercg al detall, hostaleria i sector turistic,
altres activitats empresarials, educacio

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansion, Avui, El Punt, Cityc, Informe anual sobre la
industria a Catalunya 2003, Cambra de Contractistes d’Obres de Catalunya.



CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Analisi dels principals sectors de I’economia
de Mataré

En els apartats que apareixen a continuacio es fa una analisi dels
sectors economics més representatius de Mataré. Aquesta anali-
si es basa, principalment, en les dades dels registres de centres de
cotitzacié i de treballadors assalariats afiliats al Regim General de
la Seguretat Social, a més dels registres de treballadors per comp-
te propi afiliats al Régim Especial d’Autdnoms de la Seguretat
Social. En alguns sectors, a més, I'analisi es complementa amb
informacié d’ambits superiors® (Barcelona, Catalunya i Estat
espanyol) o d’altres ciutats. Finalment, cal recordar que ja no s’u-
tilitza el nombre d’activitats economiques registrades mitjangant
I'impost d’activitats economiques (IAE), ja que les modificacions
que ha sofert I'impost a principis de 2003 en dificulten una ana-
lisi fiable, malgrat I’obligatorietat per llei de donar d’alta (o de
baixa) les activitats economiques a la ciutat.

Els set sectors analitzats concentren el 58,5% del total d’assala-
riats, el 69,5% de totes les empreses i el 68,6% del tots els tre-

balladors autonoms registrats a Mataro.
En anteriors informes, s’hi presentava el
sector de Recerca i Desenvolupament
(divisi6 73) agrupat amb el sector de
I’educacio (divisio 80), perque en I'lAE
les dades estaven agrupades en una
sola divisio. Atés que en I'informe ja no
es presenten dades referents a I'lAE,
ens ha semblat oportl de presentar les
dades per separat i analitzar-ne només
les referents al sector educatiu. En con-
junt, els sectors analitzats sén els
seguents:

e Industria téxtil i de la confecci6
(CCAE-93, divisio 17 i 18)
e Construccio (CCAE-93, divisid 45)

e Comerg a I'engros (CCAE-93,

TAuLA 35. Mataro¢ i els seus principals sectors d’activitat divisi6 51)
e Comerg al detall (CCAE-93, divi-

Total Matar6 Total Mataré Diferéncia  Increment sid 52)

marg-2003  marg-2004 . L
Nombre assalariats  31.503 31.583 80 0,25% « Hostaleria (CCAE-93, divisié 55)
Nombre empreses 4.038 4.065 27 0,67% i ;
Nombre autonoms 8.702 8.834 132 1,52% * Altres aCtI\_/”_:a_t,S empresarlals
N. assal. / N. emp. 7,80 7,77 -0,03 -0,41% (CCAE-93, divisio 74)

.« Educacid (CCAE-93, divisi6 80)

Industria textil Nombre assalariats 20,06% 17,32% -2,74 pp -13,65%
i de la confecci6 Nombre empreses 19,12% 17,22% -1,90 pp -9,93%
Nombre autonoms 13,43% 12,37% -1,06 pp -7,90%
Construccié* Nombre assalariats 8,09% 8,50% 0,41 pp 5,03%
Nombre empreses 12,85% 13,48% 0,63 pp 4,89%
Nombre autonoms 15,63% 16,38% 0,75 pp 4,81%
Comerc a ’engros Nombre assalariats 6,86% 7,06% 0,20 pp 2,89%
Nombre empreses 7,58% 7,45% -0,12 pp -1,64%
Nombre autonoms 5,26% 5,31% 0,05 pp 0,87%
Comerc al detall Nombre assalariats 9,19% 9,20% 0,01 pp 0,06%
Nombre empreses 16,25% 15,84% -0,40 pp -2,48%
Nombre autonoms 20,54% 20,19% -0,34 pp -1,66%
Hostaleria Nombre assalariats 3,76% 3,65% -0,11 pp -2,94%
Nombre empreses 6,12% 6,49% 0,38 pp 6,17%
Nombre autonoms 7,64% 7,72% 0,08 pp 1,02%
Altres activitats Nombre assalariats 6,67% 7,37% 0,71 pp 10,58%
empresarials Nombre empreses 6,66% 6,94% 0,28 pp 4,14%
Nombre autonoms 5,06% 5,50% 0,45 pp 8,80%
Educacio Nombre assalariats 517% 5,38% 0,21 pp 4,16%
Nombre empreses 2,11% 2,09% -0,01 pp -0,66%
Nombre autdonoms 1,15% 1,13% -0,02 pp -1,49%

*S’hi inclouen els instal-ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.

23 Evolucié de I'IPPI (index de produccié de productes industrials), evolucié de I'lCCU (index de clima comercial urba) i informacions extretes daltres publicacions, com ara els informes mensuals
de la Caixa, I'informe sobre la conjuntura economica de la Caixa de Catalunya, Barcelona Economia i Perspectiva Economica de Catalunya de la COCINB.
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Industria textil (17), 1 confeccio i pelleteria (18)

Situacio general del sector

Des de I'exercici de I'any 2000, quan es va assolir el punt maxim
d’activitat del darrer cicle economic expansiu, I’evolucié de la
produccié de la industria téxtil i de la confeccid6 de la Unié
Europea s’ha caracteritzat per una tendéncia negativa. L'any
2002, la manca de demanda i de confianga entre les empreses va
provocar una davallada de la produccié del sector d’'un 6%, que
en el cas de I'especialitat de la confecci6 va ser d’'un 10%.
Aquesta marxa negativa va prosseguir durant el 2003, quan I'ac-
tivitat va patir un retrocés de prop d’un 5% sobre els ja baixos
nivells de I’exercici anterior. Novament, el comportament nega-
tiu de la confecci6 va ser més intens que el de la mitjana del sec-
tor, en estar afectada molt directament per la competéncia de les
importacions i pel procés de deslocalitzacio practicat per moltes
empreses d’aquesta especialitat, caracteritzada per una major
intensitat en la utilitzacié del factor treball. Tot i aixi, el retrocés
de I'activitat del 2003 va ser menys intens que el de I’'any ante-
rior, i cal destacar que va palesar un perfil més estable en la sego-
na meitat de I'any.

Des del darrer trimestre de 2001, el sector téxtil i de la confeccio
de I'Estat espanyol va patir una evolucié descendent, de manera
que la produccio real va situar-se el 2003 un 17% per sota de la
del 2000, exercici en qué va assolir-se el punt maxim del cicle
expansiu iniciat després de la crisi del periode 1992-1993. L'any
2003, l'activitat de la branca va continuar amb la tendencia
negativa dels darrers anys. La produccié, en termes constants, va
experimentar una davallada del 5,7%, descens semblant al sofert
el 2002, que va ser del 6%. En relacié amb les diferents activitats
que integren el sector, cal esmentar, a diferéncia de I'any ante-
rior, un fort retrocés del textil de capcalera (filats i teixits), men-
tre que la confeccid va presentar una disminucié més moderada.

D’altra banda, durant el 2003, els intercanvis exteriors van mos-
trar la mateixa tendencia registrada que I'exercici passat, amb un
descens en el cas del textil i un manteniment en el cas de la con-
feccié. En conjunt, les exportacions van créixer en valor d’un
4,9%, situant-se al voltant dels 6.400 milions d’euros. D’aquesta
xifra, Catalunya en concentra gairebé la meitat. Per la seva
banda, les importacions es van incrementar un 8,3%, i van ser
novament les compres de peces de vestir les que més van aug-

mentar, davant la disminucié en fibres i
manufactures téxtils (filats i teixits),
cosa que reflecteix la situacié d’estan-
cament del mercat interior d’aquesta
especialitat.

A Catalunya, al 2003, el sector téxtil i
de la confeccié va caracteritzar-se per
una evolucié molt similar a la del con-
junt de I'Estat espanyol. La produccio
va patir una davallada en termes reals
d’un 4,6% -incloent-hi el sector del
cuir-, una mica més moderada que la
del conjunt de I’Estat i per sota del des-
cens d’un 6,3% registrat I'any passat.
Segons alguns especialitats, es pot
apuntar que la demanda del sector al
Principat va retrocedir en I'apartat de
vestuari, que és el que va patir més
directament el reduit creixement del
consum intern i, sobretot, I'impacte
d’unes importacions que ja representen
una part important del mercat. Per la
seva banda, I'apartat d’articles textils
per a la llar i decoraci6 i els dedicats a
usos industrials es van caracteritzar per
un comportament un xic més favorable,
si bé sempre sota la tonica d’una feble-
sa de la demanda, especialment exte-
rior, que va ser la que més influéncia va
tenir sobre I'evolucié de I'activitat.

Pel que fa als intercanvis comercials amb
I’exterior, s’ha d’apuntar que, al 2003, la
situacié de feblesa del mercat europeu
va provocar una reduccio del creixement
global de les exportacions catalanes, que
va ser d’un 3,2% en valor, enfront de
I'augment d’un 4,4% de I'any anterior.
Les exportacions a la Unié Europea
tenen un important pes especific sobre el
total de les vendes a I'exterior de les
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empreses del sector, que representen un 70%. Aixi mateix, les
vendes extracomunitaries, que havien experimentat un bon com-
portament en exercicis anteriors, es van veure afectades negativa-
ment per la pujada de la cotitzaci6 de I'euro enfront del dolar
durant el 2003, i es va produir una contracci6 del 6%.

L'any 2003, les importacions catalanes del textil i la confeccié van
registrar un estancament (descens d’un 0,2%), enfront de I'in-
crement d'un 4,6% del 2002. Especificament, el volum assolit
per les importacions va ser de 3.845 milions d’euros, fet que
representa un 41% del total de les importacions de I’'ambit esta-
tal. Durant I’exercici, cal destacar el diferent comportament de
les importacions de matéries primeres i productes semimanufac-
turats, que van experimentar una davallada d’'un 7%, fet que
reflecteix el menor dinamisme de I'activitat industrial, mentre
que els productes de consum final (peces de vestir i roba de la
llar) van augmentar un 6%, i ja representen més de la meitat del
global de les compres a I’exterior en valor.

La situacio de la demanda del sector durant els mesos ja transco-
rreguts de 2004 no sembla que hagi canviat substancialment en
relacié6 amb la darrera meitat de I’any anterior. Aixi, les carteres
de comandes continuen en una tonica de debilitat sense que s’a-
precii un canvi evident en la tendéncia del mercat. En general, la
demanda interior es manté lleugerament més dinamica que la
dels mercats exteriors, afectats per I’escas creixement economic
de la Unio6 Europea i la pérdua de competitivitat exterior per la
pujada de I'euro. Les perspectives per a la resta de I'any sén
encara incertes i estan lligades a la definitiva recuperacio de I'ac-
tivitat econdmica a Europa. Si s’acompleixen les
previsions efectuades al respecte, podria esperar-se
una millora durant la segona meitat de I'any.

60

En el grafic 43, hi podem observar els
resultats de les nou preguntes que es
formulen als associats d’ASEGEMA. El
grafic presenta la diferéncia entre el
percentatge de respostes positives o
favorables respecte del percentatge de
respostes desfavorables.

Dels resultats de I'enquesta, en destaca
la previsié optimista dels empresaris per
a finals de I’exercici, que contrasta amb
el saldo de respostes relatives a altres
questions, com la cartera de comandes,
que presenta un valor nul per al primer
trimestre de 2004, i un valor negatiu
per al trimestre anterior. També la fac-
turacio i les perspectives de facturacio
presenten un balan¢ negatiu en el pri-
mer trimestre de 2004. Quant als items
referents al marge brut i a la valoracio
economica de I'especialitat per part de
cada enquestat, des de I'inici de I’en-
questa presenten un balang negatiu,
que durant el primer trimestre de 2004
ha estat de -21,4 i -25 punts, respecti-
vament. Només les preguntes referents
a I’evolucio del volum de la plantilla i la
subcontractacié aconsegueixen saldos
positius en el primer trimestre de 2004
de 10,7 punts en totes dues questions.

GRAFIC 43. Enquesta conjuntura sector téxtil.
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del sector al Maresme. Els resultats del darrer tri-
mestre de 2003 i el primer de 2004 assenyalen unes
expectatives d’incertesa i una situacié actual delica-
da per al conjunt del sector, per bé que matisada
segons els diferents aspectes analitzats.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades d’ASEGEMA.




Pel que fa al nombre de treballadors assalariats del sector afiliats
al régim general de la Seguretat Social, I'any 2003 va finalitzar
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la variaci6 interanual més elevada des de
Iinici de la série a finals de 1999.

amb un registre de 5.444 assalariats a Mataré i de 5.470 un tri-
mestre més tard. Aquestes xifres son les més baixes del sector des

de finals de 1998. Cal tenir en compte, perd, que en aquell peri-
ode els treballadors del téxtil representaven el 22,5% dels assa-
lariats de la ciutat, mentre que en el moment actual en represen-
ten poc més del 17%. En cinc anys, el sector ha perdut més de
cinc punts percentuals de representativitat. També en els auto-
noms s’ha registrat el nombre més baix de treballadors des de I'i-
nici de la séerie, amb 1.093. Pel que fa al nombre d’empreses,
durant el primer trimestre de 2004 se’n van comptabilitzar 700,
el registre més baix des del primer trimestre de 1997. Aixi, doncs,
el perfil de les tres séries que presenten és clarament descendent,

tal i com pot observar-se en el grafic
44. Aguesta tendencia sembla dificil-
ment reversible, atés [I'actual
moment d’atonia en el consum
intern i la creixent competéncia exte-
rior en un marc de liberalitzacié del
sector.

La variacié interanual dels assalariats
ens doéna una visi6 sobre I'estat
en qué es troba el sector textil i
de la confecci6 a Matard.
Consecutivament, durant tres anys i
mig, la comparacié respecte del
mateix periode de I'any anterior d’as-
salariats ha presentat valor negatius,
valors que s’han vist agreujats en els
dos darrers trimestres analitzats, amb
un descens del 10% en el darrer tri-
mestre de 2003 i del 13,4% en el pri-
mer trimestre de 2004.

També a les empreses, la comparacié
interanual s’hi ha accelerat amb un
descens del 4,8% i del 9,3%, en el
darrer trimestre de 2003 i primer tri-
mestre de 2004. El mateix comporta-
ment s’ha observat en el cas dels tre-
balladors autonoms, en accelerar el
ritme de descens d’autonoms en el
primer trimestre de 2004 en un 6,5%,

En els dos trimestres analitzats en I'in-
forme de conjuntura, el descens més
accelerat en el nombre d’assalariats ha
contribuit a reduir en el darrer any la
dimensio de les empreses textils a la
ciutat, ja de per si forca petites. Aixi, en
el quart trimestre, una empresa téxtil
tenia 7,6 treballadors assalariats de mit-
jana, i en el primer trimestre de 2004,
en tenia 7,8.

TauLA 36. Industria téxtil (17), i confeccié i pelleteria (18). Mataré. 2003 - 2004.

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 1.169 1.172 1.161 1.142 1.093
Assalariats 6.319 6.281 5.875 5.444 5.470
Empreses 772 781 761 712 700
Ass./ Empr. 8,19 8,04 7,72 7,65 7,81
Incr. anual % 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms -2,66% -2,58% -1,78% -2,39% -6,50%
Assalariats -3,19% -3,34% -3,15% -10,03% -13,44%
Empreses -4,93% -1,51% 1,06% -4,81% -9,33%
Ass./ Empr. 1,83% -1,85% -4,17% -5,48% -4,53%

GRAFIC 44. Industria textil i confeccid i pelleteria. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 45. Assalariats per empresa. Industria textil
i confeccié i pelleteria. Mataré. 2002 - 2004
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de
Catalunya.
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Comparant les variacions interanuals de Matar6 respecte de les
de Catalunya, podem observar-hi com els registres negatius de
Matar6é també es donen a la resta de Catalunya. De fet, a
Catalunya s’ha registrat durant sis trimestres consecutius un des-
cens d’assalariats més intens que no pas a Mataro, si bé Mataro
porta més temps amb variacions interanuals negatives que
Catalunya. Ha estat durant els dos darrers trimestres que analit-
za I'informe que la davallada d’assalariats de Mataré s’ha notat
de forma més intensa que a Catalunya, degut en bona part al
tancament d’algunes empreses importants del sector durant els
darrers periodes.

GRAFIC 46. Variacié interanual assalariats industria téxtil
i de la confeccié. Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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Catalunya.

Si ens fixem més detalladament en les diferents activitats exis-
tents dins del sector de la industria téxtil i de la confeccid, podem
observar-hi com el descens més important amb valors absoluts
s’ha produit en la confeccié de peces de vestir, que amb el 32,7%
dels assalariats que treballen en el sector téxtil, ha perdut 530
assalariats en el darrer any. En termes relatius, aquesta pérdua de
treballadors suposa una davallada del 22,9%. Una altra activitat
gue ha perdut assalariats en el darrer any és la fabricacié de tei-

TauLA 37. Detall de les activitats incloses en la industria téxtil i de la confeccié. Mataré. 2003 - 2004

03/03 06/03

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr.
172 Fabricaci6 de teixits textils 1.037 70 1.050 7
173 Acabament de textils 547 44 558 47
175  Altres industries textils 167 25 166 26
176  Fabricacié de teixits de punt 648 82 627 82
177  Fabricacio d’articles amb teixits de punt 1.369 162 1.355 164
17* Altres textil 212 20 200 18
182  Confecci6 de peces de vestir amb téxtils i accessoris ~ 2.317 364 2.304 368
18*  Altres confeccio 22 5 21 5

Total 6.319 772 6.281 781

09/03 12/03 03/04
Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
1.036 68 950 60 943 57
536 46 544 46 527 47
149 26 140 23 146 23
602 82 582 78 587 78
1.319 160 1.295 155 1.266 147
194 16 194 17 202 17
2.015 357 2.015 328 1.787 327
24 6 24 5 12 2
5.875 761 5.744 712 5.470 698

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i de la Generalitat de Catalunya.




Construccio (45)%4

Situacié general del sector

Durant I'any 2003, el sector de la construccié va representar el
9,1% del PIB total de I’Estat espanyol. Per bé que sembla haver-
se moderat, es tracta del seté any consecutiu amb un creixement
elevat de I’activitat del sector.

Aquest creixement del sector de la construccié a Espanya con-
trasta amb la reduccié de la demanda en el conjunt de la zona
euro (-0,4%), que es concentraria en els registres negatius de
paisos com ara Portugal, Holanda, Alemanya i, en menor mesu-
ra, Franca i Finlandia.

L'habitatge continua sent el principal segment de I'activitat en
construccio, si bé el conjunt de I’activitat del sector va créixer en
bona mesura gracies al sector public, un 7%, per sobre del 3%
d’increment registrat en el sector privat.

Tot i aixi, els principals indicadors d’activitat encara continuen
reflectint el dinamisme en la construccié de I’habitatge durant
I'any 2003. Aixi ho mostra el creixement del 14,6% dels visats i
habitatges iniciats per al conjunt d’Espanya. De fet, el creixement
en la construccié d’habitatge ha presentat disparitats notables
entre les diferents zones de I’Estat. Mentre que comunitats com
ara Navarra, Galicia, el Pais Basc o AstUries han registrat incre-
ments més que significatius, per sobre del 20%, en d’altres, entre
les quals trobem Catalunya (-3%b), s’hi han constatat descensos.
Les caigudes més importants en la construccié de nous habitat-
ges s’han registrat a les comunitats de les llles Balears (-29,4%)
i Madrid (-19,3%).

Referent a Catalunya, tot i que I'activitat constructora va frenar-
se una mica durant el quart trimestre de 2003, les dades relatives
a I'ocupacid del primer trimestre de 2004, aixi com la d’habitat-
ges iniciats, semblen apuntar que el sector conserva encara forga
impuls. El nombre de projectes visats pel Col-legi d’Arquitectes
apuntaria, pero, una previsié de moderacio en el creixement per
als propers periodes.
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Els increments dels preus de I'habitatge
continuen registrant nivells for¢a impor-
tants, tant pel que fa a I’habitatge nou
com de segona ma. Segons el Ministeri
de Foment, la pujada de preus de I’ha-
bitatge al 2003 per al conjunt de I’Estat
espanyol va arribar a un 17,5%.

En qualsevol cas, el sector de la cons-
truccié encara continua com el sector
amb una aportacié més clara per al crei-
xement de I'’economia i de I’ocupacio
de I’Estat. Diferents analistes, pero,
assenyalen que el model espanyol de
creixement economic i ocupacional es
fragil, amb pérdues de productivitat,
degut precisament a la dependéncia
excessiva de sectors anomenats de baix
valor afegit, entre els quals destacaria el
de la construccié. Aixi, la situacié
economica espanyola, i especialment la
laboral, podria ser preocupant a causa
de la dificultat per seguir mantenint els
actuals ritmes de creixement en aquest
sector durant els propers anys.

Mataro

El conjunt d’indicadors d’ocupacio i acti-
vitat del sector assenyalen el seu dina-
misme també a Mataré. Aixi, les prime-
res dades de llicencies d’obres referides
al primer trimestre de 2004 confirmen la
continuitat del creixement experimentat
I'any 2003. A diferéencia de I'evolucio
d’obres menors, en qué s’ha experimen-
tat un descens en aquest primer trimes-
tre de 2004, destaquen les 94 llicéncies
d’obra major registrades durant el primer
trimestre de 2004, que superen en més
d’un 50% les del mateix periode de
2003. TauLA 38 | GRAFIC 47.

24 En aquest epigraf, s’hi inclouen els instal-ladors.
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TauLA 38. Llicéncies d’obres. Mataro. 1999 - 1r trimestre 2004

| Dedesama | Finselirtimestre |
1999 2000 2001 2002 2003 2003 2004
Obres menors 421 400 238 233 288 80 66
Obres majors 237 216 241 270 269 62 94
Obres totals 658 616 479 503 557 142 160

GRAFIC 47. Evolucio del total de llicéncies d'obres. Mataré.
1r trimestre 1999 - 2004

1/1999 1/ 2000 172001 1/ 2002 172003 1/2004

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de la Seccid Llicencies d’Obres del Servei de Ciutat
Sostenible de I’Ajuntament de Matar6.

La serie de treballadors del sector continua assolint nous maxims,
tot confirmant la vigéncia de I'impuls del sector en I’economia de
Matar6. Després d’un lleuger descens durant el darrer trimestre
de 2003, el nombre d’assalariats a finals del primer trimestre de
2004 va situar-se proper als 2.700, fet que suposa un creixement
superior al 5% en relacié amb el mateix periode de I'any anterior.

a finals del primer trimestre, el nom-
bre d’empreses superava també en
més d’un 5% les registrades un any
abans.

Tot i aix0, és la serie d’autonoms la
que de forma més clara assoleix
increments comparatius més nota-
bles. Actualment, els autonoms del
sector de la construccio6 representen
el 16,4% del total d’autonoms de
Matard, gairebé un punt percentual
més del que representaven tot just
un any abans. TAULA 39 | GRAFICS 48,
49 50.

El creixement del sector, tant pel
que fa al nombre de treballadors
assalariats com per compte propi, es

tradueix en un pes relatiu creixent
sobre el conjunt de I'ocupacié de
Matard. Aixi, a finals del primer trimes-
tre de 2004, I'ocupacié del sector de la
construccio representa més del 10%
sobre el total de I'ocupacio de la ciutat.

En I'analisi del sector per branques d’ac-
tivitat, el creixement és generalitzat,

Per la seva banda, la série del nombre d’empreses de la cons-
truccié a Matar6 continua registrant creixements ininterromputs,
amb una tendéncia a incrementar-se en els darrers periodes. Aixi,

TauLa 39. Construcci6 (45). Mataré. 2003 - 2004

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 1.360 1.372 1.377 1.400 1.447
Assalariats 2.549 2.664 2.518 2.363 2.684
Empreses 519 533 525 534 548
Ass./ Empr. 4,91 5,00 4,80 4,43 4,90
Incr. anual % 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 9,94% 9,32% 7,49% 511% 6,40%
Assalariats 5,24% 6,56% 4,09% -0,76% 5,30%
Empreses 2,98% 1,72% 3,96% 2,50% 5,59%
Ass./ Empr. 2,20% 4,76% 0,13% -3,17% -0,28%

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
Catalunya.

exceptuant-ne I’especialitat de prepara-
ci6 d’obres, que mostra una davallada
significativa en relaci6 amb els assala-

riats a finals del primer trimestre de
2003. D’'una manera o altra, aixo
podria apuntar previsions menys
alcistes en I'activitat constructora
per als propers periodes. En qualse-
vol cas, la resta de branques conti-
nuen registrant augments significa-
tius, tant en el cas de la principal
especialitat, la construccié d’'immo-
bles i obres d’enginyeria civil, com
en el cas dels instal-ladors i I’acaba-
ment d’edificis i obres. TauLa 40.




GRAFIC 48. Construccié. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 49. Assalariats per empresa. Construccié. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 50. Variaci6 interanual assalariats construccio.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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TauLA 40. Detall de les activitats incloses a la construccié. Mataré. 2003 - 2004
06/03

CCAE Descripcio activitats Assal.
451 Preparaci6 d’obres 141
452  Construccié d’'immobles i obres d’enginyeria civil 1.399
453  Instal-lacions d’edificis i obres 588
454  Acabament d’edificis i obres 417
45*  Altres construccio 4

Total 2.549

Empr.

23
237
129
126

4
519

Assal.
147
1.483
618
412

4
2.664

Empr.
22
247
133
127

4

533
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09/03 12/03 03/04
Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
135 21 128 20 119 20
1.363 239 1.232 246 1.509 263
629 133 611 131 625 132
386 128 387 133 430 132
5 4 5 4 1 1
2.518 525 2.363 534 2.684 548

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.
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Comerc a I’engros (51)

Mataro

El sector del comerg a I’'engros ha continuat registrant creixe-
ments, tal i com venia succeint des d’inicis de 2003. El primer tri-
mestre de 2004 ha suposat, perd, una davallada respecte dels
creixements registrats al llarg de 2003, ja que s’ha passat de crei-
xements propers al 10% a poc més del 3%.

Per la seva banda, el nombre d’empreses (centres de cotitzacié a
la Seguretat Social) s’ha estabilitzat al voltant de les 300 i durant
els darrers periodes registra variacions interanuals poc significati-
ves, ja sigui amb creixements o reduccions inferiors a I'1%. La
variacié més rellevant en el nombre d’assalariats en relacié amb
el nombre d’empreses consolida una tendéencia al creixement de
la dimensié mitjana d’aquestes empreses, que durant els darrers
trimestres gira al voltant del 7,5 assalariats de mitjana.

La série dels treballadors per compte propi d’aquest subsector
també sembla forca estable -al voltant dels 470 autonoms-, i els
lleugers increments interanuals assolits en els darrers trimestres
resten sensiblement per sota dels registrats durant I’any 2002.

TAuLA 41. Comerg a I’engros (51). Mataré. 2003 - 2004

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 458 465 467 475 469
Assalariats 2.161 2.219 2.170 2.245 2.229
Empreses 306 302 292 299 303
Ass./ Empr. 7,06 7,35 7,43 7,51 7,36
Incr. anual % 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms -1,08% 0,00% 1,08% 3,04% 2,40%
Assalariats 8,21% 11,51% 9,65% 9,94% 3,15%
Empreses 4,08% 1,68% 1,04% 0,67% -0,98%
Ass./ Empr. 3,97% 9,66% 8,52% 9,21% 4.17%

2004 un augment de I’1% -xifra que no
es registrava des de mitjans de 2001-,
en el cas de Matar¢ la tendéncia és cla-
rament a la baixa, com aixi ho confirma
la pérdua d’un 1% de les empreses del
sector a la ciutat. GrAFICs 51, 52 1 53.

Si destriem el conjunt d’activitats que
conformen el sector del comer¢ a
I’engros, el principal epigraf és el
comer¢ de productes no alimentaris.
Aquesta branca, en qué destacaria la
distribucié dels productes téxtils, con-
centra al voltant del 40% del nombre
d’empreses i assalariats del conjunt del
comer¢ a I’engros de Matar6. Aixi
mateix, el creixement de la branca de
productes no alimentaris també ha
experimentat durant el darrer any un
creixement més significatiu, superior al
5%.

Les seglients branques per ordre
d’importancia, el comerg a I’engros
de productes no agraris semielabo-
rats i el comer¢ a l'engros de
maquinaria i equips, s’han mantin-
gut forca estables pel que fa al
nombre de treballadors assalariats i
se situen al voltant dels 400 cadas-
cuna. En termes relatius, caldria

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.

Levoluci6 d’assalariats del comer¢ a I’engros a Catalunya segueix
presentant un perfil més suau que no pas a Matard, per bé que
els registres de creixement interanual a finals del primer trimestre
de 2004 s6én molt semblants: un 2,8% en el cas dels assalariats
de Catalunya i un 3,1%, en els de Matar0. Pel que fa a la varia-
cid interanual d’empreses, mentre que a Catalunya segueix una
linia ascendent, fins a arribar a registrar en el primer trimestre de

destacar el creixement del 7,4%
assolit pel comer¢ a I'engros de
productes alimentaris, amb la qual
cosa ja superen els 200 assalariats.
TAauLA 42,




GRAFIC 51. Comerc a I’engros. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 52. Assalariats per empresa. Comer¢ a I’engros.
Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 53. Variaci6 interanual assalariats. Comerc¢ a I’engros.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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TauLa 42. Detall de les activitats incloses en el sector comerg a I’engros. Mataro. 2003 - 2004

03/03 06/03

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr.
511  Intermediaris del comerg 171 31 170 31
513  Comerg al'engros de productes alimentaris 188 25 209 26
514  Comercg alengros de productes de consum no alimetaris 818 130 836 127
515  Comerg a'engros de productes no agraris semielaborats 393 36 416 37
516  Comerc a'engros de maquinaria i equips 406 48 395 46
51 Altres 185 36 193 35

Total 2,161 306 2219 302

Assal.
161
183
824
414
395
193

2,170

09/03 12/03 03/04

Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.

30 162 29 167 31

23 192 24 202 24

119 863 124 859 121

39 425 4 400 43

45 409 46 406 48

36 194 35 195 36

292 2.245 299 2229 303

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.
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Comerc¢ al detall (52)

Situaci6é general del sector

Mataro

En el mes de desembre de 2003, I'index de vendes general (IGV)
de comer¢ al detall va assolir el valor maxim de la série des de
I'any 1995, amb 140,2, coincidint amb la campanya nadalenca.
Tot i el comportament estacional de la série, la tendéncia alcista
en les vendes del comerg al detall es constata mitjancant la taxa
de variacid interanual, que des del mes d’abril de 1997 registra
valors positius. En finalitzar el primer trimestre de 2004, I'lGV
s’ha incrementat un 7,05% respecte del mes de mar¢ de 2003,
aconseguint aixi un dels creixements interanuals més elevats dels
darrers dos anys. Amb I'index deflactat, calculat a preus cons-
tants, I'increment se situa en el 5,7%. Els productes d’alimenta-
cié presenten una pujada interanual més baixa (6,04%) que els
productes no alimentaris (7,85%). A preu constants, aquests
creixements se situen en el 2,3% en el cas dels productes d’ali-
mentacid, mentre que per a la resta de productes I'augment és
del 8%.

Per comunitats autonomes, totes han incrementat les vendes en
el darrer any. Els majors increments s’han produit a Cantabria
(10,9%), Extremadura (9,7%). Catalunya ocupa la tercera posi-
cié6 amb un increment del 9%, xifra que situa I'index en 115,9
punts.

Pel que fa a I’ocupacid del sector, I'enquesta de poblacio activa
revela que en el primer trimestre de 2004 a Catalunya hi havia
treballant més de 585.400 persones,

Durant els darrers dos anys, la série
corresponent al nombre d’assalariats del
comerg al detall a Mataro oscil-la lleuge-
rament per sobre dels 2.900 assalariats.
De fet, a finals del primer trimestre de
2004, a les empreses de Mataré hi havia
registrats 2.905 assalariats.

Després d’uns increments interanuals en
els darrers trimestres de 2003 prou impor-
tants, del 5% i el 3%, el del primer tri-
mestre torna a ser forga reduit, del 0,3%.

La variaci6é interanual d’assalariats en el
conjunt de Catalunya presenta un crei-
xement relativament estable; en els
darrers periodes, pero, sembla moderar-
se, tal com ho demostra el 3,1% del
darrer trimestre de l'any i el 2,7% del
primer trimestre de 2004. Cal recordar
que per al conjunt de Catalunya, des de
I'any 1997, la variacio interanual d’assa-
lariats del comer¢ al detall presenta
valors positius de forma ininterrompuda.
TauLa 44.

el 20,4% dels ocupats catalans. La TauLa 43. index de vendes. Espanya. Marg 2003 - marg 2004

comparacié respecte del trimestre General
anterior presenta una davallada de
I'ocupacié en el sector del 3,4%, fet index erior AV

habitual en aquesta época de I'any,

anterior

mar-03 1035 9,18 4,65
mentre que hi ha un augment de I'0-  abr03 1064 2,80 566

. o . mai-03 1103 367 596
cupacio del 6,6% respecte del mateix s T

trimestre de I'any anterior. En el con-  ju-03 1189 839 560

junt de I’Estat espanyol, els ocupats 29003 VLR S ES 22
_ - set-03 1094 747 673

en el comerg arriben als 2,71 milions, = et03 1171 704 744
un creixement del 5,2% respecte del  nov-03 1080 -7,77 3,55
. des-03 1402 2981 727
mateix trimestre de 2003. TAuLA 43. gen-04 1184 1555 590
feb-04 101,3 -14,44 6,86

mar-04 1108 9,38 7,05

% de variacio sobre
mateix mes

Alimentacio Resta
%de variacié sobre % de variacio sobre
mateix mes mateix mes

index me<_.s any index me? any

anterior ; anterior 3
anterior anterior

105,9 9,51 1,63 101,9 8,98 6,81
108,6 2,55 4,83 104,9 294 6,17
1114 2,58 4,70 109,6 4,48 6,82
110,1  -1,17 3,57 109,5 -0,09 7,99
117,9 7,08 536 119,6 9,22 5,65
115,7 -1,87 4,42 92,5 -22,66 1,31
112,7 -2,59 8,16 107,2 15,89 5,72
115,2 222 598 1184 1045 7,93
1071 -7,03 2,00 108,6 -8,28 4,52
1345 2558 6,66 1441 32,69 7,70
106,2 -21,04 5,57 126,7 -12,07 6,29
100,8 -5,08 4,24 101,6 -19,81 8,66
112,3 11,41 6,04 109,9 8,17 7,85

Font: Instituto Nacional de Estadistica.




TAULA 44. Comerg al detall (52). Mataré. 2003 - 2004

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 1.787 1.796 1.787 1.798 1.784
Assalariats 2.896 2.918 2.881 3.026 2.905
Empreses 656 668 646 651 644
Ass./ Empr. 4,41 4,37 4,46 4,65 4,51
Incr. anual % 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms -1,22% -0,94% -0,72% -0,06% -0,17%
Assalariats -6,13% 0,24% 5,07% 3,07% 0,31%
Empreses -1,65% -0,45% -0,46% -1,21% -1,83%
Ass./ Empr. -4,55% 0,69% 5,56% 4,33% 2,18%
GRAFIC 54. Comerc¢ al detall. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 55. Assalariats per empresa. Comerg al detall.
Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 56. Variaci6 interanual assalariats. Comerc al detall.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004

12%

8%

T
4% = SN
HERN / <
/

-8%

-12%

03/02 06/02 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04

Mataré

—r— Catalunya

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya.
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Pel que fa als treballadors autonoms
del sector a Matard, la série presen-
ta un comportament lleugerament
descendent des de finals de I'any
2001. En termes interanuals, el
darrer trimestre de 2003 i el primer
de 2004, el nombre d’afiliats ha
minvat un 0,06% i 0,2%, respecti-
vament. En termes absoluts, la
darrera dada disponible, la del mes
de marg¢, ha assolit el minim des de
I'inici de la serie, amb 1.784 auto-
noms en el comerg al detall. Malgrat
aquest descens, el sector continua
ocupant la primera posicié a la ciu-
tat, amb el 20,2% del total d’auto-
noms.

L'evoluci6 del nombre d’empreses
del comerg¢ al detall també ha seguit
una evolucié decreixent, amb una
davallada de 1I'1,2% i I’1,8%, res-
pectivament, amb nou trimestres
consecutius amb variacions intera-
nuals de signe negatiu. Aix0, conju-
gat amb I'augment d’assalariats, ha
provocat que en els dos darrers tri-
mestres analitzats el nombre mitja
d’assalariats per empresa augmenti i
se situi lleugerament per sobre dels
4,5 a finals del primer trimestre de
2004. Tot i aixo, el registre és inferior
al del conjunt de Catalunya (5,3).
GRAFICS 54, 55 1 56.

Més detalladament, la branca de
comerc d’aliments, begudes i tabac
ha perdut 88 assalariats en el darrer
any, fet que en termes relatius supo-
sa un davallada del 14,1%. TAuLA
45,
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TauLa 45. Detall de les activitats incloses en el sector comerg¢ al detall. Mataré. 2003 - 2004
09/03

CCAE Descripci6 activitats
521 Comerg al detall en establiments no especialitzats
522  Comerc al detall d’aliments, begudes i tabac
523  Comerc al detall de productes farmacéutics
524  Altres tipus de comerg al detall d’articles nous
527  Reparaci6 d’efectes personals i estris
52" Altres comerc al detall
Total

03/03 06/03

Assal. Empr. Assal. Empr. Assal.
426 23 425 24 457
626 160 548 167 519
246 49 250 49 250
1.461 379 1.556 384 1.530
60 26 58 25 51

7 19 81 19 74
2.896 656 2918 668 2.881

Empr.
23
160
49
374
21

19
646

12/03
Assal. Empr.
468 25
540 159
291 47
1.593 377
55 24
79 19
3.026 651

Assal.
444
538
257

1,532
60
74

2.905

Empr.
30
158
47
368
22

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.

Indicador del clima
comercial urba

La Direccié General de Comer¢ de la
Generalitat de Catalunya, juntament

amb I'Institut d’Estadistica de
Catalunya, porta a terme una enques-
ta dins del sector comercial del
Centres Comercials Oberts de

Catalunya (CCOC), que sén els esta-
bliments detallistes que hi ha a zones
de I'interior d’un casc urba caracterit-
zades per una alta concentracié d’o-
ferta comercial. TAULES 46 1 47.

Les dades del primer trimestre de
2004 de l'indicador de clima comer-
cial urba mostren una valoracié favo-
rable de la marxa del negoci, amb un
saldo de respostes que assenyalen
una evolucié positiva respecte de les
que apunten una evolucid negativa
de 17,3 punts percentuals a Mataré.
En qualsevol cas, es tracta d’un resul-
tat considerablement inferior al reco-
llit per al conjunt de Catalunya, amb
un saldo de 30,2 punts, i que denota
una evolucié desfavorable respecte
dels resultats obtinguts un any
abans.

TAuLA 46. Indicadors de clima comercial urba (1). Catalunya. 1r trimestre de 2004

Evolucié
positiva

Tant per cent

Evolucié
estable

Evolucio
negativa no contesta

No sap o

Saldo (2)

Trimestre actual

Marxa del negoci 39,5
Xifra de vendes 37,1
Estoc de mercaderies 11,4
Nombre de persones ocupades 4,2
Marge comercial 4,8

Expectatives per al proper semestre

Marxa del negoci 24,7
Xifra de vendes 17,7
Estoc de mercaderies 24,5

Nombre de persones ocupades 4,6
Marge comercial 3,3

45,7 9,3 5,4 30,2
36,4 16,8 9,6 20,3
59,8 20,0 8,8 -8,6
89,3 3,8 2,8 0,4
82,1 9,0 4,1 -4,3
55,8 18,5 1,1 6,2
25,5 55,5 1,3 -37,8
52,1 221 1,3 2,3
88,4 6,0 0,9 -1,3
78,8 16,2 1,7 -13,0

TauLA 47. Indicadors de clima comercial urba (1). Mataré. 1r trimestre de 2004

Evolucio
positiva

Tant per cent

Evolucio
estable

Evolucio
negativa no contesta

No sap o

Saldo (2)

Trimestre actual

Marxa del negoci 32,7 42,3 15,4 9,6 17,3
Xifra de vendes 30,8 40,4 19,2 9,6 11,5
Estoc de mercaderies 9,6 55,8 26,9 7,7 -17,3
Nombre de persones ocupades 3,8 84,6 7,7 3,8 -3,8
Marge comercial 1,9 80,8 11,5 5,8 -9,6
Marxa del negoci 21,2 55,8 23,1 0,0 -1,9
Xifra de vendes 17,3 13,5 69,2 0,0 -51,9
Estoc de mercaderies 28,8 48,1 23,1 0,0 5,8
Nombre de persones ocupades 7,7 88,5 3,8 0,0 3,8
Marge comercial 1,9 84,6 13,5 0,0 -11,5

(1) Comerg urba: establiments dels Centres Comercials Oberts de Catalunya (CCOC); és a dir, establiments de
venda al detall situats a zones de I'interior d'un casc urba caracteritzades per una alta concentraci6 d'oferta

comercial i que estan contemplades en els convenis signats amb la Direccié General de Comerg.

(2) El saldo és la diferéncia entre els percentatges corresponents a cada parell de respostes de tipus

contrari (positiu-negatiu).

Font: Direcci6 General de Comerg i Institut d’Estadistica de Catalunya.




Un fet similar es registra en les expectatives per als propers
mesos. La major part dels comerciants de Matard preveuen una
evolucio estable del seu negoci, pero el saldo entre expectatives
positives i negatives recull un valor negatiu en el primer trimes-
tre de 2004 de 1,9 punts, quan un any abans era de 5,6 punts
positius. A Catalunya, el saldo d’expectatives per als propers sis
mesos també s’hi ha reduit al llarg del darrer any, passant en el
primer trimestre de 2004 dels 12,6 als 6,2 punts percentuals.
GRAFICS 57 1 58.

En el conjunt del territori catala, els comerciants fan una valora-
cié de la marxa del negoci més positiva que no pas els comer-

GRAFIC 57. Indicador de clima comercial urba. Marxa del negoci
en el trimestre segons el saldo de resposta.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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GRAFIC 58. Indicador de clima comercial urba. Expectatives per
als propers sis mesos de la marxa del negoci segons el saldo de
resposta. Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Direccié General de Comerg i Institut
d'Estadistica de Catalunya.
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ciants de Matard, amb 31,6 punts en el
quart trimestre i 30,2 en el primer tri-
mestre. A I'igual que a Matard, en el
primer trimestre, les expectatives de la
marxa del negoci han empitjorat tant
respecte del quart trimestre com res-
pecte del mateix trimestre de I'any
anterior, amb un balan¢ positiu de 6,2
punts.
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Hostaleria (55) i sector turistic

Situacié general del sector

Durant I'estiu de 2004, un dels temes més debatuts ha estat la
crisi del turisme de ““sol i platja™. Els fonaments d’aquesta crisi no
es troben en les principals xifres dels sector, ja que les dades dis-
ponibles per als sis primers mesos de 2004 indiquen que hi ha un
increment del 3,9% en el nombre de pernoctacions en establi-
ments hotelers i del 7,1% en el de viatgers. De fet, durant els
cinc primers mesos de 2004, el percentatge d’ocupacié va millo-
rar respecte dels mateixos mesos de 2003. Ha estat durant els
mesos de juny i juliol que I'ocupacio hotelera s’ha reduit respec-
te de les xifres de 2003.

En linies generals, les principals dades del sector no apunten que
el sector turistic es trobi en un mal moment. Tot i aixi, val a dir
que I'augment de I'ocupacié dels primers cinc mesos de 2004,
molt possiblement?s, vingui motivat per una davallada en els
preus ofertats, fet que suposa que la rendibilitat hagi patit un
descens del 9%, malgrat que I'ocupacio fins a finals d’agost hagi
estat d’entre el 85% i el 87%. L'augment de la competencia
exterior per part de noves destinacions més economiques, entre
d’altres factors, ha portat molts empresaris a entrar en una dina-
mica de reduccié de preus.

Diferents analistes del sector, pero, semblen estar d’acord que el
model de “sol i platja” pot ser encara valid, si bé no pot centrar-
se en un model de costos baixos, sind en un esfor¢ d’actualitza-
ci6 destinat a reforcar altres elements singulars i complementaris:
oferta d’oci i cultura combinats amb estrategies de promocié que
contribueixin a millorar la imatge de marca.

Mataro

La ciutat de Matard esta desenvolupant actualment el Pla de
Promocio de la Ciutat (PAPC) que ha de determinar, a partir del
posicionament que adopti la ciutat, quines actuacions i produc-
tes turistics -en base als recursos existents- han de servir de
motor per a potenciar la captacié de visitants a la localitat. La
posada en marxa d’aquestes accions a partir de 2005 haurien de
contribuir, a mig termini, a un increment de I’activitat turistica a

la ciutat i permetre la definicié d’indica-
dors addicionals als tractats actualment
en aquesta publicacio per tal d’ampliar
I"analisi sectorial local.

Actualment, el nombre de treballadors
d’assalariats?® presenta una tendéncia
descendent, i en el primer trimestre de
2004 n’hi ha registrats 1.157. Per con-
tra, autdnoms i empreses presenten una
tendéncia ascendent en les seves xifres
des del tercer trimestre de 2002 enca,
tot i alguns alts i baixos en algun tri-
mestre. Cal diferenciar que en el cas de
les empreses la tendéncia ascendent
culmina en el primer trimestre de 2004,
amb el valor més alt des de I'inici de la
serie, amb 267 empreses. En el cas dels
autonoms, la tendéncia ascendent arri-
ba després d’una davallada continuada
des de mitjans de 2000, quan hi havia
717 treballadors autdonoms.

La variacio interanual d’assalariats porta
set trimestres consecutius amb valors
negatius, si bé sembla que ha finalitzat
la tendéncia que portava a continuar
augmentant. En el cas dels autonoms,
aquests han pogut canviar els valors
negatius per positius (2,6% en el primer
trimestre de 2004) i cal esperar una
progressiva millora en les seves xifres.
En les empreses, des del mes de marg¢
de 2003, trimestre rere trimestre, el
ritme de variacié interanual va millo-
rant, amb uns increments del 6,1% a
finals de 2003 i del 6,9% en el primer
trimestre de 2004. TAauLA 48.

2 Declaracions del president de la Confederacié Empresarial d’Hostaleria i Restauracié de Catalunya, Joan Molas.

2 En el tercer trimestre de 2003 s’ha registrat un important creixement en el sector 553 de la CCAE-93 (restaurants). Molt probablement, aquest increment és degut a un canvi d’assignacié d’as-
salariats d’algun centre de cotitzacio a la Seguretat Social. Per tal de presentar una série homogénia hem optat per afegir els 220 assalariats a la série d’assalariats en els trimestres anteriors a aquest

canvi.



TauLA 48. Hostaleria (55). 2003 - 2004

Nombre 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms 665 672 674 678 682
Assalariats 1.186 1.213 1.148 1.157 1.154
Empreses 247 261 258 261 264
Ass./ Empr. 4,80 4,65 4,45 4,43 4,37
Incr. anual % 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
Autonoms -3,06% -2,47% -1,75% 1,50% 2,56%
Assalariats -1,41% -2,10% -3,45% -1,45% -2,70%
Empreses 1,65% 3,98% 5,74% 6,10% 6,88%
Ass./ Empr. -3,01% -5,85% -8,69% -7,11% -8,96%
GRAFIC 59. Hostaleria. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 60. Assalariats per empresa. Hostaleria. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 61. Variacié interanual assalariats hostaleria.
Mataré. 2002 - 2004

5%

s N\ TN

‘D\v N

0%

5%

\

N

03/02 06/02 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04

Mataré

e Catalunya

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de
Catalunya.
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A Catalunya, les tres séries (auto-
noms, assalariats i empreses) pre-
senten un comportament estacio-
nal, essent durant el segon trimestre
quan s’aconsegueixen els valors
més elevats de I'any en assalariats i
empreses, i en el tercer trimestre
quan es registren els valors més ele-
vats en autonoms. Si analitzem la
variacio interanual d’assalariats a
Catalunya, aquesta presenta valors
positius en el darrer trimestre de
2003 i primer de 2004, i, a més,
sembla recuperar la tendéncia a
I'alga. També els autonoms i les
empreses registren creixements posi-
tius, si bé la seva tendéncia és a
mantenir-se en els actuals ritmes de
creixement.

El sector a Mataré (4,4 assalariats
per empresa) continua essent de
dimensions reduides en comparacio
amb el conjunt de Catalunya (5,9).
GRAFICS 59, 60 1 61.

Dins de I’'hostaleria, el 93,9% dels
assalariats o bé treballen en restau-
rants o bé ho fan en establiments de
begudes. Pel que fa a les empreses,
aquestes dues activitats acumulen el
96,6% de les empreses del sector.
TAULA 49.

A banda de les dades d’assalariats,
autonoms i d’empreses relacionades
amb el sector, les dades d’ocupacio
hotelera a la ciutat, les pernocta-
cions a I'alberg municipal i les per-
noctacions d’embarcacions tran-
selints al Port de Mataré ens perme-
ten aprofundir més en I’evolucio
turistica a la ciutat.
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TauLA 49. Detall de les activitats incloses en el sector de I’hostaleria. Mataré. 2003 - 2004

03/03 06/03 09/03 12/03 03/04
CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.  Assal. Empr.
551 Hotels 52 3 51 3 50 3 48 3 54 3
553 Restaurants 623 103 642 108 626 118 637 109 648 109
554  Establiments de begudes 434 137 488 146 458 138 455 143 436 146
55*  Altres 77 4 32 4 14 4 17 6 16 6
Total 1.186 247 1.213 261 1.148 258 1.157 261 1.154 264

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.

L'ocupacié als hotels de la ciutat -que tenen aproximadament
350 places- presenta un comportament estacional al llarg de
I’any, amb els valors més elevats durant el segon i tercer trimes-
tre de l'any, i els més baixos en el primer trimestre. Les dades
assenyalen una millora en I'ocupacié hotelera a Matard en els
dos trimestres analitzats en aquest informe, gracies a un darrer
trimestre de 2003 molt positiu en registrar-se un percentatge
d’ocupacio proper al 55%, 6,2 punts per sobre de I'ocupacio del
darrer trimestre de 2002. En el primer trimestre de 2004 aquesta
millora s’ha frenat bruscament en registrar-se una ocupacié del
45,3%, molt similar a I’'aconseguida un any abans.

TauLA 50. Percentatge d’ocupacio hotelera trimestral. Mataro. 2001 - 2004
Dif.
interanual (pp)

% d’ocupacié
hotelera trimestral

1/2001 52,60% —
11/2001 64,76% —
111/2001 66,28% —
IV/2001 48,11% =
1/2002 48,80% -3,80 pp
11/2002 60,45% -4,31 pp
111/2002 63,07% -3,21pp
IV/2002 48,72% 0,61 pp
/2003 45,56% -3,24 pp
11/2003 62,32% 1,87 pp
111/2003 61,65% -1,42 pp
IV/2003 54,90% 6,17 pp
/2004 45,35% 0,21 pp

GRAFIC 62. Percentatge d’ocupacié hotelera. Mataré. 2002 - 2004
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Hotel Castell de Mata, Hotel Ciutat de Mataré i Hotel
Colon.

L'alberg municipal de Can Soleret és un
altre punt d’entrada de turistes a la ciu-
tat. Les dades de pernoctacions mos-
tren el mateix comportament estacional
que en el cas de I'ocupacié hotelera,
amb valors punta en el tercer trimestre
de I'any i valors vall en el primer trimes-
tre. En el periode estival de 2003, segon
i tercer trimestre, s’hi van comptabilit-
zar 1.698 i 1.768 pernoctacions, un
38,2% més i un 13,6% menys que en
els mateixos trimestres de 2002. En el
darrers tres mesos de 2003, el nom-
bre de pernoctacions va reduir-se
notablement, amb només 781, pero,
no obstant aixd, han estat un 68%
més que les registrades en el mateix
periode de 2002.

En qualsevol cas, cal tenir present que
els motius d’estada a la ciutat dels
turistes que s’allotgen, tant als hotels
com a I’alberg municipal, responen a
la proximitat i les bones comunica-
cions amb Barcelona. En aquest sen-
tit, el descens de demanda o I'aug-
ment d’oferta d’altres marques turisti-
gues, en aquest cas Barcelona, pot
afectar el sector hoteler de Mataré.
TAauLA 51 | GRAFIC 63.




TauLa 51. Pernoctacions a I’alberg municipal. Mataré. 2000 - 2004

Nombre de Variacio
pernoctacions interanual (%)

1V/2000 428 -26,5%
1/2001 651 99,7%
1172001 1.691 11,3%
111/2001 1.801 -16,7%
1IV/2001 520 21,5%
1/2002 712 9,4%
1172002 1.229 -27,3%
11/2002 2.047 13,7%
IV/2002 465 -10,6%
1/2003 454 -36,2%
1172003 1.698 38,2%
11/2003 1.768 -13,6%
1V/2003 781 68,0%

GRAFIC 63. Pernoctacions a I’alberg municipal. Mataré. 1999 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'alberg municipal de Can Soleret.

Tr20E)

TauLa 52. Nombre de pernoctacions dels transeiints(!) al Port de Matar6 segons

nacionalitat del patré de ’embarcacié. 2001 - 2004.

Espanyols Estrangers Total
Pernoctacions Var.inter. (%) Pernoctacions Var. inter. (%)
1/2001 37 —_ 19 —_ 56
112001 162 — 394 — 556
111/2001 252 — 526 — 778
1V/2001 42 —_ 53 —_ 95
1/2002 51 37,8% 40 110,5% 91
112002 135 -16,7% 209 -47,0% 344
11/2002 190 -24,6% 393 -25,3% 583
1V/2002 46 9,5% 25 -52,8% 71
1/2003 31 -39,2% 23 -42,5% 54
112003 74 -44,9% 147 -29,7% 221
111/2003 175 -7,9% 210 -46,6% 385
1V/2003 75 63,0% 24 -4,0% 100
1/2004 29 -6,5% 40 73,9% 69
112004 166 123,3% 149 1,4% 316

Pernoctacions Var. inter. (%)

63,2%
-38,2%
-25,1%
-25,2%
-41,3%
-35,8%
-33,9%
40,1%
28,6%
43,2%
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Un altre punt d’entrada de turistes i
visitants de la ciutat és el Port de
Mataré, amb [I'arribada d’embarca-
cions transelints que hi pernocten.
Les dades disponibles de pernocta-
cions de transelints al port presenten
una millora des del darrer trimestre de
2003 fins al segon trimestre de 2004.
En el darrer trimestre de 2003 i en el
segon de 2004 ha estat gracies a I'a-
rribada de més embarcacions espan-
yoles, mentre que en el primer de
2004 ha estat per I'arribada d’embar-
cacions d’origen estranger. Entre els
mesos de juliol de 2003 i juny de
2004 s’ha produit un empitjorament
en les xifres de pernoctacions d’es-
trangers (423), que s’ha vist compen-
sada per la notable millora en el nom-
bre de pernoctacions d’espanyols
(445), pero que no ha estat suficient
per a millorar les xifres globals de
pernoctacions al port (870), que
s’han reduit un 6,3%. Tanmateix, en
el cas del Port de Matard, s’ha de
tenir en compte que aquest descens
d’embarcacions transelints també
pot ser degut a la major venda d’a-
marratges dels darrers anys, amb la
conseqient reduccio del nombre d’a-
marratges disponibles per als visi-
tants ocasionals. TauLes 52 1 53.

TauLa 53. Distribucio de les embarcacions que han recalat al Port de Mataré segons Forigen del patré de les embarcacions.

Gener a juny 2001 - 2004.

2001 2002
Nombre % Nombre %
Maresme 3 3,3% 4 4,0%
Resta de Catalunya 28 30,4% 38 38,0%
Resta d’Espanya 6 6,5% 1 1,0%
Estranger 55 59,8% 57 57,0%
Total 92 100% 100 100%

2003 2004
Nombre % Nombre %
3 3,6% 10 10,4%
29 34,5% 32 33,3%
3 3,6% 5 5,2%
49 58,3% 49 51,0%
84 100% 96 100%

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Consorci del Port de Mataré.
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La davallada en les pernoctacions de transeilints de nacionalitat
estrangera s’ha produit principalment per la menor arribada
d’embarcacions germaniques en els darrers anys, si bé s’ha vist
compensada, en part, per la major arribada d’embarcacions pro-
vinents del Regne Unit.

TauLA 54. Nombre d’embarcacions que han recalat al Port de Mataré
segons la nacionalitat estrangera del patré de ’embarcacio.
Gener a juny 2001 - 2004

2001 2002 2003 2004
Regne Unit 6 12 9 15
Franca 14 6 11 13
Alemanya 22 22 6 10
Holanda 3 4 9 6
Suissa 3 6 4 2
Irlanda 0 0 0 1
Italia 0 1 0 1
Luxemburg 0 0 0 1
Belgica 1 1 2 0
Resta de paisos 6 5 8 0
Total 55 57 49 49

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Consorci del Port de Mataré.
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Altres activitats empresarials (74)

Mataro

El sector d’altres activitats empresarials inclou un conjunt d’acti-
vitats que en molts casos ja no es duen a terme dins de I'empre-
sa, sind que s6n gestionades a fora de I'empresa: és I'anomena-
da externalitzacié de serveis. Aixi, molts empresaris individuals o
empreses de grandaria petita o mitjana encarreguen la seleccio
de personal a una empresa de recur-
sos humans, les gestories s’encarre-
guen de la gestié de les nomines, la

- ) Nombre 03/03
comptabilitat, els impostos, etc.  Autonoms 440
Ny ’ P : Assalariats 2.100

Aquesta serie d. act|V|tat§ que tr‘ad.| Empreses e
cionalment podia assumir la propia Ass./ Empr. 7,81
empresa, avui son frequentment MUEECUIEIRG 03/03
. Autonoms 10,00%
externalitzades. Assalariats -1,82%
Empreses 3,86%

Ass./ Empr. -5,47%

cié i col-locacié de personal. Aixi, si no
comptabilitzéssim els assalariats d’a-
guesta activitat, la série de la variacié
interanual d’assalariats en el sector d’al-
tres activitats empresarials presentaria
un perfil sense uns alts i baixos tan mar-
cats.

TauLA 55. Altres activitats empresarials (74). Mataré. 2003 - 2004

06/03 09/03 12/03 03/04
442 451 463 486
2.359 2.295 2.106 2.328
270 265 268 282
8,74 8,66 7,86 8,26
06/03 09/03 12/03 03/04
7,28% 9,47% 9,20% 10,45%
-2,84% -9,82% 5,78% 10,86%
3,05% 1,15% 0,75% 4,83%
-5,72%  -10,84% 4,99% 5,75%

La importancia que ha adquirit el
sector a la ciutat es pot veure amb
una primera analisi amb certa
perspectiva historica. Aixi, en el
primer trimestre de 1996, les 179 empreses d’aquest subsector
ocupaven 796 assalariats. Vuit anys més tard, el nombre d’assa-
lariats s’ha multiplicat per tres i el d’empreses s’ha incrementat
un 57%, arribant als 2.328 assalariats i les 282 empreses.

Catalunya.

En una visio de la série més recent, el nombre d’assalariats regis-
trats en el mes de mar¢ de 2004 supera en un 10,9% la xifra
registrada un any abans. Aixi, la variacié interanual d’assalariats
recupera el seu creixement, després de quatre trimestres conse-
cutius registrant valors negatius. La série referent al nombre
d’empreses presenta una linia ascendent més continuada, en
aconseguir cada trimestre valors més elevats que durant el tri-
mestre anterior, arribant aixi a les 282 empreses en el primer tri-
mestre de 2004, xifra un 4,8% superior a la d’un any abans. En
el cas dels treballadors per compte propi, els creixements que s’hi
registren son extraordinariament elevats: un 9,2% a finals de
2003 i un 10,4% en el primer trimestre de 2004, situant-se el
total d’autonoms en 486.

Els sobtats canvis de signe en el ritme de variacié d’assalariats es
produeixen per les variacions d’assalariats en I'activitat de selec-

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de

A Catalunya, el nombre de treballadors
assalariats del sector presenta un com-
portament estacional que es caracterit-
za per créixer de forma continuada
durant els nou primers mesos de I'any,
per reduir-se en els darrers tres mesos
de l'any. Malgrat aquest comporta-
ment, la série presenta una tendéncia
clarament a I'alca, com aixi ho reflexa
I'increment de gairebé el 100% d’assa-
lariats en els darrers vuit anys i del 45%
en les empreses. Pel que fa a I’evolucié
més recent de la taxa de variacio intera-
nual d’assalariats a Catalunya, aquesta
continua essent positiva i, a més, ha
tornat a accelerar lleugerament el seu
ritme amb creixements per sobre del
5% (5,5% a finals de 2003 i 5,3% en el
primer trimestre de 2004). De fet, en la
serie disponible d’assalariats del sector a
Catalunya mai s’ha registrat un creixe-
ment interanual negatiu. Quant al crei-
xement del nombre d’empreses, aquest
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GRAFIC 64. Altres activitats empresarials. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 65. Assalariats per empresa. Altres activitats empresarials.
Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 66. Variacié interanual assalariats. Altres activitats empresarials.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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també ha estat més sostingut que a
Mataro, si bé I'tltima dada dispo-
nible se situa lleugerament per sota
de la registrada a Mataro.

Pel que fa a la dimensié empresa-
rial del sector a Matard, aquesta
oscil-la al voltant del 8-9 assalariats
per empresa. Es tracta, per tant,
d’una grandaria mitjana més redui-
da que no pas la del conjunt de
Catalunya, on la mitjana d’assala-
riats per empresa s’apropa als 12.
GRAFICS 64, 65 | 66.

De totes les activitats que engloba
el sector d’altres activitats empre-
sarials, el de selecci6 i col-locacio de
personal és el que hi té més assala-
riats, amb el 26,3% del total a
finals del primer trimestre de 2004.
La segona activitat més nombrosa
és la d’activitats juridiques, de
comptabilitat i altres, amb el
23,1% dels assalariats. Val a dir
gue I'activitat de neteja industrial
ha estat la que més ha crescut en el
darrer any, tant en termes absoluts
(83) com en relatius (25,5%), pas-
sant a ser la tercera activitat en
nombre d’assalariats.

TauLA 56. Detall de les activitats incloses en el sector altres activitats empresarials. Mataré. 2003 - 2004

03/03 06/03

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal.
741 Activitats juridiques, de comptabilitat i altres 538 114 539 110 527
742 Serveis técnics darquitectura i enginyeria 143 34 147 34 151
744 Publicitat 7 11 123 14 122
745  Seleccid i col-locacio de personal 551 3 707 3 655
747 Activitats industrials de neteja 326 20 371 18 378
748  Activitats empresarials diverses 369 66 354 69 368
74 Altres 96 21 118 22 94

Total 2.100 269 2.359 270 2.295

09/03

12/03 03/04
Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
109 524 114 538 120
36 144 34 143 35
12 132 14 137 18
4 454 3 612 2
17 393 18 409 21
66 373 66 400 70
21 86 19 89 16
265 2.106 268 2.328 282

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.




Educacio (80)

Mataro

L'evolucié de I'ocupacié en el sector educatiu esta molt vincula-
da al curs escolar. Aixi, tradicionalment, a Catalunya, la finalitza-
ci6 del curs escolar en el mes de juny suposa un davallada consi-
derable en el nombre d’assalariats del sector, que torna a créixer
en el mes de setembre amb I'inici del nou curs escolar. Aquest
comportament estacional de la série d’assalariats també s’ha pro-
duit a Mataré durant el 2003, per bé que el conjunt de la série
presenta un perfil més irregular.

Sigui com sigui, des de I'any 2000, el nombre d’assalariats a
Mataré6 en el sector educatiu segueix una tendéncia a I'alca, tal i
com es pot comprovar amb els increments interanuals registrats
des de I'any 2002 (només en el segon trimestre de 2003 va regis-
trar-se un descens del 5,6%). Val a dir que durant els dos tri-
mestres analitzats en aquest informe, la taxa de variacio intera-
nual reprén la seva tendéncia alcista amb increments del 4%
durant darrer trimestre de 2003, i del 4,4%, en el primer de
2004.

Pel que fa als treballadors per compte propi, I'evolucio de la serie
presenta els seus valors més baixos en el tercer trimestre de I'any
i els més alts en el darrer trimestre de

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

trimestre de 2003, n’hi havia 84 i tres
mesos després, n’eren 85. Pel que fa a
la variacié interanual, aquesta porta tres
anys i mig consecutius registrant incre-
ments positius, tret del primer trimestre
de 2002. Val a dir que en els dos tri-
mestres que abasta aquest informe, I'in-
crement interanual d’empreses ha min-
vat considerablement, amb un valor de
I’1,2% a finals de 2003 i del 0% en el
primer trimestre de 2004.

Laugment d’assalariats per sobre de
I'augment d’empreses fa que la granda-
ria mitjana per centre de treball hagi
augmentat en el darrer any, passant de
tenir 19,1 assalariats per empresa en el
mes de mar¢ de 2003 a tenir-ne 20 un
any més tard. Val a dir, perd, que en
aquest sector la grandaria mitjana de les
empreses de la ciutat supera les de
Catalunya, ja que mentre a Matard hi
ha 20 assalariats per empresa, a
Catalunya només n’hi ha 16,7.

I'any. Des de finals de I'any 2000, el tay.a 57. Educacio (80). Matar6. 2003 - 2004

nombre d’autonoms en el sector edu- RS 03/03
catiu s’ha anat reduint d’una forma Autonoms 103
. i K Assalariats 1.628
progressiva fins a situar-se en els  Empreses 85
actuals 100 treballadors per compte _Ass./ Empr. 19,15
. . Incr. anual % 03/03
propi. La taxa de variacio interanual ~ Autonoms 0,98%
presenta un comportament irregular, Assalariats 8,10%
. . Empreses 6,25%
oscil-lant durant els darrers trimestres  ags./ Empr. 1.74%

06/03 09/03 12/03 03/04
104 97 105 100
1.459 1.489 1.680 1.700
85 82 84 85
17,16 18,16 20,00 20,00
06/03 09/03 12/03 03/04
1,96% -1,02% 1,94% -2,91%
-5,63% 0,34% 3,96% 4,42%
4,94% 6,49% 1,20% 0,00%
-10,07% -5,78% 2,72% 4,42%

amb valors negatius i positius, alter-
nativament. En els dos darrers, la
variaci0 ha estat de I'1,9%, a
finals de 2003, i del -2,9%, en el
primer trimestre de 2004.

Catalunya.

Pel que fa al nombre de centres de cotitzacié, sembla que la serie
s’ha consolidat amb valors per sobre dels 80 centres -ja fa cinc
trimestres consecutius que se supera aquest valor-. En el quart

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

A Catalunya, les variacions interanuals
dels assalariats i les empreses presenten
un perfil molt més planer al llarg del
temps que el cas de Matard. Aixi, la
taxa de variacid dels treballadors a
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GRAFIC 67. Educacié. Mataré. 2002 - 2004
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GRAFIC 68. Assalariats per empresa. Educacié. Mataré. 2002 - 2004

03/02 06/02 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03 12/03 03/04

GRAFIC 69. Variacio interanual assalariats educacio.
Mataré i Catalunya. 2002 - 2004
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Catalunya s’ha anat reduint des
de finals de 2001 (3,6%) fins a
mitjans de 2003 (-0,9%). A partir
d’aquest periode, la taxa de
variacié interanual presenta un
perfil ascendent fins a situar-se en
I'1,2% en el primer trimestre de
2004. A grans trets, la linia que
descriu la variacio interanual de
Mataré és la mateixa, si bé els
valors que hi presenta s6n més
accentuats. GRAFIcs 67, 68 1 69.

En analitzar amb detall les activi-
tats que formen part del sectors
de I’educacié, hi observem que el
guany d’assalariats en el darrer
any s’ha centrat principalment en
la apartat dedicat a la formacio
permanent. Amb I'increment del
19,2% d’assalariats que hi ha
hagut en aquesta activitat, s’ha
aconseguit superar el nombre
d’assalariats que hi ha a I’ensen-
yament secundari. L'activitat amb
més assalariats continua sent la
de I’ensenyament primari, que
amb 969 assalariats, concentra el

TAuLA 58. Detall de les activitats incloses en el sector de I'’educacié. Mataré. 2003 - 2004

03/03 06/03

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal.
801  Ensenyament primari 954 35 868 35 885
802 Ensenyament secundari 308 1 309 1 308
803  Ensenyament superior 105 3 110 4 106
804 Formacié permanent i altres activitats d’ensenyament 261 36 172 35 190
80"  Altres educacié — — — — —

Total 1.628 85 1.459 85 1.489

57% d’assalariats del sector.
TAULA 58.
12/03 03/04

Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
33 956 33 969 32

11 309 10 310 12

4 100 4 9 4

34 315 37 323 37

82  1.680 84  1.700 85

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.
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Ocupacio

Contractacions a Mataro™ i al Maresme**

Expedients de regulacié de I’ocupacio a Matar6 i al Maresme
Atur registrat a Mataré™ i al Maresme**

Comparacio entre el mercat laboral de Mataro*

| el conjunt de Maresme**

Salut laboral

Les dificultats es fan paleses d’'una forma evident en el mercat de treball. Hi augmenten I'atur
registrat, els treballadors afectats per expedients de regulacio i en disminueix la contractacio.
Només els accidents laborals evolucionen favorablement en reduir-se un 6,4%.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Contractacio

Situacio general

Malgrat el fet que la situacié del mercat laboral espanyol no es
troba en el seu millor moment, com aixi ho constata I'augment
de I'atur registrat i I'escas creixement del nombre d’ocupats, la
contractacio és I'apartat que ha registrat a I’Estat espanyol una
millor evolucié. Aixi, al 2003, s’hi van comunicar 14.668.063
contractes, un 3,4% més que al 2002. D’aquests, el 8,66% han
estat contractes indefinits i el 91,34%, temporals. Aquest aug-
ment en la contractacié també s’ha fet efectiu durant els tres pri-
mers mesos de 2004, en rebre 4.193.624 comunicacions de con-
tractes, un 13,9% més que els registrats en el primer trimestre de
2003.

Aguesta millora en les xifres de contractacio dels primers mesos
de 2004, perd, no s’ha vist acompanyada per una millora de la
gualitat de la contractaci6. Ans al contrari, ja que el percentatge
de contractacio indefinida del primer trimestre de 2004 ha estat
del 9,37%, mentre que durant el mateix periode de 2003 va ser
del 9,71%.

Per tipus de contracte, el més usual és I'eventual per circumstan-
cies de la produccid, amb més de 6,4 milions de contractes
durant el 2003. El segon tipus més habitual és el d’obra o servei,
amb més de 5,3 milions de contractes. Aquestes dues tipologies
de contractacio representen conjuntament el 44,1% i el 36,3% -
respectivament- dels contractes comunicats a totes les oficines
de I'INEM de I’Estat espanyol i a les OTG de Catalunya.

Les xifres globals de contractaci6 a Catalunya presenten una
evolucio significativament diferent a les del conjunt de I'Estat
espanyol. Aixi, al llarg de 2003, a les Oficines de Treball de la
Generalitat de Catalunya, s’hi van comunicar 2.085.387 contrac-
tes, 43.486 contractes menys que al 2002, cosa que suposa una
davallada del 2%. De fet, des de I'any 2000 enca, les xifres glo-
bals de contractacié a Catalunya presenten un perfil descendent,
ja que en aquest any van comunicar-s’hi 2.241.983 contractes,
2.194.030 al 2001, i 2.128.873 al 2002.

Amb les dades del primer trimestre de
2004, s’ha donat un gir a aquesta
tendéncia descendent del registre de
contractes a Catalunya. En aquests tres
mesos, el nombre de contractes comu-
nicats ha estat de 612.414, un 12,6%
més que els comunicats durant el
mateix periode de 2003. Tot i aquests
bons resultats de principis d’any, I'incre-
ment de la contractacié a Catalunya ha
estat inferior a I'estatal (13,9%0).

En separar la contractacio fixa de la
temporal, observem que la situacio de
Catalunya és substancialment millor
que la de I'Estat espanyol. Dels més de
612.000 contractes que hi ha hagut de
gener a mar¢, el 14,34% han estat
fixos, 5 punts per sobre del percentatge
de la contractacio indefinida d’Espanya.
Per tipus de contractes, els eventuals
per circumstancies de la produccio sén
els més nombrosos (196.270), seguits
pels d’obra o servei (142.195) i pels de
temps parcial temporal (132.173).

Matard™ i Maresme™

L'evolucié de la contractacio a Mataro
presenta un constant augment des del
1993 fins al 1996; de fet, en aquest
periode practicament es dobla la con-
tractacio a la ciutat. Es, perd, amb la
reforma laboral de I'any 1997 quan es
produeix I'impuls definitiu en la con-
tractacio, que dura fins a I'any 1999.
Durant aquest periode es produeix una
mitjana de creixement anual de gairebé
el 30%. El 2000 va ser el primer any,
des del 1993, en qué el nombre de con-
tractes registrats va ser inferior al de

* Inclou els municipis de Matard, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Matar6.



I'any anterior, pero al 2001 la contractacié es va tornar a recu-
perar, i en els dos anys seguents la contractacié es va mantenir
en un nivell molt similar, amb una estimacié de 30.600 contrac-
tes al 2002 i de 30.587 al 2003. GrAFIC 70 | TAULA 59.

El 50,3% dels Un dels trets que diferencia la contractacié de
contractes de Mataré de la del Maresme és I’equiparaci6
Mataré entre homes i dones. Aixi, mentre a Mataro el
corresponen a nivell de contractacié d’ambdds sexes és molt
homes semblant, tal com ho demostra el fet que en

el primer trimestre de 2004 el 50,35% de

contractes han anat a parar als homes i el 49,65%, a les dones.

GRAFIC 70. La contractacio a Mataré* i al Maresme**. Dades reals
entre 1992 i 2001, estimacio 2002 i 2003, i previsié 2004
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Al Maresme, per contra, els homes hi
han acumulat el 53,5% de la contracta-
ci6 de la comarca, mentre que només el
46,5% ha estat per a les dones.

Malgrat que s6n moltes les mesures per
augmentar la contractacio de les dones,
durant els primers trimestres dels
darrers tres anys no s’ha produit una
millora substancial en les xifres de la
contractacio femenina. Ans el contrari,
ja que tant a Mataré com al Maresme**,
les dones han anat perdent quota de
contractacié. Tanmateix, aquesta
pérdua ha estat més evident al
Maresme**, com aixi ho revela el fet
de passar de tenir el 47,2% de la
contractacié durant el primer trimes-
tre de 2002, a tenir-ne el 46,5% en
el primer trimestre de 2004. A
Matard, les dones han passat de
tenir-ne el 50%, a representar-ne el
49,6%. GRAFICS 711 72.

TauLA 59. Evolucié de la contractacié a Mataré* i el Maresme**. 2002 - 1r trim. 2004

Mataré*
Periode Nombre
12002 7.592
1112002 6.399
112002 3417
1V/2002 5.071
1/2003 4.469
11’2003 4,093
1122003 2170
1V/2003 2.869
12004 5.458
Maresme**
Periode Nombre
1/2002 10.833
112002 9.295
1’2002 4.921
1V/2002 7.815
1/2003 6.775
11/2003 5.773
11’2003 3.669
IV/2003 5.052
1/2004 8.899

Durada

Sector

Homes Dones <20a. 20-24a. 25-29a. 30-44a. >44a. fins a6 mes. >6 mes.Indeterm.*Indefinits** Agricultura Indistria Construccio Serveis

299
235

87
260
278
150
129
151
272

Durada

2574 1.108 91 1417 894 5190
1.758 917 19 1218 672 4.390
748 428 43 490 340 2544
1.570 655 44 870 661 3.496
1.176 646 57 794 578 3.040
916 446 99 642 463 2.889
442 307 11 458 274 1.427
386 363 27 389 319 2134
1.287 683 80 823 789 3.766
Sector

Homes Dones <20a.20-24a. 25-29a. 30-44a. >44a. fins a6 mes. >6 mes.Indeterm.*Indefinits** Agricultura Industria Construccié Serveis

Sexe Edat
379 3.796 838 2.168 1515 2302 769 3611
3240 3.159 755  1.726 1302 1933 683 3.489
1771 1.646 578 994 625 932 288 2.154
2591 2480 674 1.384 921 1519 573 2.586
2253 2216 509 1.240 894 1341 485 2.369
2013 2.080 521 1.094 855 1206 417 2.581
1177 993 282 476 448 661 303 1.292
1415 1454 409 729 586 829 316 1.969
2748 2710 545 1276 1225 1757 655 3.216
Sexe Edat
5722 5111 1250 2972 2187 3292 1132 5.368
4944 4351 1.081  2.506 1894 2821 993 5.138
2638 2283 852 1.382 915 1308 464 3.129
4129  3.686 1.073 2110 1460 2318 854 4189
3521 3254 726 1.853 1355 2082 759 3.584
3.000 2773 681  1.494 1232 1754 612 3511
2011 1.658 491 813 739 1137 489 2.167
2561 2491 643 1215 1.058 1535 601 3.117
4760 4139 849  2.026 1.973 2930 1121 5.032

439
346
141
415
476
211
188
282
416

3.329 1.697 215 1.873 1454 7.291
2.389 1422 263 1613 1115 6.304
997 654 103 598 555  3.665
2177 1.034 104  1.118 1.097 549
1.665 1.050 167 1.041 926  4.641
1.308 743 151 850 769  4.003
763 551 38 576 473 2.582
939 714 80 625 638 3.709
2219 1232 240 1.146 1477  6.036

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.




E CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

GRAFIC 71. Proporcié de contractats segons sexe els primers
trimestres. 2002 - 2004

100%

90% || — — — —
80% || — — — —
70% | — | | ||
60% || — — — —

50% _— _—
40% || - - - -
30% || - | || ||
20% ||
10% || - - - -

0%
Maresme Maresme
1/2002 12003 1/2004

Mataré /2002 Mataré /2003 Mataré /2004

oHomes oDones

GRAFIC 72. Proporcié de contractats per d’edat els primers trimestres.

2002 - 2004
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Font: Elaboracié propia a partir de les dadesdel Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.

Pel que fa a la contractacid per grups d’edat, a Mataré> se
segueix una tendencia descendent en el col-lectiu de poblaci6 de
menys de 30 anys, ja que tot i que es produeixen oscil-lacions,
fins ara no s’havia arribat mai a registrar un percentatge inferior
al 58%, com succeeix en el primer trimestre de 2004 (57,9%).
Dins d’aquest col-lectiu, el grup dels que tenen entre 20 i 24
anys son els que registren un descens més acusat, ja que en el
primer trimestre de 2004 representen el 24,5% de la contracta-
cié de la ciutat, quan un any abans representaven el 27,6% i el
29,6% durant el primer trimestre de 2002. La dinamica de la
contractacié per edats en el conjunt del Maresme** és la matei-
Xa que a Mataro*, si bé les variacions sbn més acusades que a
la capital. Aixi, els menors de 20 anys han perdut 1,6 punts per-
centuals de representativitat (11,4%) en el darrer any, mentre
gue en els que tenen entre 20 i 24 anys la pérdua supera els 3,5
punts i representen el 23,7% de la contractacié de la comarca.

10%
~«~ 1 HE B B E

Maresme

Aquestes davallades en el pes per-
centual de la contractacid s’han vist
compensades per un guany forca
equilibrat del pes percentual en els
altres tres grups d’edat.

Respecte de Ila
durada dels con-
tractes, la tempora-
litat és la tonica
dominant. El 62,1%
dels contractes du-
rant el primer tri-
mestre de 2004 a Matard tenien una
durada inferior als sis mesos i només
el 4,8% tenien un durada superior al
mig any. El 20,8% eren de durada
indeterminada i només el 12,3%
eren de durada indefinida.
Mitjangant una analisi temporal de la
tipologia de contractes, s’hi observa
com els contractes de menys de sis
mesos han anat guanyant pes des de
I’any 2000, i han passat de represen-
tar el 49,9% de la contractacio al
62,1% actual (primer trimestre
2004). També la contractacio de més
de sis mesos ha guanyat pes en aquest
periode, si bé ho ha fet amb valors més
minsos. La pérdua de representativitat
s’ha produit principalment en els con-
tractes de durada indeterminada i, en
menor mesura, en els indefinits, que
han passat de tenir el 14,6% en el pri-
mer trimestre de 2002 a tenir el 12,5%
en el primer trimestre de 2004. La
situacid i I’evolucio de la contractacio al
Maresme** és paral-lela a la de
Matar6*: elevada contractacié de
menys de sis mesos que ha anat guan-
yant pes en els darrers anys i davallada
en la contractacié de durada indetermi-
nada i indefinida. GrAFics 73 | 74.

Els contractes
de menys de
sis mesos van
guanyant
quota en els
darrers anys
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GRAFIC 73. Proporcié de contractats per durada els els primers
trimestres. 2002 - 2004
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GRAFIC 74. Proporcié de contractats per sectors els primers trimestres.

2002 - 2004
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
Catalunya.

Separant la contractacid per sectors economics, s’hi observa com
els serveis és el sector que rep més comunicacions de contractes,
tant a Matar6* com a la resta del Maresme*™. En concret, a
Matar6*, en el primer trimestre de 2004, s’hi han comunicat el
70% dels contractes, 0,4 punts per sobre del mateix interval de
temps de I'any anterior, i 1,2 punts més que fa dos anys. La cons-
truccio ha estat el sector on més ha crescut la contractacié i ja
representa el 12,6% del total, situant-se molt a prop de la con-
tractacié del sector industrial, que representa el 15,8% del total
registrat a Matar6”. El sector de la construccié a la comarca del
Maresme™* encara representa una major proporcio, ja que arriba
durant el primer trimestre de 2004 al 14,3% del total de la con-
tractacié, mentre que la indUstria només concentra el 13,7%. El
sector serveis al Maresme™ acumula un percentatge molt similar
al de Mataré*, amb el 69,8% de la contractacio.
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Expedients de regulacio d’ocupacié a Mataro i al

Maresme

TAuLA 60. Nombre d’Expedients de Regulacié d’Ocupaci6 autoritzats i treballadors

afectats. Mataro. 2002 - 1r trim. 2004

Nombre d’expedients /2002 1/2002  1/2002  IV/2002 1/2003  1/2003  1/2003  IV/2003  1/2004
Agricultura 1 0 0 0 0 0 0 0 0
IndUstria 5 2 2 3 1 8 2 8 2
Construccié 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Serveis 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Total 6 2 2 3 2 4 2 4
Treballadors afectats /2002 1/2002  1/2002  IV/2002 1/2003  1/2003  1/2003  1V/2003  1/2004
Agricultura [§ 0 0 0 0 0 0 0 0
IndUstria 28 20 12 29 1 183 25 58 53
Construccié 0 0 0 0 23 0 0 0 0
Serveis 0 0 0 0 0 11 0 29 19
Total 4 20 12 29 34 194 25 87 72

Mataro

GRAFIC 75. Treballadors afectats per expedients de regulacié
d’ocupacié. Acumulat darrer any. Mataré. 2002 - 1r trimestre 2004
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GRAFIC 76. Treballadors afectats als serveis i a la industria.
Acumulat darrers 12 mesos. Mataré. 2002 - 1r trimestre 2004
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
Catalunya.

El textil fa
augmentar el
nombre de
treballadors
afectats per
ERO

A Matard, en el pri-
mer trimestre de
2004, s’hi van
registrar 4 expe-
dients de regulacié
d’ocupacio que van
afectar un total de
72 treballadors. En el trimestre ante-
rior, amb el mateix nombre d’expe-
dients, el total de treballadors afec-
tats va ser de 87 persones. Es tracta,
doncs, de xifres forca elevades que,
juntament amb els 194 treballadors
afectats durant el segon trimestre de
2003, constaten la dificil situacio
gue actualment experimenta el mer-
cat laboral de Mataro.

En I'acumulat dels darrers dotze
mesos, fins a finals del primer tri-
mestre de 2004, s’hi registren un
total de 378 treballadors afectats
per ERO, fet que gairebé quatriplica
el registre d’un any abans. TAuLA 60.

La important incidéncia dels ERO en
els darrers periodes és, en bona part,
conseqliéncia del tancament d’algu-
nes empreses téxtils rellevants de la
ciutat. Aixi, en el darrer trimestre de
2003, el 66% dels afectats treballa-
ven en el sector textil i de la confec-
ci6, mentre que en el primer trimes-
tre de 2004 el percentatge és del
74%. GRAFICS 75 1 76.




TauLa 61. Nombre d’Expedients de Regulacié d’Ocupacié autoritzats i
treballadors afectats. Maresme. 2002 - 1r trim. 2004

Nombre d’expedients

Agricultura
Industria
Construccid
Serveis
Total
Treballadors afectats
Agricultura
IndUstria
Construccio
Serveis
Total

1/2002

o o o o =

1/2002

6
28
0
0
34

/2002 1/2002  IV/2002
0 0 0

2 5 6

1 0 0

0 1 0

3 6 6
1/2002  1/2002  1V/2002
0 0 0

20 52 54

19 0 0

0 8 0

39 60 54

1/2003

1/2003

A O = w O

0
44
23

0
67

1/2003  11l/2003  IV/2003
0 0 0

6 6 3

0 0 0

2 1 1

8 7 4
1/2003  11I/2003  IV/2003
0 0 0

218 135 58

0 0 0

23 13 29

24 148 87

1/2004

© w o o o

1/2004
0
13

0
24
155

GRAFIC 77. Treballadors afectats per expedients de regulacié d'ocupacio.
Acumulat darrer any. Maresme. 2002 - 1r trim. 2004
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GRAFIC 78. Treballadors afectats als serveis i a la industria. Acumulat
darrers 12 messos. Maresme. 2002 - 1r trim. 2004
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.
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Maresme

La tonica del nombre
d’expedients de
regulacié d’ocupacio
en el conjunt del
Maresme és la
mateixa que a
Matar6. En el quart
trimestre de 2003,
els expedients que es
registren a la comar-
ca son tots els de Mataro; és a dir, 4
expedients que afecten 87 persones.
En canvi, en el primer trimestre de
2004, les xifres del Maresme doblen
les de Matard, amb 9 expedients i
155 treballadors.

A la comarca
també es
registra un
increment
quant al
nombre de
treballadors
afectats per
ERO

Al llarg dels quatre trimestres de
2002, I'acumulat anual presenta un
perfil descendent. Es a partir del pri-
mer trimestre de 2003 quan el nom-
bre de treballadors afectats per ERO
torna a créixer, i segueix aquesta
linia ascendent fins a I'dltima dada
disponible, el primer trimestre de
2004, quan s’hi registren 631 treba-
lladors afectats. La variacio interanual
també presenta una linia ascendent,
amb valors que van des del 31,1% en
el segon trimestre de 2003 fins al
186% en el primer trimestre de 2004.
TAauLA 61.

La indastria, i més concretament el
téxtil i la confeccio, és on es concen-
tra un major nombre d’ERO: 131 tre-
balladors, d’un total de 155, s’han
vist afectats en el primer trimestre de
2004. GRAFICS 77 1 78.
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Atur registrat

Situacié general

Segons la Comptabilitat Nacional Trimestral que publica I'INE
(Instituto Nacional de Estadistica), el PIB continua registrant rit-
mes de creixement moderats. Aixi, I’economia espanyola ha cres-
cut un 2,8% durant el primer trimestre de 2004, una décima més
qgue en el trimestre anterior i sis més que en el mateix trimestre
de I'any anterior. Sembla, doncs, que I'economia espanyola
comenca a reactivar-se poc a poc.

Les dades d’ocupacié de la Comptabilitat Nacional Trimestral
mostren un creixement moderat. La taxa interanual se situa en el
2%, fet que representa un creixement de 337.000 llocs de treball
nets. El principal causant d’aquesta evoluci6 és I'impuls registrat
en la branca de la construccié i en els serveis, mentre que les
branques industrials han experimentat una contraccio en la crea-
cié d’ocupaciéd. Les dades de treballadors assalariats afiliats al
Regim General de la Seguretat Social que en informes precedents
apuntaven cap a una reactivacié en el nombre d’afiliacions, s’ha
vist frenada durant els primers mesos de 2004 com aixi ho deno-
ta el creixement del 3% en el mes de mar¢ de 2004, sis décimes
per sota del creixement registrat en el mateix mes de 2003. Sigui
com sigui, el nombre d’afiliats amb alta laboral a la Seguretat
Social continua creixent. A Catalunya, el creixement interanual
dels assalariats ha estat més moderat, amb un 2,1% més d’assa-
lariats que un any enrere en el mes de mar¢ de 2004, arribant als
2,43 milions d’afiliats.

Una altra font de dades del mercat de treball és I’'Enquesta de
Poblacié Activa (EPA) que publica I'INE, en qué també s’observa
un canvi en la tendéncia de bona part de les dades del mercat de
treball. Aixi, en la comparacio interanual, la desocupacio a I’Estat
espanyol s’ha reduit, amb un descens del 0,85%, trencant-se
d’aquesta forma la tendéncia alcista en el nombre de desocupats,
ja que en el primer trimestre de 2003 la desocupacio va créixer
un 4,8%. Tot plegat, situa I’estimacié de desocupats del primer
trimestre de 2004 en 2,16 milions de persones, i la taxa d’atur en
I’11,4% de la poblaci6é activa espanyola, la més elevada de la
Unio Europea (si bé durant el darrer any s’ha reduit en tres deci-
mes, en bona part gracies al creixement de la poblacié activa).

Una darrera font d’analisi del mercat de
treball s6n les dades de les Oficines de
Treball de la Generalitat a Catalunya i les
oficines de 'INEM de la resta de I'Estat
espanyol. Els principals avantatges d’a-
guestes dades son la seva rapida disponi-
bilitat i la possibilitat de tenir un important
nivell de desagregacié en I'ambit local.
Tot i aix0, aquestes dades també presen-
ten inconvenients: pel fet de tractar-se de
registres administratius, amb la subrepre-
sentacio de col-lectius amb menys incen-
tius a I’hora de registrar-se a I'OTG, com
ara aquells aturats sense dret a cap tipus
de prestacid o subsidi. Aquestes dades
mostren, contrariament a les que presen-
ten les dades d’atur estimat, un augment
en la desocupacié registrada tant a
Catalunya com a I'Estat espanyol del
0,7% i de I'1,4%, respectivament.

Matard™ i el Maresme™

La taxa d’atur Levoluci6 de [Iatur
de Mataré registrat a Matar6”,
supera el 7% presenta un descens
de la poblacié continuat fins a mit-
activa del Cens jans de I'any 2000,
de 2001 data en que la taxa
d’atur registrat va ser
inferior al 4,6% (amb la poblaci6 activa del
Cens de 2001), situant-se per sota de la
taxa de la provincia i de Catalunya, i al
nivell de la del Maresme*. D’aleshores
enca, la tendéncia al creixement de I'atur
ha estat continuada i de forma més evident
en el cas de Mataré* que en altres ambits
globals de referéncia. Aixi, a finals del pri-
mer trimestre de 2004, la taxa d’atur regis-
trat se situa en el 7,12%, xifra superior a la
registrada a la provincia (6,78%), al
Maresme* (6,55%) i a Catalunya
(6,40%). GRAFIC 79.

* Inclou els municipis de Matard, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Matar6.



GRAFIC 79. Comparacio entre la taxa d'atur registrat de Mataré*, Maresme**,
provincia de Barcelona i Catalunya. 2000 - 2004
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GRAFIc 80. Comparacio6 entre la taxa interanual d'atur. Mataré*, Maresme**,
provincia de Barcelona i Catalunya. 2000 - 2004
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GRAFIC 81. Diagrama de la taxa d’atur i la seva evolucié a diversos municipis
de la provincia de Barcelona. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2004
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de

Catalunya.
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Si analitzem la variacié interanual de
I’atur registrat, s’hi evidencien les difi-
cultats actuals del mercat de treball a
Mataré™* i també al Maresme**. Des de
principis de I'any 2002, el ritme de crei-
xement de I'atur s’ha anat reduint de
forma constant, pero a partir del mes
de setembre de 2003 aquesta linia s’ha
trencat i s’ha produit una acceleracié en
el creixement de I'atur a Matar6* i a la
comarca**, mentre que a la provincia i
en el conjunt de Catalunya, el ritme de
variacio de I'atur continua en la seva
linia descendent. Es aquesta divergén-
cia en el ritme de creixement de I'atur,
la causa de I'’eixamplament de la taxa
d’atur registrat de Matard™ respecte de
la provincia de Barcelona i Catalunya, si
bé també cal tenir en compte l'aug-
ment de la poblacié activa que calcula
trimestralment I'INE, mitjancant I'EPA.
GrAFIC 80.

En el grafic 81, podem observar-hi la
comparacié del nivell i evolucié de la
taxa d’atur registrat de Matar6* amb
altres ciutats mitjanes de la provincia de
Barcelona?’. Aixi, hi observem que el
punt de tall dels eixos que en el grafic
marca la taxa d’atur registrat a la pro-
vincia de Barcelona2, en el primer tri-
mestre de 2004 se situa en el 6,75%, i
el seu creixement al llarg del darrer any
ha estat del 0,71%. Respecte d’aques-
tes dades, en el grafic pot observar-se
com Matard, juntament amb tres dels
guatre municipis del Vallés Occidental
—Sabadell, Terrassa i Rubi-, se situen en
una posicio desfavorable, ja que la seva
taxa esta per sobre de la provincia i el
seu creixement ha estat més elevat que
el provincial. A I'altra banda, hi trobem
els municipis de Manresa, Vic i Vilanova
i la Geltrd, que tenen una taxa inferior a
la de la provincia i el seu creixement en
el darrer any també ha estat inferior al
provincial. GRAFIC 81 | TAULA 62.

2" Municipis que formen part del projecte Perfil de ciutat.

2 | a taxa d’atur registrat de la provincia de Barcelona s’ha calculat amb la poblacié activa del Cens de 2001, per tal que la taxa sigui homogenia amb la dels municipis que es presenten en el gra-

fic 81.
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TauLA 62. Dades d’atur a Mataré* fins el 1r trimestre de 2004

Valors absoluts Distrib. Sexe Distrib. per sectors Edats Distrib. per Formacio

Mesos Total Homes Dones Agric. Indust. Constr.  Serveis S.0A. <25a 25-44 >45a Primar.  Secund.  Univers.
mar-2003 3.975 1.847 2128 33 1.715 397 1.629 201 576 1.775 1.624 3.274 526 175
abr-2003 3988 1.833 2.155 29 1.700 394 1.661 204 585 1.763 1.640 3.305 506 177
mai-2003 3.999 1.820 2179 26 1.688 423 1.629 233 598 1777 1.624 3.317 505 177
jun-2003 3984 1.807 2177 24 1.669 429 1.601 261 585 1.753 1.646 3279 506 199
jul-2003 4.166 1.843 2.323 20 1.781 456 1.645 264 621 1.841 1.704 3.371 553 242
ago-2003 4312 1.932 2.380 25 1.841 516 1.686 244 623 1.957 1.732 3487 576 249
set-2003 4.264 1.892 2372 23 1.791 457 1.686 307 704 1.835 1.725 3.466 590 208
oct-2003 4.155 1.865 2.290 22 1.711 434 1.690 298 682 1.786 1.687 3.400 551 204
nov-2003 4177 1.887 2.290 23 1.760 434 1.649 311 665 1.776 1.736 3.440 539 198
des-2003 4.301 1.928 2.378 22 1.891 460 1.650 278 626 1.882 1.793 3553 541 207
gen-2004 4.407 1.945 2462 25 1.897 442 1.759 284 659 1.926 1.822 3.627 560 220
feb-2004 4419 1.952 2.467 21 1.883 436 1.791 288 663 1.927 1.829 3.631 570 218
mar-2004 4.368 1917 2.451 27 1.852 434 1.787 268 619 1.927 1.822 3.612 549 207
Increment any anterior Distrib. Sexe Distrib. per sectors Distrib. per Formaci6

Mesos Total Homes Dones Agric. Induist. Constr. Serveis S.0A. <25a 25-44 >45a Primar.  Secund.  Univers.
mar-2003 11,4% 11,9% 109% 50,0% 12,6% 17,1% 9,5% 2,6% 9,9% 9,4% 14,2% 12,8% 2,3% 159%
abr-2003 9,4% 81% 10,6% 45,0% 10,2% 10,1% 8,7% 4,6% 10,6% 58% 133% 10,7% 2,0% 9,3%
mai-2003 11,8% 92% 14,0% 13,0% 9,3% 11,6% 14,1% 14,2% 21,1% 84% 12,5% 121% 74% 18,0%
jun-2003 11,9% 11,9% 11,9% 26,3% 83% 18,5% 11,9% 255% 18,4% 79% 14,1% 11,3% 11,5% 24,4%
jul-2003 85% 6,7% 10,0% 9,1% 6,5% 14,3% 72% 25,7% 15,9% 3,0% 12,5% 7,0% 15,4% 152%
ago-2003 6,9% 45% 8,9% 13,6% 54% 9,6% 6,6% 14,0% 33% 4,4% 11,3% 4,.8% 15,0% 209%
set-2003 6,4% 3,0% 92% -17,9% 41% 10,1% 54% 24,8% 83% 1,3% 11,5% 5,0% 17,1% 25%
oct-2003 51% 36% 6,4% -241% 2,7% 11,9% 3,6% 25,7% 6,2% 21% 8,1% 39% 10,6% 12,1%
nov-2003 89% 75% 10,1% -23,3% 92% 14,2% 52% 26,9% 7,6% 6,7% 11,9% 85% 6,9% 23,0%
des-2003 10,1% 6,5% 13,3% -241% 15,3% 75% 42% 23,6% 14,9% 75% 11,4% 10,0% 6,1% 25,5%
gen-2004 109% 52% 159% -194% 11,3% 47% 9,9% 30,9% 13,8% 89% 12,0% 109% 53% 27,9%
feb-2004 13,5% 8,6% 17,8% -32,3% 12,2% 71% 14,1% 39,8% 19,9% 10,2% 14,9% 12,8% 15,4% 204%
mar-2004 9,9% 3,8% 152% -182% 8,0% 9,3% 9,7% 33,3% 75% 8,6% 12,2% 10,3% 44% 18,3%

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya.

Tot seguit analitzem la variacio interanual de I'atur a Matar¢* El grup d’edat També per edats, els
desagregada per les diferents variables disponibles: sexe, edat, més jove ha tres grups d’analisi
sector economic i nivell d’instruccié. Com ja s’ha esmentat ante- estat el menys habitual de la deso-
riorment, des del mes de setembre de 2003 s’ha produit un canvi perjudicat per cupacié presenten
en la tendéncia de I'atur registrat en accelerar-se el ritme de crei- lFaugment de creixements intera-
xement. I’atur registrat nuals. El valors mes

elevats corresponen

Separant els desocupats per sexes, . L
GRAFiC 82. Increment d’aturats segons sexes respecte el mateix trimestre de 'any

I’evolucié de la variacié interanual anterior. Matars. 2002 - 1r trimestre 2004
presenta un perfil descendent en el

cas dels homes, que es fa evident en
el tercer trimestre de 2003 i el primer
de 2004, amb valors del 3% i del
3,8%, respectivament. Per contra, en
les dones, la variaci6 interanual pre-
senta un perfil a l'alca en els dos
Ultims trimestres, amb un creixement  **7—|
del 13,3% en el darrer trimestre de
2003 i del 15,2%, en el primer de % — po—
2004. El diferencial entre ambdoés al/2002  aV2008 al2003  all2003  m/2003 w2004

sexes ha estat d’11,4 punts percen-
N Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
tuals. GRAFIC 82. Catalunya.
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als majors de 44 anys, com aixi ho deixa palés el creixement inte-
ranual del 12,2% registrat durant el primer trimestre de 2004, si
bé amb una tendéncia de creixements més moderada. El col-lectiu
més nombrads, el que té entre 25 i 44 anys, amb el 44,1% de I'a-
tur de Matardé®, registra un creixement en el nombre de desocupats
del 8,6%, que si bé es inferior al dels majors de 44 anys, presenta
una tendéncia creixent. La tendéencia dels dos trimestres analitzats
en el present informe és a I'alga, després d’aconseguir en el tercer
trimestre de 2003 un creixement de només un 1,3%. El grup de
menors de 25 anys presenta variacions interanuals mes irregulars,
si bé, a finals del primer trimestre de 2004, ha acabat amb el
menor increment de les tres agrupacions, inferior al 8%.

GRAFIC 83. Increment d’aturats segons edats respecte el mateix trimestre de 'any

anterior. Mataré. 2002 - 1r trimestre 2004
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en I'increment de I'atur es va produir en
el darrer trimestre de 2003. Sigui com
sigui, aquests tres sectors presenten un
ritme de creixement de I’atur molt sem-
blant: un 8% en la inddstria, un 9,3%
en la construccid, i un 9,7% en els ser-
veis. El col-lectiu sense cap ocupacid
anterior presenta un comportament
més preocupant, ja que porta un any
consecutiu amb un increment del nom-
bre de desocupats per sobre del 20%;
en el quart trimestre de 2003, el creixe-
ment va ser del 23,6%; i en el primer
trimestre de 2004, del 33,3%.
GRAFIC 84.

Pel que fa a I'evolu- Acceleracio del
ci6 de la desocupa- ritme de
cié per nivell d’ins- creixement de
truccié a Matar6*, I'atur entre els

I’evolucié de I'atur desocupats
entre el col-lectiu amb estudis
amb estudis prima- primaris

ris és el que més
evoluciona de tot el conjunt d’aturats
de la ciutat. Després de reduir el crei-

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de xement de la desocupacié fins a un

Catalunya.

La indlstria Sectorialment,
presenta el tots els sectors
creixement de -tret de I'agri-

GRAFIC 84. Increment d’aturats segons respecte el mateix trimestre de
Pany anterior. Mataré. 2002 - 1r trim. 2004
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de

induastria, aquesta acceleracid cataiunya.




CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

5% en el tercer trimestre de 2003, durant els dos trimestres
seglients s’ha tornat a accelerar, amb increments propers al 10%.
Per contra, el grup de desocupats amb estudis secundaris pre-
senta, durant el quart i primer trimestre, un perfil descendent en
la seva variacio interanual, amb valors del 6,1% i 4,4%, respec-
tivament. En els desocupats amb estudis universitaris, la serie de
la variacio interanual presenta evolucions més irregulars, possi-
blement pel seu menor nombre (de fet, només el 4,7% dels
desocupats registrats sén titulats universitaris).

GRAFIC 85. Increment d’aturats segons formacio respecte el mateix trimestre de
Pany anterior. Mataré. 2002 - 1r trim. 2004
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i Industria de la Generalitat de
Catalunya.
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Comparacio entre el mercat laboral de Mataré i el
del conjunt del Maresme**

TauLA 63. El Mercat laboral a Mataré* i el Maresme**. 2000 - 2004 desocupats. En aquest cas, pero, la
”
PR ———— PR —— davallada en la contractacié6 empeny
Assalariats' 34998 36244 36,608 37.028 37137  Cont/Assal. 073 o085 o084 og og a la baixa I'indicador, ja que el nom-
Contractacions 25525 31.266 30.600 30.587 24.564 2 Cont/Atur 83 95 814 74 58 pre d’assalariats creix molt minsa-
Aturats' 3053 3269 3758 4099 4212  Assal/Atur 1146 11,00 974 903 882 .
ment. El Maresme™ segueix aquesta
2000 2001 2002 2003 2004 200 2001 2002 2008 2004 mateixa tendéncia.
Assalariats' 50820 52774 54067 55236 55582  Cont/Assal. 075 08 077 087 04
Contractacions 38248 44.875 41.665 47.831 35596 2 Cont/Atur 728 792 633 681 495
Aturats' 5251 5665 6584 7023 7192  Assal/Atur 968 932 821 78 773

1 Mitjana dels darrers dotze mesos.
2 Projecci6 anual amb les dades disponibles fins al primer trimestre.

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
Catalunya.

Els mercats Lanalisi dels principals indicadors laborals
laborals de posa de manifest el complicat moment en qué
Mataré* i es troba immers el mercat de treball mataroni
Maresme** i maresmenc. Aixi, I’absorcié de forca de tre-
viuen ball mesurada mitjancant el quocient entre els
moments poc assalariats i els desocupats registrats porta
favorables Qquatre anys reduint-se. A Mataré* s’ha passat
d’11,5 assalariats per desocupat I'any 2000,
als 9,74 el 2002, i amb les dades que tenim de fins al primer tri-
mestre de 2004, aquest index se situa en els 8,8. Al Maresme**,
I'index d’absorcié també ha anat reduint-s’hi en els darrers anys;
aixi, I'|any 2000 I'index era de 9,7; el 2002, de 8,2, i amb dades
de fins al primer trimestre de 2004 se situa en 7,7.

Els problemes en la mecanitzacio de contractes a les dues OTG
de Matard dificulten I’analisi, tant de la ratio entre contractacio i
assalariats com dels contractes entre aturats. Tot i aixd, Matarg*
presenta un perfil descendent des de I’'any 2001 en aquesta ratio,
a causa de I’evolucio de les dues variables, ja que des del 2001 el
nombre de contractes s’ha anat reduint, i el nombre d’aturats
registrats ha anat augmentant. En el conjunt del Maresme**, s’hi
presenta, a grans trets, la mateixa tendéncia a la baixa en la ratio
de contractes per desocupats, si bé amb valors més baixos que a
Mataro6*.

Pel que fa al quocient de contractes per assalariats, Mataré* pre-
senta la mateixa tendéncia que el quocient de contractes per

* Inclou els municipis de Matard, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Matar6.
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Salut laboral

Lany passat, a Matard, van registrar-s’hi 1.950 accidents amb L'elevada mobilitat motoritzada obliga-
baixa laboral. D’aquests, 1.826 van tenir lloc en el decurs de la da per motius laborals com a conse-
jornada laboral i 124 mentre el treballador/a es desplacava des gliencia de I'extensié d’un model terri-
de o cap al seu habitatge. Aquest nhombre d’accidents és un torial difas i la creixent mobilitat, basi-
6,39% inferior al d’accidents registrats I’any 2002. cament motoritzada, impulsada per les

noves formes d’organitzacié de la pro-

TauLa 64. Accidents de treballs segons la seva gravetat. Mataré. 1998 - 2003.

Amb baixa durant la jornada laboral Amb baixa in itinere Total amb baixa
Lleus Greus Mortals Lleus Greus Mortals Lleus Greus Mortals
1998 1.718 9 0 114 3 2 1.832 12 2
1999 1.920 13 0 148 4 0 2.068 17 0
2000 2.102 15 1 144 6 0 2.246 21 1
2001 2.194 11 0 155 6 2 2.349 21 2
2002 1.928 17 1 131 5 1 2.059 22 2
2003 1.806 20 0 120 3 1 1.926 23 1

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del del Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de
Catalunya.

Els accidents Per la seva gravetat, els accidents es distri- duccid i els serveis, a més de dificultar la
laborals es  bueixen en 1.926 lleus, 23 greus i 1 mortal. catalogacio d’un accident com a dins o
redueixen, Mentre els accidents lleus es reduien respecte fora de la jornada laboral, es constituei-
pero els in  del 2002 en un 6,46% i els mortals passaven xen en factors de risc no sempre tinguts

itinere prenen de ser un de dos, els accidents greus s’incre- en compte a I’hora d’avaluar un lloc de
protagonisme mentaven en un 4,55%. Paga la pena desta- treball. GrRAFIC 86.

entre els més car que dels tres accidents mortals que han
greus tingut lloc en els darrers dos anys, dos han

estat in itinere i que des del 1998 fins al 2003, La reducci6 de la sinistralitat, almenys
en tres anys diferents, el cent per cent dels accidents mortals han de la que hi ha registrada?®, ha estat un
estat fora de la jornada laboral. fenomen que Mataré comparteix amb

altres ambits territorials, si bé en el cas

de la ciutat d’'una forma

més intensa. Aixi, I'index

TauLa 65. Distribucié percentual dels accidents de treball segons la seva gravetat. de sinistralitat de Matard
Mataro. 1998 - 2003 se situa en el 58,3%, qua-

Amb baixa durant la jornada laboral Amb baixa in itinere
tre punts per sota de la de

Lleus Greus Mortals Lleus Greus Mortals
1998 93,78 75,00 0 6,22 25,00 100 I'any passat i dotze menys
1999 92,84 76,47 0 7,16 23,53 0 que al 2001. GRAFIC 87.
2000 93,59 71,43 100 6,41 28,57 0
2001 93,40 52,38 0 6,60 28,57 100
2002 93,64 77,27 50 6,36 22,73 50
2003 93,77 86,96 0 6,23 13,04 100

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del del Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball del
Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya.

2 Recordem que no es tenen en compte els accidents derivats de factors mentals, psicosocials i/o organitzatius, sind tan sols aquells estrictament fisics i objectivament avaluables.



GRAFIC 86. Evolucio de la sinistralitat laboral per gravetat a Mataro.
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GRAFIC 87. Evolucié de I'index d’incidéncia segons ambits
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del del Centre de Seguretat i Condicions de Salut
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en el Treball del Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya.
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Transport 1 mobhilitat
a Mataro

Transit i mobilitat amb vehicle privat
Transport public

Hi ha un augment tant de I’Gs del transport public com del transport privat a Mataro. Les
dades del Cens 2001 evidencien un augment de la mobilitat laboral durant els darrers anys.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Transit i mobilitat amb vehicle privat

La mobilitat laboral a Mataro

Malgrat el seu
descens I'index
d’autocontencio
de Mataré és
elevat

Segons les darreres dades del cens del 2001,
el 66,76% de les persones que viuen a
Matard, també hi treballen. La resta dels
mataronins i mataronines, un 33,24%, s’han
de desplacar fora per motius de feina. Entre
les destinacions que acumulen un major per-
centatge de desplacaments entre els residents de Mataro, si
obviem els desplacaments a I'interior de la ciutat, sén Barcelona
(18,56%), Argentona (9,18%), Cabrera de Mar (8,20%),
Vilassar de Mar (4,17%), Granollers (3,33%) i Dosrius i Sant
Andreu de Llavaneres (3%). Paga la pena destacar que un
17,17% dels ocupats residents a Mataré indiquen que els seu lloc
de treball es troba en diferents municipis.

Aquest percentatge, anomenat index d’autocontencio i que ens
indica la proporcié de treballadors residents a Matar6 que treba-

TauLA 66. Evolucio dels index d’autocontencié i autosuficiéncia. Mataré.

Cens 2001
1996 2001 Variacio
2001-1996

Resideixen i treballen al municipi 24.969 31.446 25,94%
Resideixen al municipi i treballen fora 9.638 15.654 62,42%
Resideixen fora i treballen al municipi 7.931 10.858 36,91%
Total treballen al municipi 32.900 42.304 28,58%
Autocontencié 72,15% 66,76% -5,39 pp
Autosuficiéncia 75,89% 74,33% -1,56 pp

GRAFIC 88. Autocontencid i autosuficiéncia municipis de més de 50.000
habitants de la provincia de Barcelona. Cens 2001
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Padré de 1996 i del Cens de 2001 del web de

I'ldescat.

llen a la propia ciutat, ha experimentat
un descens de 5,39 punts respecte del
1996. Tot i aix0, la taxa continua essent
molt elevat si la comparem amb altres
ciutats importants de la provincia de
Barcelona. TAULA 66.

D’igual manera, sobre el total de llocs
de treball de Matard, els residents de la
ciutat n’ocupen el 74,33%, mentre que
el 25,67% restant sén ocupats per per-
sones que viuen fora de la ciutat.
Aquest index, anomenat d’autosufi-
ciéncia, que és la proporcié de llocs de
treball de la ciutat ocupats per residents
a Matard, també ha experimentat un
petit descens d’1,5 punts. L'index d’au-
tosuficiencia, tot i aquesta lleugera
davallada, continua essent comparati-
vament elevat respecte d’altres ciutats
de la regio metropolitana. GrAFIC 88.

Les principals procedéncies dels que
vénen a treballar a la ciutat, si n’exclo-
em el moviment intern de Mataro, sén:
Barcelona  (13,11%), Argentona
(12,93%), Premia de Mar (6,73%),
Vilassar de Mar (6,71%), Sant Andreu
de Llavaneres (6,10%) i Badalona
(5,77%). El saldo entre la quantitat de
persones que vénen a treballar a
Mataré i les que marxen a treballar fora
és negatiu (-4.796 treballadors), ja que
a fora en marxen 15.654 i n’hi vénen
10.858. La resta, 31.446 persones,
constitueixen el moviment intern for-
mat per aquelles persones que residei-
xen a Matar6 i treballen dins de la ciu-
tat.
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La terciaritzacié Si caracteritzem la mobilitat laboral per I'acti- les primeres posicions sobre el total de la
es manifesta a la vitat que desenvolupen els ocupats, s’hi mobilitat laboral global. Entre aquests
mobilitat laboral observa el clar procés de terciaritzacio viscut sectors, hi destaquen el comerg al detall,

en els darrers anys per part de I’'economia les activitats sanitaries i veterinaries,
local, ja que si bé la industria téxtil i confeccid ocupa posicions des- altres activitats empresarials i I’educacio.
tacades, son els subsectors dels serveis els que ocupen bona part de El boom de la construccié també es deixa

notar en la mobilitat laboral, essent tan

TAuLA 67. Caracteritzacio de la mobilitat laboral amb origen a Mataré per | t pel textil | del .
sectors d’activitat. Cens 2001 SOIs superat pel textil, en €ls cas del movi-

Ocupats de Ocupats de ments de sortida, i pel textil i el comerg al

Mataré que Mataré que e ewy detall, en els d’entrada. TAauLA 67.
treballen a treballen fora ocupats
Mataro (%) de Mataré (%)

Sectors d’activitat

Industries téxtils 77,71 22,29 11,73

Construccié 54,12 45,88 11,49 En termes generals, el nivell d’autocon-
Comerg al detall 78,16 21,84 9,58 ‘2 P .z .
Industries de la confeccié i de la pelleteria 89,72 10,28 6,67 tencio, o sigul la re_Iamo_entre residents
Activitats sanitaries i veterinaries, que treballen a la ciutat i el total de tre-
serveis socials 68,68 31,32 5,55 balladors residents, és elevat si parem
Altres activitats empresarials 69,46 30,54 5,25 ., . 3
Educacié 70.16 29 84 438 atencio a la mobilitat que parteix de
Fabricaci6 de productes metal-lics, llevat Matard, ja que son els desplacaments
de maquinaria i equips 54,36 45,64 4,35 .

Hostaleria 7653 2347 423 |r.1terns.., els desplagamef\ts dels que
Comerg a I'engrds i intermediaris del comerg 58,17 41,83 3,79 viuen i treballen a Matar6, aquells que
Administracié publica, defensa i Seguretat expliquen bona part del volum total de
Social obligatoria 61,05 38,95 3,67

Venda, manteniment i reparacié de vehicles la mobilitat. Només hi ha tres subsec-

de motor 74,28 25,72 2,80 tors que presenten valors relativament
Transport terrestre 40,48 59,52 2,46 T . .

T 59.49 4051 24,06 5|gn|f|(?at|us pel que fa al flux de sortida

Total 66,76 33,24 100 de residents sobre el total de desplaca-

ments: el transport terrestre (50,52%),

TAuLA 68. Caracteritzacié de la mobilitat laboral amb destinacié Mataré la construcci6 (45,88%) i la fabricacio

per sectors d’activitat. Cens 2001

Llocs de treball | Llocs de treball
de Mataré de Matar6

de productes metal-lics (45,64%0).
Percentatge

Sectors d’activitat ocupats per ocupats per no det“°;5| Ide
rebal

mataronins (%) | mataronins (%) El gruix de |es Pel que fa a |es

Induistries téxtils 91,48 8,52 11,10
Comerg al detall 77,25 22,75 10,79 persones que persones que
Construccié 77,74 22,26 8,81 treballen al téxtil viuen en altres
?dygtnes della‘(?onf.ecmo.l de la pelletgr|a 78,50 21,50 8,49 també viuen a la municipis i vénen
ctivitats sanitaries i veterinaries, serveis .
socials 62,44 37,56 6,79 ciutat a treballar a
Educacio 62,12 37,88 5,51 Mataro, hi desta-
Altres activitats empresarials 75,87 24,13 5,35 i
Hostaleria 79,12 20,88 455 ca el baix percentatge del flux d’entra-
Administracié publica, defensa i Seguretat da del téxtil (8,52%), malgrat que
Social obligatoria 62,32 37,68 4,00 t bsector és un dels de maior
Comerg a I'engros i intermediaris del comerg 65,84 34,16 3,73 aquest su |
Venda, manteniment i reparacio de vehicles incidencia sobre la mobilitat total de la
de motor o 70,53 29,47 3,28 ciutat. Aquest fet ens indica que aquest
Fabricaci6 de productes metal-lics, llevat . ..
de maquinaria i equips 81,45 18,55 3,04 sector esta ocupat basicament per
Mediacié financera, llevat d’assegurances i poblacié resident i que, per tant, I'evo-
plans de pensions 5246 47.54 2.16 lucio futura del sector tindra un clar
Altres 71,97 28,03 22,20
Total 74,33 25,67 100 reflex en I’estructura social de la ciutat i

en el seu mercat laboral més immediat.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de la Xarxa d’Observatoris de la
Diputaci6 de Barcelona. TAULA 68.
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Ben al contrari, i sense deixar de referir-nos a la mobilitat laboral
d’entrada a la ciutat, malgrat que no hi ha cap sector que desta-
qui per estar ocupat majoritariament per persones que viuen
fora, a altres municipis, si que hi ha sectors en qué ens movem
en percentatges superiors al 35% de la mobilitat total del sector.
Aquest seria el cas de la mediacio financera (47,54%), I'adminis-
tracié publica (37,88%), I'educacié (37,88%), i les activitats
sanitaries i veterinaries (37,56%b).

En el cas de I'analisi per ocupacions, s’hi repeteixen els trets
basics esmentats a I’hora de parlar de la mobilitat i I'activitat
economica. Aixi, si bé continua essent molt rellevant el lloc ocu-
pat per les categories industrials sobre el total de la mobilitat
laboral, s6n basicament categories laborals de serveis les que
ocupen els primers llocs i expliquen bona part de la mobilitat
laboral diaria. La construccio, com ja hem apuntat quan hem par-
lat de I'activitat, esta també present entre aquelles categories que
expliguen un percentatge més important de la mobilitat total.
TAULA 69.

Pel que fa al flux laboral d’entrada a la
ciutat de residents d’altres municipis, hi
destaca de forma consistent els petits
valors assolits per la categoria de treba-
lladors del téxtil (8,40%), dels opera-
dors de maquines fixes (10,42%) i del
personal domestics i personal de neteja
(11,94%). Aquests resultats mostren
I’arrelament local de la indUstria textil i
la proximitat d’alguns dels principals
serveis personals. TAULA 70.

Per contra, entre
terciari de les aquelles ocupa-
persones que hi cions que presen-
vénen a treballar ten percentatges
des d’altres d’ocupaci6 més
municipis €levats per part de
persones que resi-

deixen fora del municipi, hi trobem: els
directors d’empreses amb deu assala-

Perfil qualificat i

TAuLA 69. Caracteritzacio de la mobilitat laboral amb origen en Mataro6 per

. ocupacié. Cens 2001
Pel que fa als moviments amb

origen a Mataro, aquelles ocu-
pacions que presenten un major
nivell d’autocontencié son les

Ocupacio

Ocupats de
Matar6 que

Ocupats de
Matar6 que
treballen fora
de Matar6 (%)

Percentatge
treballen a ocupats

Mataré (%)

Operadors de maquines fixes 73,92 26,08 9,04
relacionades amb el textil —tre- Dependents de comerg i similars 81,49 18,51 7,31
. . ., Treballadors d'obres estructurals de la construccio i similars 55,07 44,93 5,00
balladors del téxtil, confeccio, Treb trac. fusta, eben., treb. d’indus. téxtils, confec., pell, cuir,
. calgat i sim. 88,03 11,97 4,52
pe I » culr, etc.- » comp lementant Empleats domeéstics i resta de personal de neteja d'interior
el que abans déiem en termes  dediicis 79,44 20,56 4,14
, L. . Conductors de vehicles de transport urba o per carretera 49,76 50,24 3,92
d’activitat i els dependents de Professionals de suport de gesti6 administrativa 68,13 31,87 3,76
Poeimi Treballadors d’acabats de la construccio i
comerc 1 similars. Per contra, similars; pintors i similars 62,94 37,06 3,65
aquelles que presenten, en ter- Mecanics i ajustadors de maquinaria i equips eléctrics i electronics 64,60 35,40 3,56
. . Treballadors de serveis personals 73,31 26,69 3,52
mes relatius, un menor nivell Treballadors de serveis de restauracio 76,10 23,90 333
, A _ Auxiliars administratius amb tasques d’atenci6
d autoconte.nuo i ge.neren flu aplbloncas, 7308 T 305
x0s de sortida més im po rtants Professionals de suport d’operacions financeres i comercials 47,28 52,72 2,61
P .. Empl. de serveis comptables, finan. i serveis suport a la
son els peons de la construccio produccid i transp. 66,30 33,70 2,48
% f m r Directors d’empreses amb deu assalariats 0 més 53,20 46,80 2,36
(53’09 _?)' et que demostra Peons de la construccio 46,91 53,09 2,20
I’extensio del “boom™ construc- Tecnics en ciencies fisiques, quimiques i enginyeria 51,76 48,24 1,99
. | . del M Professionals de 'ensenyament associats a titulacions de
tiu en el conjunt del Maresme, 4 e universitari 76,96 23,04 195
aixi com a d’altres com arques Gerents d'altres empreses amb menys de deu assalariats 79,93 20,07 1,95
. . Soldadors, planx., munta. d’estruc. metal-l.,
veines, els professmnals de ferrers, fabricants d’eines i simil. 60,34 39,66 1,90
, . . . Altres 62,12 37,88 27,76
suport d’operacions financeres i Total 6676 3924 100

comercial (52,72%) i els con-
ductors de vehicles (50,24%).

Diputacié de Barcelona.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de la Xarxa d’Observatoris de la




TauLA 70. Caracteritzacié de la mobilitat laboral amb destinacié Mataré per

ocupacié. Cens 2001

Llocs de treball | Llocs de treball
de Mataré de Matar6

Ocupacio ocupats per ocupats per no

mataronins (%) | mataronins (%)

Dependents de comerg i similars 71,78 22,22
Operadors de maquines fixes 89,58 10,42
Treb trac. fusta, eben., treb. d'indus. téxtils, confec., pell, cuir,

calgat i sim. 91,60 8,40
Professionals de suport de gesti6 administrativa 65,09 34,91
Empleats doméstics i resta de personal de neteja d'interior

d'edificis 88,06 11,94
Treballadors d’obres estructurals de la construccid i similars 80,11 19,89
Treballadors de serveis personals 76,25 23,75
Treballadors de serveis de restauracio 79,87 20,13
Auxiliars administratius amb tasques d’atencié al public n.c.a.a. 70,75 29,25
Mecanics i ajustadors de maquinaria i equips electrics i electronics 75,28 24,72
Treballadors d’acabats de la construcci6 i similars; pintors i similars 80,03 19,97
Directors d’empreses amb deu assalariats 0 més 48,01 51,99
Conductors de vehicles de transport urba o per carretera 77,55 22,45
Empl. de serveis comptables, financers i serveis suport a la

produccid i transp. 67,69 32,31
Professionals de I'ensenyament associats a titulacions de

1r cicle universitari 65,31 34,69
Gerents d'altres empreses amb menys de deu assalariats 70,89 29,11
Professionals de suport d’operacions financeres i comercials 58,67 41,33
Professsionals de I'ensenyament associats a titul.

2n i 3r cicle universitari 52,51 47,49
Auxiliars administratius sense tasques d'atencié al public n.caa. 71,60 28,40
Teécnics en ciéncies fisiques, quimiques i enginyeria 64,41 35,59
Altres 70,78 29,22
Total 74,33 25,67

Percentatge
dellocs de algunes de les analisis i actua-
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Lexemple de Matard és para-
digmatic perqué posa en questio

treball cions sobre la mobilitat. En pri-

1,84
1,82
1,78
27,34
100

mer lloc, la dispersié i la llunya-
nia del llocs de treball s6n causa,
perd no necessariament expli-
quen I'elevat nivell de mobilitat
amb el vehicle privat. A Mataro,
sembla existir-hi un important
nivell d’autocontenci6 i de pro-
ximitat als llocs de treball i, tan-
mateix, la mobilitat amb el vehi-
cle privat ha crescut en els
darrers deu anys. Aixi un 48,8%
dels desplacament de residents
a Matar6 dins de la ciutat es
realitzen en vehicle privat, cotxe
0 moto. La bona noticia és que
un 37,3% majoritariament ho

fan a peu.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de la Xarxa d’Observatoris de la Diputaci6 de

Barcelona.

riats 0 més (51,99%), els professionals de I'ensenyament asso-
ciats a titulacié de 2n i 3r cicle universitari (47,49%) i professio-
nals de suport d’operacions financeres i comercials (41,33%).

Increment de la Aixi mateix, pel que fa al

mobilitat i del mitja de transport que Cens 2001

transport normalment es fa servir | EEEEEEEEE—S— S TV VTR TR

No obstant aixo, en segon lloc,
paral-lelament, també s’hi poden obser-
var les traces del model difas, en espe-
cial si parem esment a les activitats rela-
cionades amb la geréncia, els serveis a

TauLA 71. Desplacaments i mitjans de transport (%). Mataré.

individual per anar i tornar de la feina ~ DesPlagaments dins 87,2 72

o . . Desplagaments a fora 62,3 15,5

a la residencia habitual, i pesplacaments des de fora 80,7 14,0

observem alguns dels trets que han fet de la  Total desplagaments generats(" 78,9 8e

o . Total desplagaments atrets® 85,5 8,9
mobilitat un dels primers problemes des del punt

P P P Diferéncia atrets/generats 20,7 18,8

economic, social i ecologic. Lany 1991, un 8%

. , . (1) Total desplagaments generats: so6n aquells desplagaments que tenen |'origen en el pro-
de la mobilitat laboral de Matar6 la cobria el pi ambit -en aquest cas Mataré-, tant si es queden en el propi ambit -Matar6- com si se’n

va fora.

transport col-lectiu i un 49%, el transport privat  (2) Total desplagaments atrets: sén aquells que tenen la destinacié en ambit -Mataro-,

individual. EI 1996, aquesta situacié encara era
més clarament favorable al vehicle privat, ja que
tan sols el 7% de la mobilitat obligada laboral es
cobria amb el transport col-lectiu i un 59%, amb
el vehicle privat. Les dades provisionals del 2001 mantenen aques-
ta tendeéncia, ja que tan sols el 10% de la mobilitat obligada labo-
ral es cobreix amb el transport col-lectiu, el 52,6% amb vehicle pri-
vat i un 25,23% a peus°. TAULA 71.

tant si tenen I'origen dins com fora.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 del web de I'ldescat.

les empreses i els nivells elevats del sec-
tor educatiu, ja que en percentatges
variables, entre el 40% i el 50% estan
ocupades per persones que viuen fora

30 Les dades pel conjunt de I'Estat espanyol confirmen aquesta apreciacié. Un 49,6% dels empleats espanyols van sempre sols a la feina en el seu cotxe. El transport public seria utilitzat tan sols

pel 13,5% dels empleats, un percentatge fins i tot inferior als que hi van a peu que representa un 17%.
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del municipi. Aix0 permetria questionar determinades analisis
sobre la contencié de la mobilitat centrades als poligons indus-
trials i en I'assentament de la indUstria, quan aquesta adopta
cada cop més un paper secundari entre els factors principals que
expliquen I’elevada mobilitat i el creixent Us del vehicle privat,
mentre que semblen guanyar protagonisme la difusio del tercia-
ri i la segregaci6 social vinculada al mercat de I’habitatge.

Un aspecte central del model de mobilitat actual és el de la fre-
gliéncia. En el cas de Mataré, un 40% de la poblaci6é ocupada rea-
litza un viatge diari i un 50,1%, dos 0 més viatges. Una gran part
d’aquests viatges tenen una durada inferior als vint minuts
(60,9%), mentre que de menys de 10 minuts ho sén el 22,5%.
D’aquests Ultims, un 44,3% es realitzen majoritariament en vehi-
cle privat; percentatge que torna gairebé a repetir-se si tan sols
tenim en compte els moviments de residents dins de la propia ciu-
tat (41,8%). En el cas dels desplacaments majoritaris, aquells entre
10 i 20 minuts, els percentatges dels que es realitzen en vehicle pri-
vat sOn respectivament del 66,1% del total desplacaments i del
59,7% dels que tenen lloc per residents dins de la ciutat. TAULA 72.

mobilitat interna, sigui superior a u.
TAULA 73.

Tan sols Granollers i Vic, i en menor
mesura Manresa, tenen un important
poder d’atraccié. Els valors més petits
sén els de Sabadell i de Terrassa, en un
context comarcal on existeixen també
diferents municipis amb importants
mercats laborals. Matar6 ocupa una
posicié intermedia, ja que el seu nivell
d’autocontencié és el més elevat de
totes les ciutats analitzades, perd la
seva capacitat d’atraccidé és relativa-
ment feble si tenim en compte que, a
diferéncia del que passa amb Sabadell i
Terrassa, no existeix a la comarca cap
ciutat de grandaria poblacional o mer-
cat laboral assimilable. TauLa 74.

TauLA 72. Temps de desplacament per anar treballar. Mataré.

Cens 2001

Per Ultim, l'analisi de la
mobilitat obligada ens

La capacitat
d’atraccio6 laboral

Distribucio dels
desplacaments (%)

. . Menys de 10 m 22,52

de Matar6 permet analitzar de forma . {5220 m 38,45
respecte de la indirecta quina és la capa- De21a30m 15,45
: ) L2 : De 31a45m 6,27

resta de !a citat d’atraccié d’una ciu Do 45m a 1 hora 456
comarca és tat respecte del SeU  Deqhoraadhoraii/2 2,81
moderat entorn més immediat. En  Mésd’1 horai1/2 0,54

T | No aplicable 9,41

aquest sentit, hem selec- o 100

cionat algunes de les ciutats que formen part
de la xarxa “Perfil de ciutat” per veure quina és
la seva capacitat d’atraccié respecte del seu
entorn comarcal. En I'analisi, s’hi relativitzen els
diferents moviments (intern, origen i destina-
cié) de cada ciutat sobre el comarcal, aixi com
també el seu pes poblacional sobre el conjunt
de la comarca. Aix0 ens dona un index que ens

indica, en el cas de ser superior a u, una forta  Granollers
capacitat d’atraccié de la ciutat en questi¢ i ~Manresa
menor capacitat d’atracci6 a mesura que ens Z:;:;Oe”
aproximem al zero. La mobilitat de destinacié  Terrassa

és la principal variable per avaluar aquesta Vic
. s S . Vilanova i la Geltru
capacitat d’atraccié, ja que totes les ciutats

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 del web de I'ldescat.

TauLA 73. Mobilitat intracomarcal de les capitals de comarca.
Cens 2001

Moviment Entrades des Sortides cap a

intern de la d’altres altres

capital de municipis de municipis de

comarca la comarca la comarca

12.983 11.058 7.003
18.446 8.072 5.610
31.446 6.982 6.390
45.842 14.775 19.066
50.869 10.280 13.033
10.383 8.257 2.639
14.154 3.212 2.765

escollides tenen importants mercats laborals
que expliqguen que I'index, pel que fa a la

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de la Xarxa d’Observatoris
de la Diputacié de Barcelona.




TauLA 74. Capacitat d’atraccié comarcal de les capitals de comarca. Cens 2001

[ [)4
mobilitat
interna("

Granollers 1,33
Manresa 1,20
Mataré 1,44
Sabadell 1,14
Terrassa 1,33
Vic 1,38
Vilanova i la Geltru 1,19
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Pel que fa al transit a la C-60 entre
Matar6 i Granollers, les dades de

Index Index
mobilitat mobilitat 2003 també assenyalen un aug-
entrada® sortida® ment del transit. Durant I’any pas-
149 e t, hi van circular diariament una
0,95 0,66 sat,
0,76 0,70 mitjana de 42.781 vehicles, un
0,72 0,93 2,6% més que al 2002. D’acord
058 0.67 b el alculs que va fer el
1,56 0,50 amb €ls ca q
0,82 0,70 Departament de Politica Territorial i

moviment intern del municipi / poblacié del municipi

(1) Index mobilitat interna =

Obres Publiques de la Generalitat

de Catalunya, ens trobem a un

moviment intern dels municipis de la comarca / poblacié de la comarca

moviment d’entrada del municipi / poblacié del municipi

55,7% de la seva capacitat total
maxima, que és de 76.800 vehicles.

(2) index mobilitat entrada =

GRAFIC 89.

moviment d’entrada als municipis de la comarca / poblacié de la comarca

moviment de sortida del municipi / poblacié del municipi

(3) index mobilitat sortida =

moviment de sortida dels municipis de la comarca / poblacié de la comarca

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Cens de 2001 de I'INE i de la Xarxa d’Observatoris de la

Diputaci6 de Barcelona.

Vehicles per autopista i
per C-60

Augmenta el E| tram d’auto-
volum de pista entre
circulacié ala Montgat [

autopistai ala
C-60

Palafolls regis-
tra diariament
una mitjana de
51.597 vehicles al llarg del 2003, un
5,6% més que al 2002. Aquest incre-
ment és el més elevat dels cinc trams
gue conformen la concessio, que en
el seu conjunt presenta un creixe-
ment del 2,9%. De tots els vehicles
que circulen diariament pel tram
Montgat-Palafolls, 49.327 s6n vehi-
cles lleugers, i representen el 95,6%
dels vehicles que transiten per aquest
tram d’autopista, la qual cosa ens
dona mostres de I'Gs residencial del
conjunt del corredor. Tot i aixo, cal
destacar I'increment del transit de
vehicles pesants (5,6%), molt per
sobre del de la concessio (0,6%).
TauLA 75.

TAuLA 75. Intensitat Mitjana Diaria (IMD) del transit a diferents trams de I’AP2,
I’AP7, la C-31 i C-32. 2003

_ Vehicles lleugers Vehicles pesants Total vehicles

IMD 2003 Inc. % IMD 2003 Inc. % IMD 2003 Inc. %
2002/2003 2002/2003 2002/2003

Montgat - Palafolls 49.327 5,65% 2.270 5,65% 51.597 5,65%
Barcelona - La Jonquera 35.659 3,44% 8.748 4,09% 44.407 3,57%
Barcelona - Tarragona 46.399 2,92% 11.383 3,58% 57.782 3,05%
Montmelé - El Papiol 72.837 5,81% 22.875 -3,93% 95.712 3,31%
Saragossa - Mediterrani 13.206 0,48% 2.273 -8,52% 15.479 -0,95%
Conjunt concessié 31.798 3,37% 6.745 0,57% 38.543 2,87%

Font: elaboracié propia a partir de les dades de Albertis S.A.

GRAFIC 89. Transit vehicles (IMD) per mes de 'any. C-60
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Direccié General de Carreteres de la Generalitat de
Catalunya
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Vehicles i soroll

Lleugera millora El valor de I'indica-
dels nivells de dor de nivell sonor
soroll equivalent (leq) en
tretze punts princi-
pals de la xarxa viaria de Mataré3! és de
71,4 dBA al 2004; per tant, lleugerament
inferior al de I’'any passat, de 71,7 dBA32,
En els darrers tres anys Matard ha assolit
valors del Leq superiors als 70 dBA, fet
gue ens mostra les dificultats que existei-
xen per reduir la contaminacié sonora i
situar-la més propera als valors recoma-
nats per I’Organitzaci6 Mundial de la
Salut (65 dBA), sobretot tenint present
I'estreta relacid existent entre soroll i
transit motoritzat, atés el creixement
continuat d’aquest darrer. GrAFic 90.

A més del Leq, també resulta important
d’observar I’'evoluci6 dels percentils L90 i
L10, ja que el primer es fa servir com a
indicador del soroll de fons, o sia, del
soroll o remor que sempre esta present a
la ciutat i, el segon, avalua els sorolls més
molestos, aquells que representen puntes
que destaquen sobre el soroll de fons i
que, per tant, sén netament perceptibles,
com podria ser el de les motocicletes i
dels cotxes o les obres al carrer. GRAFICS
91 92.

Es redueix la Levolucio del L90 i
remor de fonsa del L10 ha estat
Mataré molt dispar, ja que
mentre el primer
assoleix valors molt positius pel que fa a
la qualitat sonora, el segon no millora
perceptiblement i continua situant-se a
nivells elevats. Si tenim en compte els
13 punts de la mostra actual, el L90
seria de 58,4 dBA33. Com es pot com-
provar, ha estat el segon registre mes
positiu dels darrers vuit anys.

GRAFIC 90. Evolucié de l'indicador de nivell sonor equivalent (Leq).

Mataré. 1997 - 2004(*)
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GRAFIC 91. Evolucio de lindicador de soroll de fons (L90).
Mataré. 1997 - 2004(*)
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GRAFIC 92. Evolucio de lindicador de sorolls molestos (L10).
Mataré. 1997 - 2004(*)
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(*) Evolucié sobre 10 punts de la xarxa viaria principal.

Font: Area d’acUstica de I’Escola Universitaria Politécnica de Mataré.

31 Des de I'any 2002, als 10 punts de mesura del so existents des del 1997, se n’hi han afegit tres més. Aquests tres punts sén: Rda. P. Tarradellas, Via Europa i Rda. M. Jacint Verdaguer.
32 Sj en lloc de prendre tretze punts, en prenem els deu que han format part de la base de I'analisi des del 1997 comprovem que el Leq d’enguany és de 72,1 dBA; per tant, 0,39 dBA menys que

I'any passat. Es tracta d’un nivell de so inferior al dels dos darrers anys, pero superior al bienni 2000-2001.

33 58,7 si es tenen en compte els 10 punts que es venien analitzant des de la base de 1997.



Per la seva banda, el L10 registra un valor de 74,42 dBA, amb 13
punts de mesura34. La millora respecte de I'any passat ha estat
gairebé imperceptible i sembla consolidar-se la tendéncia a man-
tenir-se en valors al voltant dels 75 dBA. Sobre I’evolucio del L10
tenen un pes determinant I'Gs que es fa dels vehicles a motor i
els avions, que des de fa pocs anys travessen la ciutat.

La diferencia entre el soroll de fons (L90) i els sorolls de punts
(L10) déna una indicacié que s’anomena dinamica del soroll; els
experts consideren que quan aquesta dinamica augmenta, resul-
ta més molesta. Aixi, si bé en les lleis del nostre pais no hi ha con-
sideracions especials sobre la molestia produida per la dinamica
del soroll, és ampliament acceptat que dinamiques superiors a 10
dBA produeixen serioses molesties, tot i que el nivell equivalent
es pugui mantenir en el mateix nivell.

GRAFIC 93. Evoluci6 de la dinamica (L10-L90).
Mataré. 1997-2004
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Font: Area d’acustica de I'Escola Universitaria Politécnica de Matar6.

Si bé cada punt pot presentar les seves particularitats relatives a la
intensitat, tipologia i les fonts concretes de soroll, la dindmica en el
conjunt dels 13 punts analitzats se situa per sobre dels 16,08 dBA.
Un registre, per tant, 6 dBA per sobre del limit a partir del qual es
considera que hi ha serioses molesties per a les persones que han
de suportar aquests nivells de soroll.

Accidents a Mataro

Reducci6 del Des de principis d’any, a Matar6, s’hi han
nombre registrat 203 accidents de transit amb victi-

d’accidents i mes, dels quals 144 han estat lleus; 58,
victimes greus, i 1 ha estat mortal.
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Les dades del primer semestre de 2004
mantenen la tendéncia favorable inicia-
da en el trimestre anterior pel que fa a
la reduccié del nombre d’accidents,
amb uns valors semblants als ja assolits
en el tercer trimestre de 2003.
Lacumulat dels darrers quatre trimes-
tres suma un total de 463 accidents, un
5,2% per sobre del valor acumulat un
any abans. GrAFic 94.

La comparativa de la gravetat dels acci-
dents d’aquest primer semestre amb la
de I'any anterior ens indica que tots els
accidents han experimentat una dava-
llada, exceptuant-ne els mortals. Aixi,
els accidents lleus s’han reduit en un
8,28%; els greus, en un 25,64% i, el
total dels accidents, en un 13,62%.
GRAFIC 95.

Quant a les victimes en accident de
transit, des de comen¢aments d’any
n’hi ha hagut un total de 248, de les
quals 185 han estat lleus; 62, greus, i
una, mortal. Com en el cas dels acci-
dents, I’evoluci6 del nombre de victimes
també ha seguit una tendencia positiva
reductiva, tot i que les xifres continuen
essent elevades. Aixi, I'acumulat dels
darrers quatre mesos se situa en 586
victimes i amb una variacid interanual
del —2%. GRAFIC 96.

Les victimes Si comparem les

greus no
evolucionen de
forma tan
favorable

xifres del primer
semestre amb les
d’un any abans, hi
observem que I'e-

voluci6 no ha
estat tan favorable, ja que si bé és cert
gue ha disminuit el nombre de victimes
lleus (-15,53%0) i de totals (-7,81%), no
ha estat aixi en el cas de les victimes

34 Augmenten a 75,35 dBA en el cas que tan sols es tinguin en compte els deu punts d’analisi anterior.
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greus (24%). D’altra banda, a diferencia de I’any passat, durant
la primera meitat de I'any, dins del casc urba de la ciutat, ja s’hi
ha registrat una victima mortal. GrAFIC 97.

GRAFIC 94. Nombre d’accidents de transit amb victimes.

Mataroé. 2001 - 20041

Accidents
530

Var. (%)

510 —

a1 — +—

470 + | — [ |

04 +— — 7\3

w4 — — — \

a0 4 +—1 1t |

370 + | | — |

/

fre]

350

3004+ +— —— +— — 7% —1 — — -1

12001 1/2001  NI/2001  IV/2001  1/2002 /2002  1I/2002  IV/2002  1/2003

== Acumulat anual = Variacio interanual (%)

1/2003  1Il/2003  IV/2003  1/2004  11/2004

GRAFIC 95. Accidents de transit amb victimes.
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GRAFIC 96. Nombre de victimes en accident de transit.
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Servei de Policia Local de Mataré.

La recent aparicié de les dades d’acci-
dents de transit de Catalunya i
Maresme de 2003 ens permeten fer
algunes comparacions indirectes amb
les registrades a Mataré per al mateix
periode. Aixi les dades referides a la
zona urbana mostren, respecte les
dades de 2002, que Matard ha empitjo-
rat la relacié entre el nombre d’acci-
dents amb victimes i la poblacio i el parc
de vehicles, quelcom que també succe-
eix en el cas del Maresme. Per contra,
Catalunya hauria millorat el 2003 els
quatre indicadors tant pel que fa a la
zona urbana com al total. La diferéncia
en el nombre d’accidents respecte al
nombre d’habitants i de vehicles pot ser
deguda a diferencies pel que fa a politi-
ques de seguretat viaria, encara que
sembla més probable que aquesta sigui
el resultat de diferéncies en I’enregistra-
ment i la tramesa d’informacié d’acci-
dents de transit dels diferents municipis,
la qual cosa té a la vegada efectes a
nivell comarcal. TAULA 76.

D’acord amb les dades, en I'area urba-
na de Matar6 haurien tingut lloc el
81,8% dels accidents amb victimes de
la comarca i el 79,8% de les victimes.
En el cas de les victimes mortals es pot
comprovar la major impacte dels acci-
dents en arees interurbanes, ja que tan
sols 6 dels 32 morts en accident de
transit a la comarca I'any passat van
tenir lloc en area urbana; d’aquests 6
dos van ser a Matard. TAuLA 77.
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GRAFIC 97. Victimes en accident de transit per lesivitat.
Mataré 1er. Semestre 2003 - 2004
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Servei de Policia Local de Mataré.

TauLA 76. index d’accidentalitat 2003

Catalunya Maresme Mataré
Zona urbana Total(*) Zona Urbana Total(*) Zona urbana
Accidents amb victimes per 100.000 habitants 245,16 307,54 160,22 216,36 436,54
Morts/1000 accidents amb victimes 9,37 32,35 9,92 52,89 4,04
Accidents amb victimes per 100.000 vehicles 361,59 489,00 257,25 347,40 772,67
Morts/ 100.000 habitants 2,30 11,20 1,59 8,47 1,76

* Zona urbana i interurbana.

-Poblacié a Catalunya SCT (2003); poblacié al Maresme Idescat (2002) i Matar6 mitjana 1 de gener 2003 i 2004.

-Parc de vehicles de Catalunya SCT (2003); Maresme PTOP (2002) i Mataré mitjana 1 de gener 2003 i 2004. Servei de Sistemes d’Informaci6 i Telecomunicacions
-En tots els casos morts a les 24 hores de I'accident, menys en el cas dels morts/100.000 habitants de Catalunya en qué sén els morts registrats a 30 dies de I'acci-
dent

-Els indexs d’accidentalitat urbans de Catalunya i Maresme es calculen sobre les respectives poblacions totals.

Fonts: Servei Catala del transit, Servei de la Policia Local, Servei de Sistemes d’Informacié i Telecomunicacions de I’Ajuntament de Matar6, Idescat i PTOP.

TauLA 77.Total accidents i victimes. Mataré i Maresme 2003

Maresme Maresme Mataré/ Mataré /
(Z.U.%) (Z.U.iZ.1.*) Maresme Maresme
(Z.U.) (%) (Z.UiZl) (%)
Total accidents amb victimes 495 605 817 81,8 60,6
Total victimes 635 796 1.182 79,8 53,7
Total morts 2 6 32 33,3 6,3

(*) Zona urbana
(**) Zona interurbana

Fonts: elaboraci6 propia a partir de dades del Servei Catala de Transit i del Servei de la Policia Local de Mataro6.
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Transport public

Les interrelacions socials, economiques i laborals entre ciutats i
regions sén cada cop més importants, fet que ha ocasionat que
la mobilitat hagi augmentat d’'una forma extraordinaria en els
darrers anys. Laugment de la renda de la poblacio, aixi com les
inversions publiques per part de I’Administraci6, han contribuit a
una major disposicié i circulacié de vehicles privats. Els avantat-
ges de I'Gs del transport public envers el privat sén evidents:
menor accidentalitat, estalvi energétic, reduccié de la contamina-
cié acustica i ambiental... De fet, el Pla nacional d’assignacio de
drets d’emissié aprovat mitjancant el Reial Decret 1866/2004,
qguan fa referéncia a les actuacions a I’entorn urba parla de la
imposicié de peatges urbans, de la reduccio del limit de velocitat,
de la millora i ampliacié del transport public i de plans de trans-
port public per arribar als llocs de treball, entre una série de pos-
sibles actuacions. Segons contempla el pla “aquestes mesures
produirien no només la reduccié de gasos d’efecte hivernacle,
sind també la millora de la qualitat ambiental i social de les ciu-
tats, ja que aquestes actuacions indirectament provocaran una
reduccié del soroll, dels accidents, de la congestio, de la conta-
minacié per altres substancies i la millora de la qualitat de vida i
de I'accés de la societat a I’espai public urba™.

Tren de rodalia

Lexplotacio de les dades del Cens de 2001 ens mostren que la
major part dels desplagaments per motiu de treball que fan els
mataronins es realitzen amb cotxe. Amb tren, només s’hi van
desplacar 1.373 persones, el 2,9% dels desplagaments per treball
dels mataronins i mataronines. El percentatge puja fins al 3,7%
si també comptabilitzem les combinacions en qué es fa servir el
tren (tren+autobds i tren+metro).

Les altres dades de desplagament disponibles s6n per motius
d’estudi. Els desplagaments totals d’aquest col-lectiu s6n quanti-
tativament menors que els que ho fan per motiu de treball.
Segons el Cens de 2001, d’un total de 5.837 persones, només
614 feien servir exclusivament el tren per anar al lloc on estudia-
ven, el 10,5% dels desplagcaments per estudi. Tenint en compte
les diferents combinacions en qué es fa Us del tren (tren+autobus
i tren+metro), el percentatge és del 16,2%.

La incorporaci6
de Matar6 al SIT
ha fet que
augmentin els
registres de
viatgers de tren a
la ciutat

Cal tenir en comp-
te que Matard va
entrar a formar
part del Sistema
Tarifari  Integrat
(SIT) a partirde I'1
de gener de 2002.

Per aix0, molt
possiblement, una actualitzacié de les
dades del Cens de 2001 suposaria un
augment substancial en el nivell d’'as
del tren. El sistema integrat ha compor-
tat una millora de la mobilitat per a
aquelles persones que fan Us de dife-
rents sistemes de transport public, ja
que amb un Unic titol de transport
poden accedir a qualsevol cadena de
mitjans per a desplacar-se.

Disposem, per tant, de més d’un any
d’informacio sobre les cancel-lacions de
bitllets, cosa que —tedricament- possibi-
lita la comparacié interanual. Aixi,
durant el 2003 s’han comptabilitzat
14,56 milions de cancel-lacions en la
linia C1 Nord de rodalies, un 15,4%
més durant el 2002. No obstant aixo,
durant els tres primers mesos de funcio-
nament de la integraci6 tarifaria, diver-
ses estacions -entre elles la de Mataro-
encara no havien realitzat les modifica-
cions necessaries per tal de dur a terme
correctament la comptabilitzacié de bit-
llets. Per tant, tot plegat es tradueix en
el fet que, entre els mesos de gener i
juny de 2002, el nombre de
cancel-lacions registrades a Matard ha
estat substancialment baix.

Si analitzem I'evolucié del pes sobre el
total que representa cada estacio
durant els anys 2002 i 2003, hi obser-
vem una davallada d’1,7 punts percen-




tuals a I'estacié de Badalona, que el 2003 representa el 17,3% de
les cancel-lacions realitzades a la linia L1 Nord. Matard, en canvi,
ha estat I'estacid que més ha vist créixer el seu pes relatiu a la
linia C1, amb 1,2 punts percentuals i ja representa el 16,1% del
total de les cancel-lacions.

De fet, de les 20 estacions de la linia L1 Nord, només 6 han
guanyat pes percentual: Sant Adria, Montgat nord, Premia de
Mar, Cabrera de Mar, Matard, Canet de Mar i Sant Pol de Mar.
Cal tenir en compte que I'estacié de Cabrera va entrar en fun-
cionament al mes d’abril de 2003.

TauLA 78. Nombre de cancel lacions per estacié. 2002 - 2003
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Autobus urba

Les dades del Cens de 2001 assenyalen
un Us limitat de I'autobus per part de la
poblacié ocupada. Aixi, segons aques-
tes dades, els mataronins i mataronines
ocupats s6n 47.100, dels quals 66,8%
treballen a Matar6 (31.446). D’aquells
que viuen i treballen a Matar6 el 48,8%
va a treballar o bé amb cotxe o amb
moto, el 37,3% va caminant i el 6,8%,
2.134 persones fan servir I'autobusss.

Com ja s’ha esmentat anteriorment,

anys que es desplacen al seu centre
d’estudi és molt menor que el nombre
de desplagaments per treball. Dels
5.837 estudiants de Matar6 de més
de 16 anys, 3.713 (63,6%) estudien a
la ciutat. D’aquests estudiants, la
majoria van al lloc on estudien a peu
(63,2%), mentre que amb autob(s3s
hi van 379, el 10,2%.

Cal tenir en compte que a les dades
de mobilitat amb autobds (i també
amb tren) que presenta el Cens de

el nombre d’estudiants de més de 16

Cancel lacions Percentatge Cancel-lacions Percentatge
St. Adria 301.330 2,39% 464.584 3,19%
Badalona 2.408.960 19,08% 2.527.989 17,35%
Montgat 287.148 2,27% 300.559 2,06%
Montgat N. 150.588 1,19% 220.754 1,52%
El Masnou 705.001 5,58% 813.798 5,59%
Ocata 761.975 6,03% 851.418 5,84%
Premia de Mar 1.149.471 9,10% 1.377.057 9,45%
Vilassar de Mar 950.880 7,53% 1.079.161 741%
Cabrera de Mar — — 86.569 0,59%
Mataré 1.879.289 14,88% 2.340.978 16,07%
St. A. Llavaneres 177.060 1,40% 170.015 1,17%
Caldes d’Estrac 242.034 1,92% 275.249 1,89%
Arenys de Mar 599.265 4,75% 664.227 4,56%
Canet 393.707 3,12% 500.771 3,44%
St. Pol 183.792 1,46% 228.461 1,57%
Calella 961.623 7,62% 1.085.093 7,45%
Pineda 471.914 3,74% 520.143 3,57%
Malgrat 536.353 4,25% 563.916 3,87%
Santa Susanna 395.097 3,13% 416.705 2,86%
Tordera 70.598 0,56% 80.601 0,55%
Total 12.626.085 100% 14.568.048 100%

GRAFIC 98. Evolucié del nombre de viatgers de RENFE a Mataré. 2001 - 2003
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de RENFE.

2001 s6én només una part de tots els
usuaris. Aixi, les dades disponibles del
Cens de 2001 no inclouen com van al
centre d’estudi els menors de 16
anys, ni els desplagaments per oci, per
fer compres, per turisme o per cercar
feina.

Matar6 estaa Lany 2003 va
punt d’arribar als finalitzar amb
cinc milions de 4,85 milions de
viatgers amb passatgers de
I'autobis urba ['autobus urba,
un 10,8% meés

qgue durant el 2002. En el primer tri-
mestre de 2004 ha continuat aquesta
ascensio en el nombre de passatgers,

35 Gi bé és cert que les dades del Cens de 2001 que publica I'INE en cap cas especifiquen si es tracta d’autobUs urba o interurba, el fet de tractar les dades de la gent que viu i treballa (o que viu i

estudia) a Matar6 ens fa pensar que es tracta de les dades de poblacié que fa servir de I'autobus urba.
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i I"acumulat dels darrers dotze mesos se situa per sobre del ~ GRAFIC 99. Nombre de viatgers acumulats els darrers
4,9 milions, si bé la variacié interanual ha estat del 9%, dotze mesos. 2001 - 2003
posant en evidéncia la dificultat que suposa mantenir els
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bas urba, 578.133 (11,76%) van fer-ho amb la targeta
ATM, quan en el mateix interval de temps de I'any anterior
aquesta targeta representava només el 5,6% de les can-  Graric 100. Increment del nombre de viatgers del
cel-lacions que s’hi van fer. En un any, la targeta ATM ha Mataré Bus. 2003 - 2004

doblat la seva participacid, i la tendencia sembla confirmar s
aquest augment. De fet, ha estat la targeta ATM la que més

=

=1 Acumulat darrers 12 mes0s === \iariacio interanu

ha contribuit a 'augment de les cancel-lacions amb targe-

tes, amb més de 2,8 milions de cancel-lacions en el darrer ]

any, un 16,5% més que un any abans. Pel que fa al nom- ||

bre de bitllets individuals, entre els mesos d’abril de 20031 1 —t
mar¢ de 2004 s’han registrat 1,26 milions de cancel-lacions, - ﬂ

un 4,1% menys que en el mateix periode de 2003. Els bit- -

llets representen el 25,7% de les cancel-lacions que es van Targeta Bile Camet bau Total

fer en 'acumulat anual fins al mes de mar¢ de 2004, 3,5 Q3rtim 2003 odttim 2008 mirtim. 2004

punts per sota del que representaven durant el mateix peri-

ode de 2003. L'altre col-lectiu que també ha incrementat el Font: elaboracié propia a partir de les dades de CTSA.
nombre d’usuaris de Matard Bus ha estat el dels que fan

servir el Carnet Blau, amb un 7,8% més de viatgers que un any

abans. Malgrat aquest increment, la seva quota retrocedeix lleu-

gerament, i representa el 17,2% dels viatgers que fan servir I'au-

tobus urba, dues decimes menys que un any abans.

TauLA 79. Evolucié del nombre de viatgers segons tipologia del Mataré Bus. 1996 - 1r trim. 2004

Targeta Bitllet Carnet Blau Total

Viatgers % Incr.* Viatgers % Incr.* Viatgers % Incr.* Viatgers Incr.*
1996 1.475.013 47%  0,22% 909.335  29% -1,46% 764.329 24% 11,12% 3.148.677 2,15%
1997 1.445.308 46% -2,01% 871.639 28% -4,15% 837.607 27%  9,59% 3.154.554  0,19%
1998 1.499.263 45%  3,73% 941.070 29% 7,97% 854.784 26%  2,05% 3.295.117  4,46%
1999 1.700.717 49% 13,44% 1.093.171 31% 16,16% 684.022 20% -19,98% 3.477910 5,55%
2000 1.916.896 49% 12,71% 1.260.745  32% 15,33% 711.920 18%  4,08% 3.889.561 11,84%
2001 1.973.921 49%  2,97% 1.357.207 33% 7,65% 731.196 18% 2,71% 4.062.324  4,44%
2002 2.284.780 52% 15,75% 1.331.117  30% -1,92% 768.875 18% 5,15% 4.384.772  7,94%
2003 2.733.714 56% 19,65% 1.288.717  27% -3,19% 835.182 17%  8,62% 4.857.613 10,78%
3r trim. 2003 644.379 54% 23,32% 340.833 29% -1,50% 203.756 17% 10,15% 1.188.968 12,86%
4t trim. 2003 744.008 58% 14,61% 317.653  25% -2,79% 215.494 17% 6,94% 1.277.155  8,47%
1r trim. 2004 735.097 60% 11,17% 278.829  23% -8,65% 210.364 17%  5,48% 1224290 5,01%

* Increment respecte el mateix periode de I'any anterior

Font: elaboracié propia a partir de les dades de CTSA.




Monografic

L’evolucidé de Matar6 comparada amb altres ciutats mitjanes de la
Regid Metropolitana de Barcelona

Les dades del Cens 2001 possibiliten una analisi de I’evolucié de Mataré des de 1991 fins al
2001 en diferents aspectes com ara I’estructura de la poblacid, de les llars, I’habitatge i el
mercat laboral. Totes aquestes dades es comparen amb les d’altres ciutats mitjanes que for-
men part del projecte “Perfil de ciutat”.
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'evolucio de Matardé comparada amb altres ciutats
mitjanes de la Regié Metropolitana de Barcelona

(explotacio Cens 2001).

Recentment, I'Institut Nacional d’Estadistica (INE) feia publics
alguns resultats definitius del cens de 2001. Aprofitant aquest
fet, ens ha semblat interessant dedicar aquest apartat a descriu-
re quina ha estat I’evolucié de la ciutat entre el 1991 i el 2001.
Dividim I’'exposicid en tres grans apartats —poblacid, habitatge i
mercat laboral-, dintre dels quals es comenten tot un seguit de
variables que ens han de servir per situar el present de la ciutat
respecte d’alld que era fa deu anys i respecte del seu entorn, ja
que també hem comparat les dades de Mataré amb les d’altres
ciutats catalanes que pertanyen a la xarxa de “perfil de ciutat”:
Barbera del Vallés®?, Granollers, Manresa, Matar6, Rubi, Sabadell,
Santa Coloma de Gramanet, Terrassa, Vic i Vilanova i la Geltra.

Poblacio

Evoluci6 de la poblacié

A meitat dels
90 s’inicia un
periode de
creixement de
la poblacio

La década dels 90, sobretot en la seva darrera
meitat, ha trencat I'etapa d’estancament pobla-
cional viscut per la ciutat al llarg de la década dels
80. Aixi, I'any 2001, Mataré compta amb una
poblaci6 de 106.358 habitants, gairebé 5.000
més que fa deu anys, fet que suposa un incre-
ment percentual del 4,77%. Aquesta tendéncia no ha estat exclusiva
de Matard, ja que hi ha altres ciutats que han seguit la mateixa pauta;
fins i tot, hi ha hagut alguna ciutat més gran, com ara ha estat el cas
de Terrassa, que ha tingut creixements absoluts i relatius superiors.

GRAFIc 101. Evolucié de la poblacié als municipis de perfil de ciutat.
Censos 1991-2001
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Font: elaboracié propia a partir de dades dels censos del 1991 i 2001 (INE i IDESCAT).
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Tanmateix, no s’ha de menysprear el
creixement assolit per la ciutat durant
aquest periode, ja que aquesta no ha
estat pas la tendencia de totes les ciu-
tats de més de 100.000 habitants. Aixi,
Sabadell i, en particular, Santa Coloma
de Gramenet han tingut importants
pérdues de poblacié, que en el cas d’a-
questa Ultima arriben a superar el llindar
dels 20.000 habitants.

Edat mitjana

Fora de Barbera del Vallés i Rubi, ciutats
que en els darrers anys han rebut fluxos
importants de poblacié relativament
jove des de la zona central de la Regio
Metropolitana de Barcelona, tota la
resta de ciutats presenten edats mitja-
nes iguals o per sobre de la de Mataro.
Aixi, mentre que a Mataro I’edat mitja-
na és de 39 anys, a altres ciutats com
ara Manresa, Vic, Sabadell o Santa
Coloma, la mitjana supera ampliament
els 40 anys. Tauta 80.

Tot i aixi, és perceptible el procés
d’envelliment de la poblaci6 de
Matard, ja que entre els anys 1991 i
2001, I'edat mitjana s’ha incremen-
tat en 3,3 anys. Aquest increment ha
estat semblant al de Sabadell, inferior
al de Santa Coloma de Gramenet
(5,4 anys) i superior al de Terrassa
(2,3 anys), Vilanova i la Geltra (2,6
anys) i la provincia de Barcelona (2,9
anys). GrAFic 102.

36 Es tracta d’un projecte en el que participen 10 ciutats mitjanes de la provincia de Barcelona amb I'objectiu de millorar i aprofundir en el coneixement socioeconomic local.

37 ’any 1991, aproximadament la meitat de les seccions censals de I'actual municipi de Badia del Valles corresponien a Barbera del Vallés, ja que Badia era una mancomunitat entre Barbera i
Cerdanyola del Valles. Lany 1994, Badia es va constituir com a municipi. Amb dades del Cens de 1991, els habitants de Barbera del Vallés, incloent-hi les seccions censals de Badia, eren 31.147,
que es reduirien a 22.010 descomptant aquestes seccions. Els indicadors inclosos en el present monografic relatius a Barbera per a I'any 1991, poden no ser directament comparables amb els de
I'any 2001 degut a aquestes modificacions.



TauLa 80. Caracterizacié de la poblacié als municipis de perfil de ciutat. Cens 2001

Barbera del Vallés 26.428
Granollers 53.105
Manresa 63.981
Mataré 106.358
Rubi 61.159
Sabadell 183.788
Santa Coloma de Gramenet 112.992
Terrassa 173.775
Vic 32.703
Vilanova i la Geltra 54.230
Provincia de Barcelona 4.805.927

Poblacié

Edat

mitjana

36,6
38,6
42,8
39,0
37,2
40,2
40,3
39,3
40,2
40,0
40,6

d’envelliment

index

0,65
0,97
1,72
1,03
0,77
1,20
1,21
1,08
1,21
0,82
1,24

% Poblacié
estrangera

1,40
5,66
4,41
5,99
4,73
2,52
4,45
4,02
10,24
3,89
4,78
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Sense cap tipus d’excepcié, aquesta
tendéncia ha estat comuna a totes
les ciutats de la xarxa. Tanmateix, hi
ha algunes que I’han viscuda d’una
manera mes intensa, com per exem-
ple en el cas de Santa Coloma de
Gramenet (amb un 1,21 i un incre-
ment de 0,71 punts), Sabadell (1,20 i
0,50) i Manresa (1,72 i 0,66 punts
d’increment). Terrassa i Vic, que

(*) Els municipis de Barbera del Vallés i Badia del Vallés junts el 1991.

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del cens del 2001 (INE, IDESCAT i Hermes de la Diputaci6 de

Barcelona)

GRAFIC 102. Nivell i evolucié de '’edat mitjana als municipis de perfil

de ciutat. Censos 1991-2001
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index d’envelliment

El procés
d’envelliment
a Matard no
ha estat tan
intens com a la
provincia

tat entre censos en 0,43 punts.

En el cas de Matar6, aquest index, que regis-
tra la relacid que existeix entre la poblacié de
65 i més anys amb la de menys de 15, ens
indica que el procés d’envelliment a Mataré
ha estat moderadament important, ja que I'in-
dex, que al 2001 és de I’1,03, s’ha incremen-

GRAFIc 103. Evolucié de l'index d’envelliment als municipis del perfil de
ciutat i a la provincia de Barcelona. Censos 1991-2001
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Font: elaboracié propia a partir de dades dels censos del 1991 i 2001 (INE, IDESCAT).

6

tenen uns indexs d’envelliment supe-
riors als de Matar6é -amb un 1,08 i un
1,21, respectivament-, han tingut,
no obstant, una evolucié més mode-
rada d’aquest indicador amb el 0,36
iel0,27.

Poblaci6 estrangera

En el context d’una década en la qual
el creixement vegetatiu de la pobla-
ci6 de nacionalitat espanyola ha
estat molt minso com a consequeéen-
cia de la caiguda de la natalitat, el
factor principal que explica el creixe-
ment poblacional de les ciutats han
estat els fluxos migratoris i el d’altes i
baixes respecte d’altres municipis.

Com a minim es
poden descriure tres
fluxos principals. En
primer lloc, els que
tenen com origen les
arees centrals de la
Regié Metropolita-
na, com a conse-
gléncia directa de I'encariment del
preu de I’habitatge i la recerca d’unes
determinades condicions de qualitat
de vida; en segon lloc, la significativa
mobilitat entre municipis de comar-
ques properes a aquesta Regi6
Metropolitana i, en tercer lloc, el flux
de poblacié estrangera arribada des

La poblaci6
estrangera ha
estat un dels
principals
motors de
creixement de
la poblacio
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d’altres paisos. A banda d’aquest ultim flux, la poblacié estrangera

també té un paper

destacat en els altres dos fluxos, configurant-se

en un dels factors principals de creixement de la poblacié.

D’acord amb les dades del cens del 2001, el 6% de la poblacio

de Matar6 era de
mica superior al 5,

nacionalitat estrangera, un percentatge una
66% de Granollers, i ampliament superat pel

10,24% de Vic. Més que no pas al llarg de la decada dels 90, ha
estat durant els darrers anys quan la poblacié estrangera ha cres-

cut de forma conti

nuada i notoria. Aixi, el creixement d’aquesta

en el conjunt de la provincia de Barcelona per al periode 1991-
2001 ha estat de 3,72 punts i la mitjana dels 10 municipis de la
xarxa se situa en 3,96 punts. A Matard, el creixement ha estat de
4,63 punts, només superat per Granollers i Vic. En aquest con-

text, contrasten el

s baixos nivells assolits per Sabadell, tant en

termes de percentatge de poblacié estrangera sobre el total de
poblacié com d’increment d’aquesta entre les dues dates censals.
Aquest fet podria ajudar-nos a explicar perqué Sabadell, a

diferéncia d’altres
la déecada dels 90.

ciutats estudiades, ha perdut poblacié durant

GRAFIC 104. Evolucié del percentatge de poblacié estrangera als municipis

de perfil de ciutat i a la provincia de Barcelona. Censos 1991-2001
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Font: elaboracié propia a partir de dades dels censos de 1991 i 2001 (INE i'IDESCAT).

Nivell d’instrucci6

Malgrat la
millora general
dels nivells
d’instrucci6,
Matard
continua per
sota d’altres
ciutats del seu
entorn

de la poblacio

El nivell d’instruccié no és tan sols un indica-
dor estatic a I’hora de caracteritzar a una
determinada poblacid, siné que indirectament
ens indica la capacitat potencial que aquesta
té per enfrontar-se a nous reptes dins les esfe-
res de la produccio i la reproduccié social en
forma de capacitat d’adaptacio, flexibilitat
conceptual, mobilitzacié d’intangibles, creacio
de noves oportunitats, etc.

Els nivells formatius de Matar6 han
estat tradicionalment baixos si els com-
parem amb els d’altres ciutats. Diferents
factors podrien ajudar-nos a compren-
dre el perqué d’aquesta situacié; no
obstant aixo, podria destacar-se I'im-
pacte dels requeriments técnics dels
sectors més importants de I'economia
local, els quals, fins a dates molt
recents, per treballar-hi no exigien I'ad-
quisicio prévia d’uns coneixements for-
mals estructurats, ampliats i consolidats
a través d’una sinergia muatua entre
centres educatius i empreses. Ans al
contrari, bona part dels coneixements
han format part del curriculum ocult
s’han aconseguit a peu de maquina o a
peu d’obra. Coneixements que en
alguns d’aquests sectors, a més, s’estan
extingint amb les generacions més
grans. TauLa 81.

Aixi, mentre que a la provincia de
Barcelona el percentatge de titulats
universitaris entre la poblacié de 10 i
més anys és del 12,28%, a Matard
aquest percentatge és tan sols d’un
8,18%. Només Santa Coloma de
Gramenet, entre totes les ciutats del
perfil de ciutat, presenta un percen-
tatge inferior. Aquesta ciutat, junta-
ment amb Matard, son les dues
poblacions on aquest percentatge ha
crescut menys en els darrers deu
anys. GRAFIC 105.

Aquest diferencial respecte d’altres ciu-
tats, pel que fa a titulats universitaris,
hauria, en el millor dels casos, de com-
pensar-se amb un nombre molt supe-
rior de titulats de nivell secundari. En
canvi, les dades mostren que Matard
tan sols ocupa una posicié intermedia,
ja que si bé el percentatge és molt
superior a la mitjana provincial, també




CONJUNTURA SOCIOECONOMICA 129

TauLa 81. Evolucio del percentatge del nivell d’instruccié de la poblacié de 10 i més anys als municipis de perfil de ciutat i a la provincia de Bar-

celona. Censos 1991-2001

1991 2001 Diferéncia (p.p.)

Estudis Estudis Estudis Estudis Estudis Estudis

secundaris terciaris secundaris terciaris secundaris terciaris
Barbera del Vallés 36,13 2,77 55,54 9,24 19,41 6,47
Granollers 37,32 5,27 52,32 11,51 15,00 6,24
Manresa 34,80 6,70 44,38 12,90 9,58 6,20
Matard 36,03 3,40 46,44 8,18 10,40 4,78
Rubi 34,45 3,11 50,95 8,28 16,50 517
Sabadell 36,89 5,06 44,80 10,62 7,90 5,56
Santa Coloma de Gramenet 34,45 1,83 46,75 6,41 12,30 4,58
Terrassa 36,57 4,83 46,31 10,30 9,74 5,47
Vic 39,39 8,09 50,65 13,98 11,26 5,89
Vilanova i la Geltra 31,26 5,03 44,38 12,46 13,12 7,43
Provincia de Barcelona 37,95 7,01 42,65 12,28 4,70 5,27

Font: elaboracié propia a partir de dades del censos de 1991 i 2001 (INE i IDESCAT).

GRAFIC 105. Distribucié de la poblacié 10 anys i més amb estudis
secundaris i terciaris als municipis de perfil de ciutat. Cens 2001
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poblacié major de dos anys diu que
I’entén, Gnicament un 49,38% diu
que el sap escriure. Aproximada-
ment, una mica més de dos terceres
parts de la poblaci6 el saben parlar i
llegir. TAULA 82.

Barbera del Valles(*)

titulats amb estudis

universitaris i el percentatge de titulats amb estudis secundaris a la provincia de Barcelona I'any 2001.

Font: elaboracié propia a partir de dades dels cens del 2001 (INE i 'IDESCAT)

és cert que és inferior al d’altres municipis que ja tenien percen-

tatges més elevats de titulats universitaris. Aquest seria e

Vic, Granollers, Rubi o Barbera. A més, I’evoluci6 del percentat-
ge de poblaci6 amb estudis secundaris de Matar6 només ha
crescut per sobre dels de la mitjana provincial, de Manresa,

Sabadell i Terrassa, situant-se per sota de tota la resta.

Coneixement del catala

Lincrement més important en el

periode intercensal 1991-2001 ha
estat el de la poblacié que manifesta
que el sap llegir, amb un augment de
7,22 punts percentuals ,seguit per la
que el sap escriure, amb un augment de
6,66 punts.

| cas de

Pel que fa al coneixement del catala i
I’edat existeix una relacié inversa, ja
gue a menor edat major és el nivell de

L'explotacié del cens del 2001 ens TauLa 82. Coneixement del catala de la poblacié de 2 anys i més (%). Mataro.

ofereix les darreres dades disponibles Censos 1991-2001
sobre el coneixement del catala entre

la poblacid de Mataré. Unes dades [’entén

gue demostren que malgrat que el El sap parlar

coneixement del catala s’amplia entre  El sap llegir

la poblacié, continua existint una £l Sap escriure
No I’entén

1991 2001 Variacio (p.p.)
91,78 92,21 0,44
64,03 69,53 5,50
62,04 69,26 7,22
42,72 49,38 6,66
8,22 7,79 -0,44

important distancia entre el percen-
tatge d’aquells que manifesten que

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del censos del 1991 i 2001 (IDESCAT).
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coneixement del catala, no tan sols a nivell de comprensio, sind
també de parla, lectura i escriptura.

TauLA 83. Coneixement del catala de la poblacié de 2 i més anys per grups d’edat (%).

Mataré. Cens 2001

L’entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure No I’entén
<25 95,00 80,82 77,21 70,08 5,00
25-49 93,63 74,42 76,14 52,87 6,37
50-74 90,77 53,94 54,44 26,41 9,23
>75 76,84 49,75 48,12 26,70 23,16
Total 92,21 69,53 69,26 49,38 7,79

El nivell de comprensié del catala per

llocs d’origen se situa per sobre del

80% en tots els casos, exceptuant-ne el
cas dels arribats d’altres paisos, amb
el 56,90%. Un percentatge que no
podem considerar que sigui petit per
I'arribada més recent de bona part
d’aquest col-lectius.

Font: elaboracié propia a partir de dades del censos de 1991 i 2001 (IDESCAT).

El nivell d’instruccié també resulta ser una dada significativa pel
que fa al coneixement del catala, ja que els nivells de formacié
més elevats son els que també presenten els nivells més alts de
comprensio i d’as potencial a I’hora de saber-lo parlar, llegir i
escriure. Mentre que un 93,5% de les persones que tenen un
titol universitari el parlen, aquest percentatge es redueix al
73,33% en el cas d’aquells que només tenen la primaria, tot i
que dins d’aquest percentatge s’afegeixen els que tenen I'ESO.
Aquesta diferencia és encara més manifesta si comparem els per-
centatges dels que el saben escriure, ja que mentre que en el cas
dels primers el percentatge és del 86,58%, en el dels segons, el
percentatge només arriba al 48%.

TauLA 84. Coneixement del catala de la poblacié de 10 anys i més per nivell d’instruccié

(%). Mataré. Cens 2001

L’entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure No I’entén
Sense estudis 70,78 27,29 25,89 12,03 29,22
Primaria(*) 95,73 73,33 74,52 47,99 4,27
Secundaria 98,29 91,25 92,28 79,68 1,71
Terciaria 98,55 93,52 94,62 86,58 1,45

Moderada
millora en el

Aixi mateix, desta-
car que I’extensio

coneixement
del catala a
Matard i més
baixos que en
altres ciutats
de I’entorn

del catala entre la
poblacié nouvingu-
da estrangera segueix
un bon ritme. Tant
pel que fa al fet de
parlar-lo com d’es-

criure’l, els seus
percentatges s6n comparables, i fins i
tot superiors, a les dels originaris
d’Andalusia i Extremadura, els dos
col-lectius més importants entre la
poblaci6 no nascuda a Matar6 i
Catalunya. Aixi, un 17,30% dels estran-
gers I’escriuen, mentre que dels ori-
ginaris d’Andalusia i Extremadura tan
sols ho fan un 12,92% i un 11,50%,
respectivament.

(*) S’inclou I'ESO.

Font: elaboracié propia a partir de dades del censos de 1991 i 2001 (IDESCAT).

Un altre factor que paga la pena analitzar és la relacié entre el conei-
xement del catala i el lloc de naixement, ja que 'origen d’una part
important de la poblacié de Mataré es troba en altres llocs de fora de
Catalunya, bé sigui de la resta de I'Estat espanyol o de I'estranger.

TauLA 85. Coneixement del catala de la poblacio de 2 i més anys per lloc d’origen (%).

Matar6. Cens 2001

L’entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure No I’entén

Catalunya 98,51 87,94 86,33 70,41 1,49
Andalusia 86,50 38,82 41,18 12,92 13,50
Extremadura 83,72 35,56 38,41 11,50 16,28
Altres origens Estat

espanyol 91,00 51,97 53,49 21,57 9,00
Altres Paisos 56,90 29,14 29,42 17,30 43,10
Total 92,21 69,53 69,26 49,38 7,79

Font: elaboracié propia a partir de dades del censos de 1991 i 2001 (IDESCAT).

Per Gltim, la comparacié del percen-
tatge de poblaci6 que sap parlar
catala amb la provincia de Barcelona
i amb els municipis de la xarxa “perfil
de Ciutat” ens mostra que Matard ha
tingut una evolucié positiva, tot i que
inferior a la provincia respecte de la
situacio que tenia en el cens de 1991, i
que el percentatge dels que el parlen
el 2001 és inferior al percentatge
provincial.

Aixi mateix, accentuar que aquells
municipis que respecte de la situacio
de 1991 han tingut una evolucié




menys favorable que la provincia i que Matard sén, tanmateix,
municipis que el 1991 i el 2001 presentaven nivells de parla
superiors als de la provincia i molt superiors als de Mataro, com
serien els casos de Granollers, Vilanova i la Geltri, Manresa i Vic.

GRAFIc 106. Nivell i evolucié de la poblacié major de 2 anys que parla
catala als municipis de perfil de ciutat. 1991-2001
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El creuament de I'eix vertical i horitzontal representa, respectivament, el percentatge de poblacié de 2 i més
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Pel que fa al creixement del nombre

total de llars, tan sols tres ciutats -

Manresa (10,5%), Sabadell (14,3%) i,

sobretot, Santa Coloma de Gramenet

(1,8%)- han tingut un creixement infe-
rior al de Mataré (23,1%). Tota la
resta presenten valors superiors al
25%, destacant els casos de Rubi
(38,8%) i Vilanova i la Geltru
(35,9%).

Augment de Levoluci6 de la
les llars i grandaria de les llars
reducci6 de la i de les llars uniper-
seva dimensio sonals ens mostra
una tendencia que

ha estat comuna per

a tota la provincia i per al conjunt dels
municipis: la reduccié de la dimensio
mitjana i 'augment de les llars uni-

anys que parla catala a la provincia de Barcelona I'any 2001, i I'evolucié en punts percentuals de la poblacié personals. Entre els factors que son a

que parla catala a la provincia de Barcelona entre els anys 1991 i 2001.

Font: elaboracié propia a partir de dades del censos del 1991 i 2001 (IDESCAT)

Les llars

Per descriure I'evolucio de les llars en aquests deu anys hem pres
tres variables que ens han de permetre la comparacié entre peri-
odes i entre ciutats: el creixement total del nhombre de llars, el
nombre de llars unipersonals i la grandaria mitjana de les llars.

TAuULA 86. Caracteritzacio de les llars als municipis de perfil de ciutat i a la
provincia de Barcelona. Cens 2001

Total llars(*) % Llars unipersonals Grandaria mitjana
Barbera del Valles 8.867 12,74 2,98
Granollers 18.634 17,29 2,85
Manresa 24.221 21,82 2,64
Mataré 37.837 18,62 2,81
Rubi 21.038 15,36 2,91
Sabadell 65.693 17,61 2,80
Santa Coloma de Gramenet 39.419 15,67 2,87
Terrassa 63.043 18,36 2,76
Vic 11.449 20,54 2,86
Vilanova i la Geltru 20.150 21,24 2,69
Provincia de Barcelona 1.753.850 20,19 2,72

(*) Estimacio del nombre de llars a partir de la distribucié de la poblacié per grandaries de llars.

Font: elaboracié propia a partir de dades del censs 2001 (INE).

I'arrel d’aquest fenomen hi ha I'aug-

ment dels processos de separacio i

divorci, I'augment del nombre de per-
sones que vieun soles i, en menor mesu-
ra, I'extensi6 de noves formes de con-
vivéncia que han trobat el fre del tipus
d’oferta d’habitatge i del seu preu.
GRrAFIC 107.

Matar6é ha seguit aquesta tendéncia. En
aquest sentit, la grandaria mitjana de les
llars s’ha reduit en 0,4 punts, situant-se
en 2,8 membres, quan al 1991 era de
3,2. Practicament la totalitat de la resta
de municipis s’emplacen en valors sem-
blants, amb un procés de reduccié molt
similar. Paral-lelament, s’assisteix al crei-
xement de les llars unipersonals. En el cas
de Matard, aquestes han passat de
representar 1'11,52% del total de llars
fins al 18,62%, fet que significa un incre-
ment de 7,11 punts en deu anys. Entre
les ciutats que en aquests moments pre-
senten nivells més elevats de llars uniper-
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sonals i creixements en aquests deu anys superiors als de Matard, hi
trobem Manresa i Vic, fet que sembla donar suport a I’apreciacié que
aquest fenomen, més que no pas ser un reflex d’un d’aprofundiment
del procés de nuclearitzacio i de les formes de convivéncia, alld que
ens indica és la major extensid del procés d’envelliment i les majors
possibilitats de quedar-se sol amb edats més grans.

GRAFIC 107. Grandaria mitjana de les llars als municipis de perfil de ciutat i

a la provincia de Barcelona. Cens 2001
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Font: elaboracié propia a partir de dades dels cens 2001 (INE).

Habitatge

El segon punt d’aquest apartat el dediquem a I’habitatge. Com
en el cas de la poblacio, hem seleccionat algunes variables signi-
ficatives per descriure quina ha estat I’evolucié en aquests darrers
deu anys i comparar-la amb altres municipis.

Parc d’habitatges
Exceptuant-ne els casos de Barbera del Vallés, atesa la seva sepa-

racié de Badia, i de Santa Coloma de Gramenet, el creixement del
parc d’habitatges dels municipis del perfil de ciutat ha estat

TauLA 87. Evolucié del nombre total d’habitatges als municipis de perfil de

ciutat i a la provincia de Barcelona. Censos 1991-2001

1991 2001 Variacio (%)
Barbera del Valles 10.357 10.108 -2,40
Granollers 17.392 22.379 28,67
Manresa 27.475 32.657 18,86
Mataré 35.745 46.720 30,70
Rubi 19.814 28.225 42,45
Sabadell 65.905 80.032 21,44
Santa Coloma de Gramenet 42.478 45.741 7,68
Terrassa 57.717 78.873 36,65
Vic 11.643 15.410 32,35
Vilanova i la Geltru 23.310 28.883 23,91
Provincia de Barcelona 1.870.883 2.271.449 21,41

Font: elaboracié propia a partir de dades del cens del 2001 (INE).

espectacular en els darrers deu anys.
Matard, amb un increment del 30,70%,
se situa en quart lloc, només superada
per Rubi (42,45%), Terrassa (36,65%) i
Vic (30,70%). TauLa 87.

Laugment del parc
d’habitatges no ha
estat, ni de llarg, con-
seqliéncia d’un incre-
ment semblant de la
poblacid, ja que recor-
dem que, per exem-
ple, a Matar6 aquest
havia  estat  del
4,77%. Per tant,
aquest boom constructiu no ha estat
tant consequencia d’una pressio
demografica directa com del negoci que
s’obria en arees al voltant de la regio
metropolitana per satisfer, d’acord amb
unes determinades condicions, la deman-
da de nous habitatges, bé com a conse-
guéncia de la constituci6 d’una llar, la
compra per residéncia i/o la inversié de
persones i entitats que ja comptaven amb
algun tipus de patrimoni en un context
d’escalada continua de preus, de fallides
de la borsa i d’ajuts i orientacio explicita de
la politica d’habitatge de I'Estat cap a la
compra o la inversié en béns immobles.

Com altres
ciutats
Mataré ha
seguit la
senda d’un
creixement
important
del seu parc
d’habitatges

Uns factors d’oferta que s’emmar-
qguen en un context de transformacio
dels cicles vitals, de les estructures
familiars i de parentiu i de canvi
guantitatiu i qualitatiu del mercat
laboral. Tota aquesta amalgama de
factors en ajuden a comprendre com
bona part de les estrategies d’inde-
pendéncia familiar i constitucié d’una
llar de les generacions plenes del
baby-boom en la darrera década
hagin comportat, alhora, un estricte
control de la descendéncia, fet que ha
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Habitatges buits, hipotecats i de lloguer
tingut un reflex clar en la dimensioé mitjana de les llars. L'abséncia

de politiques explicites d’habitatge social i familiar han compor- Algunes variables ens ajuden a comple-
tat que, malauradament, la constitucid de la llar hagi hagut d’a- mentar el quadre fins ara descrit: el per-
nar acompanyada d’importants renuncies, a hores d’ara “alleu- centatge d’habitatges familiars buits, el
gerides™ per la gran diversitat de productes financers que tenen percentatge d’habitatges principals hipo-
I’habitatge com a centre del seu negoci, incentivant la propensié tecats i el percentatge d’habitatges princi-
a la compra i generant un fictici sentiment de riquesa. pals en lloguer. Pel que fa al als habitatges

buits, resulta xocant que en aquests
GRAFIC 108. Evolucié percentual del nombre d’habitatges als municipis de ~ deu anys durant els quals sembla que

perfil de ciutat i a la provincia de Barcelona. Cens 1991 - cens 2001 augmenten les necessitats d’un habitat-
45 ge, el nombre dels habitatges buits
0 ] s’hagi incrementat de forma molt signi-
3 ] ficativa. A Matard, els habitatges buits
g — —— S representen el 16,21% dels habitatges
g 25 HFrovinciade — — principals, o sigui 7.571. Pel que fa al
5 0 1 [ 1 percentatge d’habitatges buits, per
* 1 [ [ sobre de Matar6 només trobem a
1: el ] Manresa (20,91%) i a Terrassa
y — L | || 7 (17,45%). Paga la pena destacar qug,
5 en termes absoluts, el nombre d’habi-
‘g ;é g § E ?% % é > ;‘% tatges principals buits a Matar6 ha aug-
3 & = ¢ § . ‘ mentat en 3.703 (Unicament Terrassa,
£ g § amb 6.478, i Sabadell, amb 4.311, se

‘g situen per sobre). TauLA 88.
Font: elaboraci6 propia a partir de dades dels censos del 1991 i 2001 (INE). Aixi mateix, peI que fa als régims de
tinenca, el nombre total d’habitatges
Si bé és cert que per a totes les ciutats del perfil de ciutat el crei- principals en propietat amb hipoteca
xement del nombre d’habitatges ha estat substancialment supe- també han augmentat, fins a situar-se en
rior que el de la poblacio, hi ha alguns municipis on la diferencia el cas de gairebé totes les ciutats estudia-
entre les variacions d’un i altre aspecte és superior als 25 punts: des al voltant del 40% del total d’habi-
aquests serien els casos de Terrassa (26,71), Granollers (26,30) i tatges en propietat. La variacié a Matar6
Matar6 (25,93). del nombre d’habitatges principals de

propietat hipotecats ha estat de 15,48
punts en el periode entre censos.

TauLa 88. Total habitatges i habitatges buits als municipis de perfil de ciutat i
a la provincia de Barcelona. Cens 2001

Total Buits % Buits/Total

Barbera del Valles 10.108 7.069 10,58 Laugment Paral-lelament, i
Granollers 22.379 2.838 12,68 d’habitatges m ndéenci
Manresa 32.657 6.830 20,91 A g o a tendé C a
Mataré 46.720 7.571 16,21 buitsila general compartida
Rubi 28.225 4.089 14,49 2 ..
; reduccio dels -
Sabadell 80.032 11.852 14,81 per tOt.S els munici
Santa Coloma de Gramenet 45.741 5.405 11,82 de lloguer pis, s’hi constata un
Terrassa 78.873 13.760 17,45 )
Vie 15.410 2.483 16,11 ‘mostren  descens  més 0
Vilanova i la Geltr( 28.883 3.572 12,37 desajustos en menys pronunciat
Provincia de Barcelona 2.271.449 307.859 13,55

el mercat de dels habitatges prin-
Font: elaboracié propia a partir de dades del censs del 2001 (INE). I hablta‘tge Cip&'S en régim de
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TauLa 89. Régim de tinenca de 'habitatge als municipis de perfil de ciutat i a la provincia de Barcelona (%). 1991-2001

Habitatges principals amb hipoteca("

Habitatges principals en lloguer®

1991 2001 Var. (p.p.) 1991 2001 Var. (p.p.)

Barbera del Vallés 34,34 45,72 11,38 6,54 5,72 -0,83
Granollers 27,15 39,09 11,94 20,40 13,35 -7,06
Manresa 27,97 36,74 8,77 37,48 23,82 -13,66
Mataré 23,75 39,23 15,48 17,26 13,79 -3,47
Rubi 26,23 46,53 20,30 14,62 8,63 -5,99
Sabadell 20,48 36,63 16,15 11,54 8,02 -3,52
Santa Coloma de Gramenet 9,83 25,56 15,72 17,51 13,17 -4,34
Terrassa 25,25 39,99 14,74 15,37 9,29 -6,09
Vic 20,13 37,26 17,13 29,94 24,61 -5,34
Vilanova i la Geltrd 24,98 39,68 14,69 19,85 12,66 -7,18
Provincia de Barcelona 20,75 35,98 15,23 24,98 17,77 -7,22
(1) Percentatge d’habitatges amb hipoteca sobre el total habitatges de propietat.
(2) Percentatge d’habitatges de lloguer sobre el total habitatges.
Font: elaboracié propia a partir de dades del cens del 2001 (INE).

lloguer. En el cas de Matard, el descens entre els anys 1991 i Mataré i Vic -amb el 14,32% i el

2001, ha estat de 3,47 punts. El nombre total d’habitatges prin-

cipals en lloguer representa el 13,79%.

Habitatges per superficie i any de construccio

Finalitzem aquest apartat apuntant algunes dades de caire quali-

tatiu que mostren el desigual impacte
social i urbanistic del procés construc-
tiu entre el periode 1991-2001. En
aquest sentit, tot i que hi ha impor-
tants variacions entre ells, en tots els
municipis es constata un creixement
del nombre d’habitatges principals
amb una superficie superior als
110m2. Matard és una de les ciutats
on aquest augment ha estat més gran
(1,30 punts), malgrat situar-se per
sota de la provincia de Barcelona
(2,34) i de municipis com ara Rubi
(5,91), Vilanova i la Geltra (5,52) i
Manresa (3,48). TauLa 90.

Si tenim en compte el moment de
construccié de I’habitatge, hi obser-
vem com gran part del patrimoni
arquitectonic anterior a la década dels
anys vint ha desaparegut en aquelles
ciutats que per les dates de creaci6 i
creixement era possible. Només

14,04%, respectivament- semblen pre-
servar-lo una mica. Pel que fa al percen-
tatge del parc d’habitatges principals
construit en el periode intercensal, tan
sols Santa Coloma de Gramenet presen-
ta un minso 4,45%, ja que tota la resta
de poblacions presenten valors entre el
13% i el 20% del total. TauLa 91.

TauLa 90. Percentatge d’habitatges principals de més de 110m2. 1991-2001

Barbera del Valles
Granollers

Manresa

Mataré

Rubi

Sabadell

Santa Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltra
Provincia de Barcelona

1991 2001 Var (p.p.)
8,97 17,96 8,99
10,67 13,43 2,76
12,59 16,07 3,48
12,64 13,94 1,30
9,23 15,14 5,91
14,49 15,02 0,53
1,98 2,88 0,91
14,63 15,41 0,78
21,86 22,23 0,38
11,45 16,97 5,52
12,64 14,98 2,34

TauLA 91. Moment de la construccié desl habitatges en els municipis de per-
fil de ciutat i a la provincia de Barcelona (%). Cens de 2001

Barbera del Valles
Granollers

Manresa

Mataré

Rubi

Sabadell

Santa Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltra
Provincia de Barcelona

Abans 1920 A partir de 1991
1,85 19,10
6,16 16,42
11,60 16,70
14,32 15,32
4,84 19,67
5,87 13,68
3,07 4,45
4,95 17,73
14,04 19,42
10,69 19,45
11,24 12,13

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del cens 2001 (INE i IDESCAT).




Mercat laboral

L'altim punt d’aquest apartat el dediquem a descriure sintética-

ment alguns aspectes relatius al mercat laboral.

Taxa d’activitat, d’ocupacio i atur
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xarxa, amb I’excepci6 de Santa Coloma
de Gramenet. A més, el creixement d’a-
guesta taxa ha estat un dels més min-
s0s, només superat pel cas de Vic -que,
no obstant, ja tenia una de les taxes
d’ocupaci6 més elevades-. Paral lela-

TauLA 92. Evolucié del mercat laboral als municipis del perfil de ciutat i a la provincia de Barcelona. 1991-2001

1991
Taxa Taxa
d’actitivat d’ocupacié

Barbera del Vallés 67,02 53,56
Granollers 67,54 59,26
Manresa 65,93 55,66
Matard 67,11 55,55
Rubi 67,70 56,70
Sabadell 66,17 53,72
Santa Coloma de Gramanet 61,35 49,89
Terrassa 66,07 52,25
Vic 68,53 62,60
Vilanova i la Geltra 63,56 52,54
Provincia de Barcelona 65,06 55,12

Taxa
d’atur
20,08
12,26
15,57
17,22
16,26
18,81
18,69
20,92

8,65
17,34
15,28

2001 Variacié 1991-2001 (p.p.)
Taxa Taxa Taxa Taxa Taxa Taxa
d’actitivat d’ocupacié d’atur  d’actitivat d’ocupacié d’atur
73,94 65,87 10,92 6,93 12,31 -9,16
74,73 68,09 8,88 7,19 8,83 -3,37
74,55 67,56 9,38 8,62 11,90 -6,20
73,09 63,41 13,24 5,98 7,86 -3,98
73,97 65,96 10,84 6,27 9,26 -5,42
72,49 64,85 10,54 6,32 11,13 -8,27
68,20 59,61 12,60 6,84 9,72 -6,09
73,59 65,60 10,86 7,53 13,36 -10,06
74,98 68,73 8,33 6,45 6,13 -0,32
71,49 64,52 9,76 7,94 11,98 -7,59
72,25 64,51 10,71 7,19 9,40 -4,57

Font: elaboracié propia a partir de dades del censos 1991 i 2001 (IDESCAT).

Levolucié del A Matard, les tres grans variables del mercat
mercat laboral, laboral —poblacié activa, ocupada i aturada-
malgrat ser han evolucionat favorablement entre els anys
positiva, no 1991 i 2001. Tanmateix, si comparem acquesta

ho ha estat evolucié amb la
tant com en de la provincia i
altres ciutats de la resta de
de I’entorn  municipis de la
immediat xarxa, cal afe-

gir-hi algunes

matisacions. Aixi, malgrat el fet que
la taxa d’activitat de Matard és
superior a la de la provincia amb un
73,09% i a la d’altres municipis
com Sabadell, Santa Coloma de
Gramenet i Vilanova i la Geltrd,
també és cert que ha experimentat
el creixement més baix d’entre tots
els municipis de la xarxa durant el
periode entre censos. GrAFic 109.

Matar6, amb un taxa d’ocupacio
del 63,41%, se situa per sota dels
valors assolits per la provincia i de
gairebé tots els municipis de la

ment, Matard, al 2001, presenta la taxa
d’atur més elevada de tots els municipis
i se situa per sobre de la provincia. La
variacié durant el periode 1991-2001,

GRAFIC 109. Relacié entre la taxa d’activitat i atur als municipis de perfil de

ciutat (poblaci6 16-64 anys). Cens 2001

14,

° Matard
13
@ Santa Coloma de Gr.
12
Barbera del Vallés
Taxa d'activitat B Terassa @ § gy
67 68 70 Il 72 o 73 74 75 76
Sabadell
10
Vilanovaila Geltrt @
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&
o
g Wic
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Font: elaboracié propia a partir de dades del cens del 2001 (IDESCAT)
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malgrat ser favorable, ha estat de les més febles, amb I’excepcio
de Granollers i Vic -municipis que el 1991 i el 2001 tenien taxes
d’atur molt inferiors a les de Mataro-.

Per concloure, caldria destacar com el diagrama d’informacié
local ens mostra dues situacions extremes. D’una banda, un
seguit de ciutats que de forma més o menys reeixida semblen
haver aconseguit equilibrar el seu paper productiu i residencial,
mentre que, d’una altra banda, tenim un cas extrem de ciutat
dominada pel seu caire de ciutat dormitori. Mataré sembla situar-
se en una posicié a mig cami entre I'una i I'altra.




Glossan
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Glossari

Variables utilitzades:

TauLa 93

Variable Periodicitat Ambit Font

Poblacio (sexe, edat, barri, lloc de naixement,...) Anual (2000-...) Matard Servei de Sistemes d'Informacié i Telecomunicacié de I'Area de
Serveis Centrals i Planificacié de I'’Ajuntament de Matard

Consum d’aigua en m® (doméstic, comercial, industrial) Trimestral (1995 - ...) Matard Aiglies de Mataré S.A.

Turismes matriculats Mensual (jul 1992 - ...) Mataré Servei d’Ingressos de 'Area de Serveis Centrals i Planificacié de
I'’Ajuntament de Mataré

Consum de gas canalitzat (domestic, comercial, indstrial) Anual (1990 - ...) Mataré Gas Natural SDG, S.A.

Consum d’electricitat Semestral (2000-...) Mataré FECSA-ENDESA

Residus generats (Tm) Mensual (gen 1997 - ...) Matard Seccié de Residus i Neteja de I'Area de Serveis Territorials
de I'’Ajuntament de Matard.

Vidre reciclat (Kg.) Mensual (gen 1997 -...) Matard Seccié de Residus i Neteja de I'Area de Serveis Territorials
de I'’Ajuntament de Mataro.

Paper reciclat (Kg.) Mensual (gen 1997 -...) Mataré Secci de Residus i Neteja de I'Area de Serveis Territorials
de I'Ajuntament de Mataro.

Envasos (Kg.) Mensual (des 1998 - ...) Matard Seccid de Residus i Neteja de I’Area de Serveis Territorials
de I'Ajuntament de Matard.

Piles (Kg.) Mensual (gen 1999 - ...) Mataré Seccié de Residus i Neteja de I'Area de Serveis Territorials
de I'’Ajuntament de Mataro.

Nivells de soroll en punts de la xarxa viaria (dBA) Anual (1997-...) Mataré Area d’Actstica de 'Escola Universitaria Politécnica
de Mataré

Victimes i accidents de transit Anual (1997-...) Mataré Servei de Policia Local de Matard

Entrada de vehicles a la deixalleria Mensual (jul 1998 -...) Matard Seccid de Residus i Neteja de I'Area de Serveis Territorials

de I'’Ajuntament de Matard.

Preu m? d’habitatges nous, de segona ma i renda mensual
dels habitatges de lloguer

Anual (1992-..)

Mataré i els altres
mun. de la provincia

Direc. Gral. d’Arquitectura i Habitatge de la
Generalitat de Catalunya

Nombre d’empreses (per sectors i grandaria de I'empresa) Trimestral (1996 - ...)

Mataré i els altres
mun. de la provincia

Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya

Nombre d’assalariats (per sectors i grandaria de 'empresa) Trimestral (1996 - ...)

Matard i els altres
mun. de la provincia

Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya

Nombre d’autonoms (per sectors) Trimestral (1995-...)

Matard, municipis del
Maresme i Catalunya

Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya

Expedients d’Obres (obres menors, obres majors) Trimestral (1994 - ...)

Secci6 de Llicencies d’Obres del Servei de Ciutat Sostenible
de I'Ajuntament de Mataré

Mataré

Indicador clima comercial urba (vendes, estoc,
ocupacid, marge comercial)

Trimestral (2000-...)

Matard i Catalunya Direccié General de Comerg i Institut

d’Estadistica de Catalunya

Conjuntura sector textil (comandes, facturacio, Trimestral (2001-...) Maresme ASEGEMA
perspectiva facturacié, marge brut,...)
Sol-licituds de llicencies d’activitats Trimestral (1990 - ...) Matardé Secci6 de Llicencies d’Activitats del Servei de Ciutat Sostenible

de I'Ajuntament de Matard

Contractacions (per tipus de contracte,
sexe, edat, sectors, formacid)

Mensual (1994 - ...)

Mataré i altres Departament de Treball i IndUstria
municipis del Maresme™ de la Generalitat de Catalunya

Exp. de Regulacié d’Ocupacié (per grans sectors) Trimestral (1993 - ...)

Matard i Maresme Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya
en conjunt

Atur Registrat (per sexe, edat, sectors, formacid) Mensual (1993 - ...)

Matard i altres Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya
municipis del Maresme™

Accidents de treball (per tipus d’accident, tipus de contracte, ~ Anual (1997-...)

Matard, Maresme Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball

sector, grandaria de I'empresa, edat del treballador) i Catalunya del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
Bitllets de tren venuts Anual (1991-1995) Matard i RENFE
i mensual (1996 -..) altres municipis™™
Mobilitat interna (autobus) Anual (1988-1996) i Matard CTSA
mensual (1997-...)
Circulacié per autopista (C-32) Anual (1991 -..) C-32 Abertis

Autovia C-60 Mensual (1995 -...)

Matard i Granollers Direcci6 General de Carreteres de la Generalitat de Catalunya

Qualitat de les platges Anual (2001 -...)

Matard i altres
municipis de Catalunya

Agéncia Catalana de I'Aigua

Ocupacio hotelera Mensual (2001-...)

Matard Hotel Castell de Mata, Hotel Ciutat de Mataré i Hotel Colon

Pernoctacions alberg municipal Mensual (1999-...)

Matard Alberg Can Soleret

Embarcacions i tripulacié transeiint al Port de Matard Mensual (2001-...)

Mataré Consorci del Port de Matard

*Tots a excepci6 de Dosrius, Montgat, Tiana i Tordera.

**Matard, Argentona, Cabrera, Caldes d’Estrac, Dosrius, Orrius, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Mar, Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils, Arenys de

Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.

**St. Adria, Badalona, Montgat, Montat N., El Masnou, Ocata, Premia de Mar, Vilassar de Mar, Mataro, Llavaneres, Caldes, Arenys, Canet, St. Pol, Calella, Pineda, Malgrat, Tordera.




Formules utilitzades.

Increment interanual o increment respecte del mateix periode de
I’'any anterior:

— Xt-Xt-n *
I_—Xt-n 100

On I és I'increment interanual de la variable en questio, X, és el
valor de la variable en el moment t, i X és el valor de la varia-
ble en el mateix periode de I'any anterior. Si per exemple la varia-
ble és mensual, » sera igual a 12, o si és trimestral, n sera igual a
4. Aquests increments interanuals sén (tils per poder observar
I’evolucié d’una série de dades sense els seus efectes estacionals.

Mitjana maobil

Només s’han utilitzat per amortir les fluctuacions o I'aleatorietat
acusada de la matriculacié de nous turismes. En aquest cas con-
cret, es tracta de calcular per a cada moment la mitjana dels
Gltims tres mesos.

_ Xt+ Xt-1+ Xt-2
3

Mng

On Mms és la mitjana mobil d’ordre 3 que calcula la mitjana de les
X corresponents als valors de la variable durant els tres ultims peri-
odes. Posteriorment, en el cas dels nous turismes matriculats,
s’han calculat els increments interanuals d’aquestes mitjanes
mobils.

Acumulat dels ultims 12 mesos

Es tracta de la suma dels Gltims 12 mesos.

An=Xt+Xt-1+Xt-2...+Xt-10+Xt-11
On A2 és aquest acumulat dels darrers 12 mesos, i les successives

X, els valors de la variable en el mes ti els 11 mesos anteriors.

Aquest acumulat s’utilitza també per desestacionalitzar les séries,
ja que per a la variable en questié s’agafa el total del darrer any.
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Estimaci6 per al total d’un any

S’ha utilitzat en aquelles variables en qué
es pretén comparar I'evolucié de les
dades d’un any incomplert amb les dades
anuals, completes, d’anys anteriors. T3

Per exemple, en el cas que disposéssim
de les dades d’una variable fins al tercer
trimestre de I'any t i la volguéssim com-
parar amb les dades anuals d’anys ante-
riors, seria:

_ (X Irtrim+ X 2n.tri r'm-X3r.trim+)* 4
3

Et

On Et és I'estimacio per a I'any t, i les tres
X el valor de la variable dels tres trimestres.

L'inconvenient de comparar aquesta
estimaciéo amb les dades anuals ante-
riors és que la variable pot estar afecta-
da per factors estacionals i que, per
tant, es sobrevalorin 0 menystinguin els
periodes projectats que manquen per
completar I'any.

Pes relatiu o percentual

Dins d’una variable, mesura la importan-
cia d’'una categoria respecte del total o
respecte de la suma dels valors de totes
les categories de la mateixa variable.

pi=— 100

2 Xi

On Pi és el pes relatiu o percentual de la
categoria *“i””. X, és el valor de la variable en
la seva categoria i i in és el total o la
suma de totes les categories, inclosa aquella
de la que se'n vol mesurar el seu pes relatiu.
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Aclariments d’alguns termes utilitzats en
I’informe

Residus generats

Les dades que apareixen en aquest informe son relatives al volum
total de residus que s’han generat a la ciutat. Consta de les dei-
xalles tractades a la Planta de Tractament i Compostatge del
Maresme, les dades de recollida selectiva i les dades de les dues
deixalleries de Mataro.

Expedients d’obres

Tramit iniciat per a I'obtencié d’una lliceéncia d’obra. Les obres es
poden distingir entre obres majors i obres menors.

Assalariats

Sén aquells treballadors per compte d’altri.

Empreses

Centres de cotitzacio a la Seguretat Social amb un 0 més treba-

lladors assalariats. No s’hi inclouen, per tant, els treballadors
autonoms sense treballadors assalariats.

Autonoms

Sén aquells treballadors per compte propi.

Llicéncies d’activitats

S’analitzen el nombre de sol-licituds rebudes per tal d’obrir esta-
bliments destinats a exercir una determinada activitat.

Les activitats es distingeixen segons la seva incidéncia en el medi
ambient, la seguretat i la salut de les persones a qué es refereix
la Llei 3/1998, de 27 de febrer, d’intervencio integral de I'admi-
nistracio ambiental (LIIA). S’hi distingeixen quatre tipus d’in-
cidéncia:

Annex |. activitats amb una gran
incidencia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex Il: activitats amb una moderada
incidéncia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex lllI: activitats amb una baixa
incidencia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex |V: activitats amb una lleu
incidéncia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Aturat registrat

Es la persona sense feina en edat de tre-
ballar inscrita a I'OTG i que compleix el
concepte estadistic establert per I'Ordre
Ministerial d’11 de mar¢ de 1985.

Contractacions

Seran objecte d’analisi en aquest infor-
me aquells contractes (acord laboral
escrit entre el treballador nou contrac-
tat i una empresa) comunicats a les
OTG. Els contractes es comuniquen a
I’oficina a la qual pertany I'empresa
contractant.

Leq

El nivell equivalent d’un soroll continu
que subministra la mateixa energia
acustica del soroll fluctuant mesurat en
el mateix interval de temps.
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